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گفتگو   میان 
عطرها    و    رنگ‌ها

نمایشگاه گل‌وگیاه در بوستان گفتگو تا آخر هفته برپاست

زاکانی: محصولات بیستمین نمایشگاه گل‌وگیاه 
نسبت‌به‌گذشته متنوع‌تر شده است

سخت و مفید
دور چهارم مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا ۳ ساعت طول کشید

صفحه13

یادداشت
ابوالفضل ظهره‌وند؛ نماینده مجلس شورای اسلامی

امروز ایران در مذاکرات با آمریکا سر موضوع هسته‌ای 
در شرایط حساسی قرار گرفته است. حساسیت‌ این امر 
هم به عوامل و عناصر داخلی نزدیک به آمریکا برمی‌گردد. این افراد از آنجا که اصل 
را بر محوریت آمریکا قرار داده‌اند و اتوپیایشان را در آمریکا می‌بینند، سعی می‌کنند 
در زمینی بازی کنند که به نفع آمریکا باشد. علت این نوع کنش و واکنش هم از سوی 
آنان به دلایل مختلف اقتصادی، سیاسی، تحصیلی و حتی امنیتی برمی‌گردد. یکی 
از اقداماتی که آنان انجام دادند این بود که چنین القا کنند که  ایران در مذاکرات 
ضعیف است و دست پایین را دارد؛ این همان چیزی است که آمریکا به‌عنوان اهرم 

فشار از آن استفاده می‌کند.
در اصل، برخی از سخنان داخلی در کشور ایران جهت تکمیل پازل بازی 
آمریکایی‌هاست. آنان قصد دارند خود را در موضع برتر نشان دهند و ایران را وادار 
سازند که هرچه بیشتر برای پیشبرد مذاکرات دست به امتیاز دادن بزند. برخی 
صداهای داخل کشور قصد دارند پیرامون موضوعاتی چون هسته‌ای، غنی‌سازی و 
مقاومت، همگام با آمریکایی‌ها پیش روند و این پیام را به جهان و البته مردم داخل 
مخابره کنند. تکمیل این همراهی از سوی آنان 2کارکرد اصلی دارد: اول به‌دست 
آوردن امتیاز از طریق ایران برای مصارف داخل آمریکا و دوم انتقال این پیام که 
ایران تضعیف شده است و با فشار و زور مذاکره توانسته‌اند آن را به حالت انقیاد 

درآورند.
نکته مهم در مورد غنی‌سازی این است که افرادی در ایران این مسئله را غیرضروری 
می‌دانند و می‌گویند فایده‌ای برای ما ندارد. در پاسخ باید گفت غنی‌سازی برای 
ایرانیان یک دستاورد از جنس صنعت لیزر، موشکی، نانو، پیشرفت‌های پزشکی و... 
است که در ابتدا شاید هزینه‌ساز به‌ نظر ‌آید، اما اهمیتش را در توسعه و پیشرفت 
نشان خواهد داد. اگر ایران در طول این 2دهه سخت توانسته است در برابر تحریم‌ها 
و تهدیدهای آمریکا و غرب دوام بیاورد و مقاومت کند، به مدد این دستاوردها و 
پیشرفت‌ها بوده است. اگر ایران بخواهد این نتایج مهمی را که به ‌دست آورده است 
فدا کند، کشوری جهان سومی و در آستانه فروپاشی خواهد شد؛ چیزی مثل سوریه، 
لیبی و افغانستان! افرادی که پژواک فداسازی غنی‌سازی ایران را سر می‌دهند 
وابسته به غرب هستند و به‌دنبال این می‌ر‌وند که با تضعیف ایران، خدمتگزاری 

غرب را به‌راحتی به‌دست آورند.
این جماعت سال‌هاست همین روند را درباره ارتباط با روسیه و چین پیگیری 
کرده‌اند، اما می‌بینیم امروزه این 2کشور 2قدرت مهم سیاسی و اقتصادی شناسایی 
می‌شوند، اما از آن‌طرف متحدان آمریکا در شرایطی سخت و بحرانی به‌ سر می‌برند. 
لذا باید اشاره داشت که موضوع خاتمه‌دادن به غنی‌سازی ایران ضد‌منافع و امنیت 

ملی و صدای شوم دشمنان ایران است.

 فناوری هسته‌ای؛  مرز
اقتدار و انقیاد
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250 تولیدکننده داخلی
جدیدترین دستاوردهای خود را در حوزه 
گل‌وگیاه به معرض نمایش گذاشتند. 

13 شرکت
   از 8 کشور خارجی محصولاتشان را در 

نمایشگاه گل و گیاه عرضه می‌کنند.

ایران از حق غنی‌سازی کوتاه نمی‌آید

در ثانیه می‌درخشدنشستی درباره مهم‌ترین مناقشه مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا با حضور  حسن بهشتی‌پور در تلویزیون همشهری
وقتی سینما

 رسول صدرعاملی
 در گفت‌وگو با همشهری

 از فیلم 100
می‌گوید‌
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نگاه
سیدرسول موسوی؛  دیپلمات پیشین

همانگونه که پیش‌بینی می‌شد برعکس تمام نظراتی که در 
مورد احتمال شعله‌ورشدن آتش جنگ فراگیر بین 2کشور 
دارنده سلاح هسته‌ای در آسیای جنوبی مطرح می‌کردند این دو 
کشور از روز شنبه )20اردیبهشت( با آتش‌بس بین خود موافقت 
کردند و آن را به ترامپ فروختند تا او که در کمال ناآگاهی از تاریخ هند و پاکستان مدعی بود که 
این هند و پاکستان قرن‌هاست با هم در جنگ هستند، توییتی بزند و اعلام کند که بعد از یک 
شب طولانی صحبت میانجیگرانه از این دو کشور به‌خاطر موافقت با آتش‌بس کامل و فوری و 

همینطور استفاده از هوش سرشار و عقل سلیم تشکر می‌کند.
هند و پاکستان نزدیک 80سال است که جنگ‌ها و درگیری‌های نظامی مختلفی را تجربه 
می‌کنند. با استقلال هند و پاکستان در آگوست‌1947 اختلاف سرزمینی این دو بر سر کشمیر 
آغاز شد که هنوز هم ادامه دارد، ولی موضوعات مختلفی مانند تجزیه پاکستان شرقی )استقلال 
بنگلادش(، رقابت هسته‌ای، تروریسم و آب رودخانه سند به آن اضافه و باعث شده که بحران و 

منازعات موجود بین این دو کشور پیچیده‌تر شود و ابعاد مختلفی داشته باشد.
به‌دنبال حمله تروریستی 2اردیبهشت1404 به گردشگران هندی در کشمیر تحت کنترل 
هند که در آن 26غیرنظامی هندی کشته شدند، دور جدیدی از درگیری‌های نظامی بین این دو 
کشور آغاز شد و در مدت بسیار کوتاهی شدت گرفت؛ البته تبلیغات پیرامون شدت درگیری‌ها 
بیشتر از واقعیت درگیری‌ها در میدان بود؛ به‌گونه‌ای که مراکز صحت‌سنجی گزارش‌های خبری 
اعلام کردند که برخی از ویدئوهای منتشرشده درباره درگیری‌های این دو کشور مربوط به سایر 

نقاط جهان یا مربوط به درگیری‌های گذشته است.
نگارنده در نوشته‌های مختلف خود در مقابل این پرسش که چقدر احتمال وقوع جنگ فراگیر 
بین هند و پاکستان را می‌دهم، همواره تأکید داشته‌ام که احتمال افزایش تنش بین هند و 
پاکستان وجود دارد، اما جنگ فراگیر بین 2کشور دارنده سلاح هسته‌ای ممکن نیست؛ زیرا‌ 
مقامات هر دو کشور به ابعاد چنین جنگی واقفند. در مناقشات اخیر، هر دو کشور ضمن 
انجام عملیات نظامی علیه دیگری در بیانیه‌های نظامی صادره اقدام خود را محدود و اقدامی 
تلافی‌جویانه معرفی کردند و به‌نوعی تلاش داشتند که وانمود کنند تمایلی به گسترش جنگ 

ندارند.
در همین ارتباط جایشنکار، وزیرخارجه هند عملیات نظامی هند را عملیاتی حساب‌شده و دقیق 
اعلام کرد که هدف آن زدن پایگاه تروریست‌ها بوده است. در همین ارتباط سایر مقامات نظامی 
هند هم در سخنان خود تلاش داشتند این پیام را منتقل کنند که حملات هوایی هند به تاسیسات 
نظامی پاکستان نیست، بلکه به پایگاه‌های تروریست‌هاست و در مقابل سخنگوی ارتش پاکستان 

حملات هند را اقدام جنگی دانست‌ و گفت که حتما به این حمله پاسخ خواهد داد.
در درگیری‌های اخیر بین این دو کشور ادعاهای مختلفی درباره حملات هوایی، موشکی، 
پهپادی و درگیری‌های توپخانه‌ای و مرزی از جانب هردو طرف گزارش شده که نمی‌توان 
به‌طور دقیق صحت و سقم ادعاهای دوطرف را که با نوعی جنگ روانی همراه است، تعیین کرد، 
اما موضوعی که حقیقت دارد و از طرف منابع مختلف هم تأیید شده، سرنگونی هواپیما‌های 

جنگنده هندی توسط پاکستان است. پاکستان مدعی شده 6هواپیمای 
هند را سرنگون کرده؛ درحالی‌که هند در این خصوص سکوت کرده و 

منابع غربی سرنگونی فقط 2فروند جنگنده رافائل هند توسط جنگنده پاکستانی جی -10 را 
تأیید کرده‌اند.

ترامپ و آتش‌بس هند و پاکستان

ادامه 
در صفحه3

ضرورت‌ها و مزایای غنی‌سازی اورانیوم از دیدگاه کارشناسان 
براساس تحلیل‌های حسن بهشتی‌پور و عباس مقتدایی 

  تحلیل رسانه‌ای و فنی غنی‌سازی 
 بهشتی‌پور )تحلیلگر روابط بین‌الملل(: 

     مدیریت رسانه‌ای ایران: ضرورت افشای تناقض‌گویی طرف مقابل‌
 تکنیک آمریکا در مذاکرات: 

     درخواست‌های حداکثری )مانند تعطیلی غنی‌سازی( برای ایجاد 
فضای چانه‌زنی و دریافت امتیازات بیشتر‌

     استفاده از لابی‌های سیاسی برای فشار بر ایران‌
  فرایند فنی غنی‌سازی: 

     استخراج سنگ اورانیوم در یزد  تبدیل به کیک زرد در اردکان  
تولید گاز هگزافلوراید در اصفهان   غنی‌سازی در نطنز و فوردو‌
     غنی‌سازی ۵درصد برای مصارف صلح‌آمیز و عدم‌ارتباط با 

تسلیحات هسته‌ای‌

ضرورت حفظ فناوری هسته‌ای 
مقتدایی )نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی(: 

  اتکا به تجربه تاریخی: 
      توقف تحویل سوخت هسته‌ای از فرانسه در دوران شاه 

نشان می‌دهد وابستگی به خارج خطرناک است.
      صنعت هسته‌ای نماد خوداتکایی و مقاومت در برابر 

فشارهای خارجی است.
  فناوری پیشرفته، قدرت ملی: 

      توسعه دانش فنی در حوزه‌های نرم‌افزار، الکترونیک و 
شیمی با طراحی سانتریفیوژها‌

      ایجاد هویت علمی و الهام‌بخشی به کشورهای منطقه‌

پاسخ به ادعاهای طرف مقابل 
نقد ادعای »برچیدن تأسیسات«: 
        غنی‌سازی در اصفهان انجام 

نمی‌شود؛ این شهر تنها محل تبدیل 
اورانیوم به گاز است.

        فعالیت‌های هسته‌ای ایران تحت 
نظارت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 

)IAEA( قرار دارد.
 علت عدم‌اعتماد به خارج: 

        نقض تعهدات گذشته )مانند 
عدم‌تحویل سوخت از فرانسه(‌

        خطر تکرار تحریم‌ها درصورت 
وابستگی به واردات سوخت‌

 مزایای غنی‌سازی برای ایران 
 استقلال انرژی: 

      تولید سوخت هسته‌ای برای نیروگاه‌ها )هر قرص 
سوخت معادل ۲۸۵ بشکه نفت انرژی تولید می‌کند.(‌

      کاهش وابستگی به واردات سوخت و جلوگیری از 
تحریم‌های آینده‌

 کاربردهای صلح‌آمیز: 
      استفاده در پزشکی )تولید رادیوداروها(، کشاورزی 

)اصلاح نباتات( و صنعت‌
      تأمین برق پایدار برای جمعیت رو به رشد ایران‌

 امنیت ملی: 
     بازدارندگی در برابر تهدیدات خارجی با حفظ توانمندی 

هسته‌ای‌
      تبدیل‌شدن به قطب فناوری پیشرفته در منطقه‌
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 چرا غنی‌سازی حیاتی است؟ 
     ۱. حق حاکمیتی: غنی‌سازی صلح‌آمیز حق ایران براساس معاهده NPT است.

     ۲. امنیت انرژی: جلوگیری از تکرار بحران‌هایی مانند 
قطع سوخت رآکتور تهران در گذشته‌

     ۳. توسعه علمی: حفظ دانش فنی هزاران متخصص 
در حوزه‌های پیشرفته مهندسی‌

     ۴. ژئوپلیتیک: تبدیل‌شدن به الگوی مقاومت و خوداتکایی در منطقه‌

درس‌های تاریخی
   صنعت نفت: ملی‌شدن نفت در دهه‌۱۳۳۰ نشان داد که 

وابستگی به خارج، امنیت ملی را تهدید می‌کند.
   ذوب‌آهن: تحریم انتقال فناوری ذوب‌آهن به ایران در 

دهه‌۱۳۴۰ و ضرورت خوداتکایی‌
   هسته‌ای: توسعه چرخه سوخت هسته‌ای با وجود 
تحریم‌های ‌۴۰ساله، نماد مقاومت و پیشرفت است.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

مبارزه قاطع با فساد اقتصادی
مبارزه با فساد اقتصادی از اصلی‌ترین راهبردهای قوه قضاییه به‌ حساب می‌آید. علی صالحی، دادستان تهران 
گفت: با رسیدگی به یک پرونده فساد اقتصادی ارزی، با لحاظ صلح‌نامه میان بانک عامل و متهم ردیف اول، 

۷هزار میلیارد تومان در مرحله دادسرا به بیت‌المال بازگشت و پرونده متهمان به دادگاه ارسال شد./میزان

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

نقشه راهی برای آینده حوزه
نمایندگان طلاب و فضای حوزه علمیه قم با صدور طوماری، از پیام راهبردی رهبر معظم انقلاب به همایش 
یکصدمین سال باز تأسیس حوزه علمیه قم قدردانی کردند. در این طومار، پیام اخیر حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 

به‌عنوان نقشه راهی برای آینده حوزه‌های علمیه عنوان شده‌ است./فارس

مجلس در دفاع از هویت ملی؛ پاسخ 
قاطع به تحریف نام خلیج فارس

در نخستین روز کاری مجلس شورای اسلامی در هفته 
جاری، یکشنبه ۲۱ اردیبهشت، جلسه‌ای علنی به ریاست 
محمدباقر قالیباف و با حضور نمایندگان برگزار شد؛ نشستی 
که فضای آن تحت‌تأثیر مسائل معیشتی و تحولات منطقه‌ای 

و بین‌المللی قرار داشت.

بلاغ مبین یعنی اثبات کارآمدی دین در اداره جامعه
رئیس مجلس در نطق پیش از دستور خود، پیام رهبر انقلاب 
به مناسبت صدمین سالگرد بازتأسیس حوزه علمیه قم را متنی 
دقیق و راهبردی خواند و تأکید کرد که تحقق کامل »بلاغ 
مبین« تنها از مسیر حوزه‌های علمیه می‌گذرد. او همچنین با 
اشاره به حادثه انفجار در بندر شهید رجایی از بررسی موضوع 
در جلسه سران قوا خبر داد و وعده برخورد با مقصران و جبران 

خسارات را داد.

تصویب طرحی برای گسترش فوق‌العاده خاص به نهادهای عمومی
نمایندگان در ادامه، با اصلاح بند ب ماده ۱۰۶ قانون برنامه 
هفتم توسعه موافقت کردند؛ طرحی که پرداخت فوق‌العاده 
خاص را به نهادهای عمومی غیردولتی چون شهرداری‌ها، 
رسانه ملی و کمیته امداد نیز تعمیم می‌دهد. همچنین لایحه 
همکاری هوایی ایران و عراق به دلیل اختلاف با شورای نگهبان، 
برای تصمیم‌گیری نهایی به مجمع تشخیص مصلحت نظام 

ارسال شد.

واکنش تند مجلس به تحریف نام خلیج‌فارس
در بیانیه‌ای که از سوی جمعی از نمایندگان قرائت شد، اظهارات 
اخیر رئیس‌جمهور آمریکا درباره خلیج فارس محکوم و بر اقتدار 
ایران در منطقه تأکید شد: »این وطن در قلب زمین است و 

هیچ‌کس نمی‌تواند هویتش را مصادره کند.«

نگرانی از آثار اقتصادی ناترازی برق
ابراهیم نجفی هشدار داد که قطع برق 
صنایع میلیاردها تومان به تولید کشور 
آسیب زده و در بخش کشاورزی نیز به 
خاموشی چندساعته پمپ‌ها منجر شده 
است. او خواستار ارائه برنامه دقیق وزارت 

نیرو برای مدیریت بحران شد.

هشدار درباره لبخندهای سیاسی دشمنان
نادرقلی ابراهیمی خطاب به وزیر امور 
خارجه گفت: »فریب تزویر و لبخند آمریکا 
را نخورید. اگر مذاکره منجر به رفع تحریم 
نشود، ادامه آن بی‌معناست.« در همین 
زمینه، حمید‌رضا حاجی‌بابایی نیز تهدید به 
تحریف نام خلیج فارس را موضوعی »حیثیتی« دانست و گفت: 

»این اشتباه دشمن، ملت ایران را متحدتر کرده است.«

تذکرات و اخطارها
در بخش تذکرات، علیرضا سلیمی نسبت به 
واردات کالاهای مشابه داخلی هشدار داد و 
مهرداد گودرزوند از فشار تورمی بر 
حقوق‌بگیران گفت. حمید رسایی نیز گلایه 
کرد که برخی از تذکراتش به‌رغم گذشت 
3هفته هنوز بررسی نشده‌اند و گفت: »اگر قرار نیست درباره 
کمبودها صحبت کنیم، پس درباره چه باید سخن گفت؟ فوتبال 

پزشکیان؟«

غنی‌سازی به چه دردمان می‌خورد؟
ایران از حق غنی‌سازی کوتاه نمی‌آید

درحالی‌که چهارمین دور از مذاکرات هسته‌ای 
میان ایران و طرف‌های غربی در مسقط برگزار 
شده، موضوع غنی‌سازی اورانیوم بار دیگر به یکی 
از محورهای اصلی چالش دیپلماتیک بدل شده 
است. طرف آمریکایی، با پیش‌فرضی که نافی 
حق ایران در برخورداری از فناوری صلح‌آمیز 
هسته‌ای است، صراحتا خواستار برچیده شدن 
کامل تاسیسات غنی‌سازی در ایران شده است؛ 
ادعایی که با واکنش صریح مقام‌های ایرانی مواجه 
شده و غنی‌سازی به‌عنوان خط قرمز تهران بار 

دیگر مورد تأکید قرار گرفته است.
این در حالی است که بهره‌مندی از چرخه 
کامل سوخت هسته‌ای، برای کشوری با 
جایگاه ژئوپلیتیکی ایران، نه‌تنها مسئله‌ای 
فنی یا اقتصادی، بلکه مسئله‌ای راهبردی و 
حیثیتی است. تجربه تلخ وابستگی در دهه‌های 
گذشته نشان داده است که اتکا به کشورهای 
غربی برای تأمین سوخت هسته‌ای، بیش از 
آنکه امنیت‌آور باشد، بستر باج‌خواهی و فشار 
سیاسی را فراهم می‌کند. از این رو طي گفت‌وگو 
با حسن بهشتی‌پور، کارشناس روابط بین‌الملل 
و عباس مقتدایی، نایب‌رئیس کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس و از کارشناسان 
برجسته حوزه بین‌الملل و سیاست خارجی در 
تلویزیون اینترنتی همشهری، به بررسی ابعاد 
فنی، راهبردی و دیپلماتیک غنی‌سازی اورانیوم 

در شرایط کنونی پرداخته‌ایم.

آقای عراقچی، وزیر امور خارجه 
کشورمان مذاکرات دور چهارم در مسقط را 
سخت اما امیدوارکننده خواند. آقای ویتکاف در 
چند روز اخیر منتهی به مذاکرات اعلام کرد که 
تمام تاسیسات اتمی ایران باید برچیده شود و 
غنی‌سازی در ایران انجام نشود و آقای عراقچی 
نيز اعلام کرد غنی‌سازی در ایران خط قرمز است. 

شما روند مذاکرات را چطور ارزیابی می‌کنید؟
بهشتی‌پور: واقعیت این است که خوب است 
که طرف ایرانی پیشروست و آنچه در مذاکرات 
پیش می‌آید را سریع می‌گوید. تيم ایرانی طي 4دور 
مذاکرات در بخش وزارت امور خارجه با هماهنگی 

رسانه توانسته‌ است موج خبری را دست بگیرد. 
من به‌عنوان تحلیلگر سیاسی باید واژه‌ها را تحلیل 
کنم؛ وقتی گفته شده مذاکرات سخت بوده، 

یعنی 2طرف پای حرف‌شان ایستاده‌اند. آقای 
بقایی کلمه »مفید« را به‌کار برده؛ 
مفید یعنی اینکه ما به بن‌بست 
نرسیده‌ایم. زمینه‌هایی وجود 
داشته که 2طرف به تفاهم 
رسیده‌اند و در زمینه‌هایی 

هم بوده که به اختلاف خورده‌اند. مثالی هست که 
وقتی وارد جزئیات می‌شویم شیطان وارد می‌شود. 
به‌نظر می‌رسد تا اینجای کار هر دو مواضع‌شان را 
حفظ کرده‌اند و الزاما مواضع رسانه‌ای با آنچه در 
مذاکرات می‌گذرد یکی نیست. هر مذاکراتی در هر 

سطح، در متن و رسانه منطبق نیست.

ما دیدیم ویتکاف و مقاماتی مثل روبیو 
و تام کاتن اعلام کردند تاسیسات غنی‌سازی باید 
کاملا برچیده شود. ما اعلام کرده‌ایم غنی‌سازی 
صلح‌آمیز می‌خواهیم و دنبال موارد غیرنظامی 
هستیم؛ مثلا در صنعت و کشاورزی 
چقدر ماهیت غنی‌سازی برای ما 

اهمیت دارد؟
مقتدایی: حرف‌هایی که طرف مقابل 
می‌زند، اینطور نیست که همه‌شان 
ارزش پاسخگویی داشته باشد. آنها 
در فضای خاص و با اهداف ویژه 
حرف‌هایی را می‌زنند؛ ما باید 
حرف مذاکرات را ببینیم. 
زیاده‌خواهی‌های 

طرف مقابل، امری است که از چند دهه گذشته 
وجود داشته است؛ آمریکایی‌ها زورگویی می‌کنند 
و منطقی جز زبان زور نمی‌فهمند. ما به همه اینها 
توجه داریم. در مذاکرات 2جنس حرف وجود دارد. 
طرف ایرانی مي‌گويد رفع کامل تحریم‌ها و برچیده 
شدن ساختارهایی که تحریم را به‌عنوان یک اقدام 
غیرمنطقی دنبال می‌کند. طرف مقابل مدعی است 
که شما بايد اطمینان‌ دهيد که وارد ساخت سلاح 
هسته‌ای نمی‌شوید. ما گفتیم اینها قابل مذاکره 
است اما آمریکایی‌ها باید اقدام عملی انجام دهند. ما 
به‌خاطر مرام انسانی و نظام اسلامی گفتیم که از سلاح 
هسته‌ای اقدامی غیراز اقدامات صلح‌آمیز  نخواهیم 
کرد. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر فعالیت‌های ما 
نظارت دارد و ایران نيز گزارش می‌دهد. همچنين ما 
آماده اطمینان‌بخشی به طرف مقابل هستیم با لحاظ 
منافع ملت ایران. اینکه طرف مقابل درخواستی مبنی 
بر نداشتن علم و فناوری هسته‌ای کند، غیرمنطقی 
است و هیچ کشور مستقلی زیر بار آن نمی‌رود. ما 
4دور مذاکره داشته‌ایم. در جلسه اول اعلام کردیم 
آماده باز کردن پنجره دیپلماسی هستیم. جلسه دوم 
نحوه گفت‌وگوها را تنظیم کردیم. جلسه سوم و چهارم 

نیز فنی پیش رفته است. ایران باب گفت‌وگو را نبسته 
است و طرف مقابل باید از آن استفاده کند. آمریکا باید 
نزاکت مذاکرات را رعایت کند و درشت حرف نزند. 
ما نمی‌خواهیم استفاده‌اي غیرصلح‌آمیز از انرژی 

هسته‌ای داشته باشیم.

اكنون سؤالی برای بسیاری از مردم 
پیش آمده است. بوش پسر و اوباما هم می‌گفتند 
که اگر می‌توانستند آخرین پیچ سانتریفیوژها 
را هم باز می‌کردند. چرا ما صحبت از غنی‌سازی 

اورانیوم در کشور می‌کنیم؟
بهشتی‌پور: چرا ویتکاف اصلا چنین موضعی گرفت؟ 

متأسف هستم که رسانه‌های ما صاف و مستقیم 
صحبت‌های او را پوشش می‌دهند، بدون 
اینکه روی آن تحلیل کافی داشته باشند. 
مواضع ویتکاف باید شفاف اعلام شود ولی 
وظیفه رسانه‌هاست که روی آن پردازش 

خبری کنند. اینکه بگوییم 
ویتکاف چنین گفته و 
بعد نتیجه بگیریم از اول 
هم می‌گفتیم آمریکا 

قابل اعتماد نیست، درست نیست. طرف آمریکایی 
به‌ویژه تیم ترامپ به‌دنبال خواسته‌های حداکثری 
و فضاسازی بیرون مذاکرات و انتقال آن به درون 
مذاکرات است. مذاکرات در خلأ انجام نمی‌شود. البته 
مدیریت مذاکرات به‌گونه‌ای انجام می‌شود که کمتر 
تحت‌تأثیر قرار گیرد. واقعیت این است که فضای 
بیرون مذاکرات بر داخل مذاکرات هم تأثیر می‌گذارد. 
وقتی طرف مقابل تغییر موضع 180درجه‌ای می‌دهد 
یعنی می‌خواهد 100 را بگیرد تا ایران را به نمره80 
راضی کند. ایرانی‌ها بدانند این یک شگرد است. آنچه 
در مذاکرات گفته می‌شود در بخش اعلانی مطرح 
نمی‌شود و بالعکس. وقتی طرف آمریکایی چنین 
می‌گوید به معنی بن‌بست در مذاکرات نیست 
و نبايد یک فضای منفی در کشور ایجاد شود. 
پردازش خبر یعنی ویتکاف برای راضی کردن 
لابی صهیونیسم این موضوع را مطرح می‌کند 
تا کار خود را پیش ببرد و طرف ایرانی را مجاب 
کند که امتیاز بیشتری بدهد. ایران هم اتفاقا 
باید بگوید به‌دنبال غنی‌سازی 
بدون هیچ‌گونه محدودیتی 
است. در رسانه می‌شود خیلی 

محسن تولایی- محمدعلی حسن‌نیاگفت‌و‌گو
روزنامه‌نگار
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نگاه

دریچه

جان‌باختن ۱۴ سالخورده فلسطینی براثر گرسنگی 
نهادهای حقوق بشری گزارش دادند همزمان با تداوم حملات پهپادی و توپخانه ارتش اسرائیل به نوار غزه، 
دست‌کم 14فلسطینی سالخورده به‌دلیل گرسنگی و نبود دارو به شهادت رسیده‌اند. سالخوردگان و کودکان در 

غزه در نتیجه شرایط کشنده‌ای که اشغالگران عامدانه تحمیل کرده‌اند به‌طور تدریجی جان می‌دهند./الجزیره 

پاپ جدید خواستار آتش‌بس فوری در غزه شد
پاپ لئو چهاردهم در نخستین پیام یکشنبه ‌خود خواستار جلوگیری از جنگ‌های بیشتر شد. پاپ در 
این پیام بر لزوم برقراری صلحی عادلانه و پایدار در اوکراین، آتش‌بس فوری در غزه و آزادی اسرا و ارسال 

کمک‌های بشردوستانه تأکید کرد./ اسرائیل تایمز 

یمنی‌ها در ‌۱۸ماه عملیات نظامی 
چه دستاوردی داشتند؟

کارزار دریایی یمنی‌ها علیه رژیم صهیونیستی و کشتی‌هایی 
که عازم سرزمین‌های اشغالی بودند نه‌تنها قدرت نظامی‌ 
آنان را افزایش داد بلکه باعث شد تا جایگاه ویژه‌ای در 
 منطقه به‌دست بیاورند. تارنمای میدل ایست مونیتور

نوشته است:

افزایش نفوذ منطقه‌ای
  یمنی‌ها با هدف قرار دادن مسیرهای دریایی حیاتی در 
دریای سرخ، توانستند جایگاه خود را در میان گروه‌های متحد 

ایران، موسوم به »محور مقاومت«، تقویت کنند.
  این حملات را به‌عنوان حمایت از فلسطینی‌ها در جنگ 
غزه معرفی کردند و همین موضوع باعث شد نفوذ و توجه 

منطقه‌ای و جهانی بیشتری به‌دست آورند.

بسیج داخلی و افزایش نیرو
  یمن از حملات دریایی برای جذب هزاران نیروی جدید 

استفاده کرد.
  آنها توانستند با متحد کردن صفوف داخلی در برابر تجاوز 

خارجی ایستادگی کنند.

پیشرفت در توانمندی نظامی
  یمنی‌ها از تاکتیک‌های جدیدی مانند حملات دوبل 
)Double-tap( و قایق‌های بدون سرنشین انفجاری 

استفاده کردند.
  این اقدامات نشان‌دهنده پیشرفت قابل توجه آنها در زمینه 

فناوری نظامی و انعطاف‌پذیری در میدان نبرد است.

توافقی از سر ناچاری
تارنمای کرادل نیز در گزارشی با اشاره به اجبار آمریکا برای 
توافق با یمن نوشته است: این توافق نه از سر پیروزی، بلکه 
به‌دلیل فشارهای مداوم مقاومت یمنی که دست‌کم گرفته 

شده بود، صورت گرفته است. در این گزارش آمده: 
  پس از حملات یمنی‌ها به کشتی‌های تجاری در دریای 
سرخ از اکتبر ۲۰۲۳، آمریکا و متحدانش عملیات‌های نظامی 

متعددی را علیه مواضع یمن آغاز کردند.
  تصمیم آمریکا برای پذیرش آتش‌بس، نشان‌دهنده ناکامی 
در دستیابی به اهداف نظامی‌اش در یمن است. به‌رغم حملات 
هوایی و دریایی گسترده، یمنی‌ها توانستند مقاومت کنند و 

به حملات خود ادامه دهند.
  به اعتقاد ناظران، آتش‌بس آمریکا بیشتر به‌عنوان یک 
عقب‌نشینی تحت فشار مقاومت یمنی تعبیر می‌شود تا یک 

اقدام از سر خویشتن‌داری یا پیروزی.

عقب نشینی ترامپ در برابر حماس
گزارش‌ها از تغییر نظر آمریکا درباره خلع سلاح حماس حکایت دارد

پس از 19ماه جنگ شبانه‌روزی 
رژیم صهیونیستی علیه غزه با 
حمایت تمام قد و همه‌جانبه آمریکا 
و با هدف نابودی حماس، حال برخی 
منابع عربی گفته‌اند که واشنگتن 
دیگر به‌دنبال خلع سلاح حماس 
به‌عنوان اولویت نخست خود درباره 
غزه نیست. برخی طرف‌های مرتبط 
با مذاکرات آتش‌بس در مصر به 
نیوعرب گفته‌اند که در حال حاضر 
اولویت آمریکا فقط آتش بس است 
و این برخلاف مواضع پیشین 

آمریکا در برابر تحولات غزه است.

عقب نشینی ترامپ در غزه پس از یمن
حدود یک هفته پیش، »دونالد ترامپ« در اظهاراتی غیرمنتظره اعلام 
کرد که آمریکا دیگر یمن را بمباران نخواهد کرد، چون با یمنی‌ها به 
توافق رسیده است. از آن زمان بمباران یمن متوقف شده و حال خبر 

تغییر نظر ترامپ درباره حماس منتشر شده است.
مواضع پیشین دولت آمریکا درباره حماس: طرح خلع ساح 
حماس/ »استیون ویتکاف«، نماینده آمریکا در امور خاورمیانه در 
اسفندماه سال گذشته تأکید کرد که طرح آمریکا درباره فلسطین 
شامل خلع سلاح حماس است و این موضوع یک خط قرمز برای 

اسرائیل به شمار می‌رود.
رسانه عبری: واشنگتن در گام نخست به‌دنبال خلع سلاح حماس 

است/ همچنین سال گذشته روزنامه معاریو در گزارشی اعلام کرد 
که سرنوشت خلع ساح حماس در نوار غزه محور اصلی مذاکرات 

مستقیم آدام بولر فرستاده آمریکا بوده است.
مواضع کنونی ترامپ درباره حماس: تغییر اولویت آمریکا / تا پیش 
از این اولویت دولت آمریکا در برابر تحولات غزه، خلع ساح کامل 
حماس همزمان با آتش‌بس بود، اما گزارش‌ها حاکی از آن است که 
اولویت آمریکا در حال حاضر فقط آتش‌بس)حتی بدون خلع سلاح 
حماس( است و آمریکا پذیرفته که موضوع خلع سلاح حماس پس از 
آتش‌بس مورد گفت‌وگو و رایزنی قرار گیرد. به‌عبارت دیگر، خلع سلاح 

حماس دیگر اولویت نخست آمریکا درباره غزه نیست.

نتیجه‌گیری آمریکا
به ‌نظر می‌رسد عدم‌دستیابی رژیم صهیونیستی به 
اهداف خود در غزه ازجمله عدم‌خلع ساح حماس و 
عدم‌آزادی اسرای شهرک‌نشین پس از ‌19ماه جنگ 
و بمباران سنگین باعث شده تا مقامات آمریکایی و 
دولت ترامپ به این نتیجه برسند که تأکید بر خلع 
سلاح حماس، آب در هاون کوبیدن و یک اقدام بیهوده 
است. در عین حال دلایل مشخص دیگری در ارتباط با 
تغییر اولویت دولت آمریکا در قبال خلع سلاح حماس 

می‌تواند قابل توجه به‌نظر برسد.
تجربه شکست در یمن: تجربه چند‌ماه گذشته آمریکا 
در برخورد با نیروهای مقاومت یمن، تجربه‌ای بی‌نتیجه 
و بی‌هدف بود و به‌نظر می‌رسد که دولت آمریکا درباره 
غزه نیز به نتیجه مشابهی دست یافته است. در واقع 
تغییر مواضع دولت ترامپ درباره خلع ساح حماس 
چند روز پس از آن گزارش شده است که ترامپ اعلام 

کرد که یمن را دیگر بمباران نخواهد کرد.
ارزیابی کارشناسان آمریکایی: در آمریکا نیز 
کارشناسان امید چندانی به خلع ساح حماس در 
غزه ندارند. یک گزارش جامعه اطلاعاتی آمریکا که‌ 
ماه گذشته منتشر شد، اذعان کرد که گروه مقاومت 
فلسطینی حماس در غزه شکست نخورده و همچنان 
قدرت خود را حفظ کرده است. براس��اس گزارش 
الجزیره، جامعه اطلاعاتی آمریکا در ارزیابی تهدید 
سالانه خود اعلام کرد که محبوبیت حماس در غزه 
کاهش یافته است، اما این محبوبیت در کرانه باختری 
رود اردن همچنان بالاست؛ به‌ویژه نسبت به تشکیلات 
خودگردان فلسطین. در این گزارش آمده است: این 
گروه هزاران نیرو و بسیاری از زیرساخت‌های زیرزمینی 
خود را در اختیار دارد و حماس می‌تواند مقاومت 
چریکی سطح پایین را از سر بگیرد و در آینده قابل 
پیش‌بینی به‌عنوان عامل سیاسی غالب در غزه باقی 
بماند. براساس این گزارش، خلع سلاح حماس در واقع 

یک دستور کار بی‌نتیجه در غزه است.

شکست در شکست حماس
بیش از یک سال و نیم است که جنگ در غزه ادامه دارد؛ جنگی 
که با هدف نابودی حماس از سوی رژیم صهیونیستی با حمله 
زمینی به غزه آغاز شد، اما تداوم این جنگ و عدم‌دستیابی 
صهیونیست‌ها به اهداف خود در غزه ثابت کرد که موضوع 
خلع سلاح حماس در عمل امکان‌پذیر نیست. حتی بسیاری 
از صهیونیست‌ها نیز به عدم‌امکان خلع سلاح حماس اعتراف 

کرده‌اند:
»عیران لیرمن«، ژنرال صهیونیستی در مقاله‌ای در 
»نیوزوان«: ایده خلع ساح جنبش حماس در غزه از ابتدا 
اشتباه بود و چنین چیزی شدنی نیست. کار درست این است 
که اسرائیل به توافق آتش‌بس طولانی‌مدت با حماس دست 
یابد. باید از طریق مصر پیامی روشن برای حماس ارسال کنیم 
و همزمان طرف‌های منطقه‌ای و بین‌المللی تسهیلاتی اقتصادی 

همچون طرح مارشال غزه را در اختیار این باریکه قرار دهند.
 »ویگدور لیبرمن«، رئیس حزب یسرائیل بیتنا )اسرائیل 
خانه ماست( و وزیر جنگ پیشین رژیم صهیونیستی: کسی 
که در مدت یک سال و هشت‌ماه نتوانست حماس را شکست 
دهد، حتی اگر ۱۷ سال دیگر هم تلاش کند، باز هم موفق 

نخواهد شد.
»گدعون ساعر«، وزیر امورخارجه پیشین رژیم صهیونیستی: 
با وجود ضرباتی که به حماس وارد کرده‌ایم، اما نتوانسته‌ایم 
اهداف جنگ در مورد این جنبش و خلع ساح آن را محقق 

کنیم.
»یوآو زیتون« تحلیل‌گر نظامی صهیونیست در مقاله‌ای 
در روزنامه عبری یدیعوت آحارانوت: افسران کهنه‌کار ارتش 
اسرائیل تخمین می‌زنند که حتی در بهترین شرایط هم 
دست‌کم تا سال ۲۰۲۶ یا ۲۰۲۷ شکست حماس امکان‌پذیر 
نیست. بر این اساس حتی رسیدن به ساده‌ترین اهداف جنگ 
که محدود کردن سیطره غیرنظامی حماس بر غزه است نیز 
بسیار دشوار است. ارتش اسرائیل برای هدف قرار دادن مکانیزم 
و تجهیزات نظامی حماس که هنوز دست نخورده است تلاش 
می‌کند، اما واقعیت این است که خلع سلاح حماس ایده‌ای 

غیرممکن است.

بهاره محبیگزارش2
روزنامه‌نگار

ترامپ و آتش‌بس هند و پاکستان
موضوع سرنگونی جنگنده‌های رافائل 
)ساخت فرانسه( هندی توسط جنگنده 
پاکستانی جی-10 )ساخت چین( به جهت خبری از خود اخبار 
درگیری‌های نظامی هند و پاکستان بازتاب گسترده‌تری داشته و 
این موضوع به‌عنوان برتری فناوری هوایی چین نسبت به فناوری 
غربی تفسیر شده و توجه کارشناسان نظامی را به‌خود جلب کرده 

است.
 2مقام آمریکایی در 18اردیبهشت‌ماه به رویترز گفته‌اند که یک 
هواپیمای جنگنده پاکستانی ساخت چین حداقل 2هواپیمای 
نظامی هند را سرنگون کرده که نقطه عطف مهمی برای جت 
جنگنده پیشرفته پکن است و عملکرد جنگنده چینی در برابر یک 
رقیب غربی به دقت در واشنگتن برای آگاهی از چگونگی عملکرد 
پکن در هر رویارویی بر سر تایوان یا اقیانوس هند-آرام )کبیر( از 

نزدیک تحت‌نظر است.
یکی دیگر از موضوعات شایان توجه در مناقشه اخیر هند و پاکستان 
مواضع کشورهای مختلف دنیا در این ارتباط بود. بنا به نوشته 
روزنامه‌های هند در این جنگ ترکیه پشتیبان پاکستان، اسرائیل 
پشتیبان هند و سایر کشورها در جست‌وجوی میانجیگری بودند. 
اینکه تا چه حد این گزاره روزنامه‌های هند واقعیت صحنه را روشن 
می‌کند، یک بحث است، ولی در اینکه رسانه‌های هندی به نقش 
رژیم صهیونیستی در این جنگ اشاره می‌کنند، شایان توجه است.

جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان دوست تاریخی و تمدنی 2کشور 
پاکستان و هند از ابتدای امر نقش سازنده‌ای در این ارتباط برعهده 
گرفت و با اعزام وزیرامور خارجه خود به اسام‌آباد و دهلی‌نو، 
مساعی جمیله خود را برای کاهش تنش‌ها و دعوت طرفین به حل 
اختلافات خود از طربق مسالمت‌آمیز به‌کار برد؛ زیرا از همان ابتدا 
برای جمهوری اسلامی ایران مسلم بود که درگیری 2کشور دوست 

ایران نه به سود آنان است و نه به سود منطقه.
البته این حق 2کشور است که در عالم سیاست انتخاب کنند پذیرش 
پیشنهادهای مساعی جمیله کدام کشور برای آنان اولویت دارد و 
در این مورد خاص هم، هند و پاکستان تصمیم گرفتند درحالی‌که 
ابتدا آمریکا حرف‌هایی می‌زد که نشان از بی‌تفاوتی این کشور به 
سرنوشت مردم منطقه آسیای جنوبی داشت، درنهایت پیشنهاد 
ترامپ را بپذیرند تا او بتواند به‌اصطلاح کارنامه صلح‌سازی‌ خود 
را تکمیل کند. اما از دوستان هندی انتظار نمی‌رفت درحالی‌که 
وزیرامورخارجه کشورمان در راستای اقدام نیک خود با سفر به 
پاکستان و هند برای صلح و آرامش منطقه اقدام می‌کند، برنامه زنده 
تلویزیونی توهین‌آمیزی روی آنتن ببرند؛ هرچند مقامات وزارت امور 
خارجه هند اظهار داشتند که فرد مذکور وابستگی دولتی ندارد و 
حتی به‌طور خصوصی به اینجانب گفتند طرف دیوانه است، اما باید 

خاطرنشان کرد که کار خوبی صورت نگرفته است.
درهرحال اینکه 2کشور به هر شکلی قبول آتش‌بس کردند، جای 
خوشحالی دارد و باید به رهبران 2کشور تبریک گفت که اجازه ندادند 
جنگی دیگر در منطقه ما به‌وجود ‌آید؛ البته باید گوشه‌چشمی هم به 
سلاح‌های اتمی این دو کشور داشت که نقشی پنهان در جلوگیری 
از وقوع جنگ فراگیر بین هند و پاکستان دارند؛ زیرا از وقتی که 
این دو کشور دارای سلاح هسته‌ای شده‌اند، هیچ‌یک از منازعات و 

درگیری‌های نظامی آنان به جنگی فراگیر تبدیل نشده است.

ادامه از 
صفحه اول

 سخت و مفید
چهارمین دور مذاکرات غیرمستقیم ایران و 

گزارش1
آمریکا عصر یکشنبه در حالی با حضور 
مذاکره‌کنندگان ارشد دوطرف در مسقط 
برگزار گشت و روند آن »مثبت« ارزیابی شد که رویکردهای 
مشوش واشنگتن در قبال گفت‌وگوها، چشم‌انداز رایزنی‌ها 
را در هاله‌ای از ابهام قرار داده و تردیدها درباره اراده آمریکا 

در این زمینه را دوچندان کرده ‌است.
در شرایطی که تهران همواره تأکید کرده »توقف غنی‌سازی« 
خط قرمز جمهوری‌اسلامی به‌حساب می‌آید و قابل مذاکره 
نیست، اما طرف آمریکایی طی روزهای اخیر در حال ارسال 
سیگنال‌های متفاوتی در این زمینه است که از یک‌سو 
حکایت از عدم‌انسجام داخلی در حوزه سیاستگذاری 
دارد و از سوی دیگر می‌تواند نشانه‌ای از فشار لابی‌های 
صهیونیستی و تل‌آویو برای تأثیرگذاری بر روند مذاکرات 

باشد.
درحالی‌که تحلیلگران غربی بر این اعتقادند كه پذیرش 
غنی‌سازی در خاک ایران، کلید پیشرفت در مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکاست، اما از کاخ‌سفید در 
این زمینه صدای واحدی شنیده نمی‌شود و استمرار 
مبهم‌گویی‌ها از سوی مقام‌های آمریکایی، واکنش طرف 
ایرانی را نیز به‌دنبال داشته است؛ تا جایی که عباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه ایران پیش از آغاز دور چهارم 
گفت‌وگوها در عمان، تأکید کرد که حق غنی‌سازی ایران 

قابل معامله و مصالحه نیست.

مثبت، اما محتاط
با وجود اینکه موضع‌گیری‌های اخیر مقام‌های آمریکایی درباره 
حقوق هسته‌ای، امیدواری‌ها به اراده واشنگتن در پیشبرد 
مذاکرات را کمرنگ‌تر کرده‌ است، اما گمانه‌زنی‌های مطرح‌شده 

از »مثبت«بودن این دور از گفت‌وگوها حکایت دارد.

در دور چهارم چه گذشت؟ 
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه كشورمان پس از دور چهارم 
مذاکرات به رسانه‌ها اظهار كرد که می‌توان گفت درباره 
موضوع‌های اختلافی بیشتر بحث و مواضع به‌هم نزدیک شده 
و می‌شود این دور را رو به‌جلو ارزیابی کرد. احتمالا دور بعدی 
مذاکرات با فاصله حدودا یک‌هفته‌ای برگزار خواهد شد. به طرف 
مقابل گفتیم كه اظهارات ضد‌ونقیض به مذاکرات کمکی نمی‌کند 
و باید این روش را اصلاح کند. به آنها همچنين گفتیم اگر این 

موضوع را تکرار کنند، ما هم به‌ناچار همان کار را خواهیم کرد.

زمان دور بعدي مذاکرات چه‌موقع است؟
 اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه پس از پایان 
دور چهارم طی پستی در فضای ‌مجازی نوشت: »چهارمین دور 
مذاکرات غیرمستقیم ایران-آمریکا دقایقی قبل پایان یافت؛ 
مذاکراتی دشوار، اما مفید برای درک بهتر از مواضع یکدیگر و 
یافتن راه‌هایی معقول و واقع‌بینانه برای حل مسائل مورد اختلاف. 
زمان و مکان دور بعدی گفت‌وگوها توسط هماهنگ‌کننده 

عمانی اعلام خواهد شد.«

نتیجه دلگرم‌کننده 
رسانه آمریکایی »آکسیوس« نیز پس از مذاکرات دور چهارم، به 
نقل از یک مقام ارشد آمریکایی، روند گفت‌وگوها را مثبت ارزیابی 
کرد و نوشت: »سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران و 

ارزیابی‌ها حاکی از ابراز رضایت ایران و آمریکا از روند  دور چهارم مذاکرات در عمان  است

حرف‌ها را زد. طرف ایرانی چرا نمی‌گوید؟ چون دنبال حل 
مشکل و پایان دادن به تحریم‌های ناجوانمردانه است. من اصرار 
دارم همشهری و سایر رسانه‌ها خبرهای خام را توضیح دهند؛ 
اما در موضوع غنی‌سازی. سنگ اورانیوم از ساغند استخراج 
می‌شود و در اردکان تبدیل به کیک زرد یا همان اورانیوم 
اکسیدشده می‌شود. اورانیوم235 را از 238 جدا می‌کنند، چون 
238 به درد تولید انرژی نمی‌خورد. در مرحله بعد به اصفهان 
برده می‌شود و تبدیل به گاز هگزافلوراید می‌شود. برای چه؟! 
برای تزریق به سانتریفیوژ که 60هزار دور در دقیقه می‌چرخد 
تا اورانیوم235 که وزنش کم است را بالا بفرستد و از لوله‌ها 
خارج شود. یعنی هر چقدر 235 خارج شود نشانه این است 
که غنی‌تر شده است. وقتی می‌گوییم اورانیوم 5درصد غنی 
شده، یعنی 5درصد 235 وجود دارد. وقتی اورانیوم غنی‌شده 
2مرتبه به اصفهان می‌آید و تبدیل به سوخت هسته‌ای می‌شود 
این سوخت هسته‌ای می‌تواند به اندازه 285بشکه نفت، تولید 
انرژی کند. این قرص هسته‌ای باید مثلا در صفحات یا میله‌های 
سوخت هسته‌ای قرار گیرد. وقتی ویتکاف چنین می‌گوید اين 
يعني اصلا نمی‌داند در اصفهان غنی‌سازی صورت نمی‌گیرد. اگر 
این آدم سواد کافی داشت حداقل در مورد نطنز و فوردو صحبت 
می‌کرد. محصول نهایی مشخص است. منظور من این است که 

اورانیوم تولیدشده در اصفهان اصلا برای بمب نیست.
به کل این چرخه، چرخه سوخت هسته‌ای گفته می‌شود. اگر 
این وسطی را برداریم یعنی کل این صنعت را تعطیل کرده‌ایم. 
قرص اورانیوم در رآکتور تهران استفاده می‌شود؛ البته سوخت 
بوشهر براساس قرارداد از روسیه تامین می‌شود. آنها می‌گویند 
مثل امارات از خارج وارد کنید. چرا ایران نمی‌پذیرد؟ نخستین 
مشکل این است که مثل زمان شاه که غنی‌سازی اورانیوم در 
فرانسه انجام مي‌شد و آنها قرار بود سوخت غنی‌سازی شده را به 
ایران بدهند، ولی ندادند؛ اگر ندادند چه باید کرد؟ فرانسوی‌ها 
آن زمان تنها پول را برگرداندند. مي‌گويند شما باید از خارج 
وارد کنید. ما می‌گوییم  خیلی هم استقبال می‌کنیم اما وقتی 
ما صنعت را تعطیل کنیم، آنها می‌توانند برای ما گربه‌رقصانی 
کنند. اگر آنها بدانند بالقوه غنی‌سازی می‌کنیم ولی وارد هم 
می‌کنیم و مشارکت هم می‌کنیم، انتخاب بسیار بهتری است. 
ما اعتماد نداریم چون اصولا نمی‌خواهیم یکباره در مخمصه 
قرارمان دهند. دلیل دوم این است که این یک فناوری سطح 
بالاست. برخی تصور می‌کنند که موضوع صنعت هسته‌ای 
ایران برق است. بعضی می‌گویند فقط بوشهر هزار مگاوات تولید 
می‌کند كه یک‌هفتادم نیاز کل کشور است ولي چرا باید اینقدر 
مشکل ایجاد کنیم؟! این ظاهر ماجراست. آنها مسئله هسته‌ای 
ایران را بهانه مشکلات زیادی که با ما دارند قرار داده‌اند. این 
فناوری پیشرفته، علم را در ایران افزایش می‌دهد. دستگاه 
سانتریفیوژ با کامپیوتر و نرم‌افزار اداره می‌شود؛ یعنی مجری، 
طراح و بهره‌بردار تیمی را تشکیل داده‌اند که در عالی‌ترین 
سطوح رشته‌های الکترونیک، نرم‌افزار، شیمی و... کار می‌کنند. 
اگر ما غنی‌سازی را کنار بگذاریم سر موضوع دیگری به ما گیر 
می‌دهند. ایران موقعیت ژئوپلیتیک ویژه‌ای دارد و براي همين 
سر موضوعات هسته‌ای، حقوق بشر، مسائل خارجی و... به 
ایران فشار می‌آورند. آنها یک فهرست 8موردی دارند که مدام 
سر آنها به ایران فشار می‌آورند. صنعت نفت وقتی ملی شد یک 
هویت برای ایران به‌وجود آورد و سایر کشورها از آن الگوبرداری 
کردند. این صنعت هسته‌ای اثبات کرد که ایرانی‌ها می‌توانند 
تیمی کار کنند و الگو هم شده است. بنابراین حواس‌مان باشد 

فریب این تبلیغات را نخوریم.
 مسئله هسته‌ای همه مشکل  نیست؛ گذشته تاریخی نشان 
می‌دهد ملی شدن صنعت نفت هم برایمان مشکل ایجاد 
کرد ولی محکم ایستادیم. تولید فلز آهن فناوری بالایي بود 
ولی حاضر نبودند ذوب‌آهن را به ایران بدهند و بعد ایران در 
سال1344 از شوروی آن را گرفت. 40سال بعد مشخص 

‌مي‌شود که صنعت هسته‌ای چقدر مهم بوده است.

استیو ویتکاف، فرستاده ویژه آمریکا توافق کردند كه مذاکرات 
برای ادامه کار روی عناصر فنی ادامه یابد. از نتیجه امروز دلگرم 
شده‌ایم و مشتاقانه منتظر جلسه بعدی هستیم که در آینده 

نزدیک برگزار خواهد شد.«

فضای سازنده مذاکرات 
رسانه فرانسوی »لو فیگارو« نیز به نقل از مقام‌های آمریکایی، 
نتایج چهارمین دور مذاکرات هسته‌ای را در عمان دلگرم‌کننده 
ارزیابی کرد‌؛ مذاکراتی که بیش از ۳ ساعت طول کشید و فضای 

سازنده‌ای داشت.

 واکنش عمان 
واکنش وزیر امور خارجه عمان نیز بازتاب وسیعی در رسانه‌ها 
داشت. بدر البوسعیدی طی پستی در فضای‌ مجازی نوشت که 
»این گفت‌وگوها شامل ایده‌های مفید و بکر بود که نشان‌دهنده 
تمایل مشترک برای دستیابی به توافقی آبرومندانه است. دور 
پنجم مذاکرات پس از آن برگزار خواهد شد که دوطرف با 

پایتخت‌های خود مشورت کنند.«

خواب آشفته کاخ‌سفید
ورود مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا به جزئیات فنی بغرنج 
در شرایطی است که تحلیلگران معتقدند در صورت ادامه چنین 
روندی از سوی طرف آمریکایی، نمی‌توان چندان به نتیجه 

گفت‌وگوها امیدوار بود.

بازگشت ایران به اقتصاد جهانی 
جی‌دی ونس، معاون رئیس‌جمهور آمریکا در جریان نشست 
مونیخ، در گفت‌وگو با رس��انه‌ها ادعا کرد ک��ه »فرصتی برای 
بازگرداندن ایران به اقتصاد جهانی وجود دارد.« این ادعا در 
شرایطی مطرح شد که از زمان آغاز مذاکرات غیرمستقیم ایران و 
آمریکا، واشنگتن موج تحریمی تازه‌ای را علیه جمهوری‌اسلامی 
به ‌راه انداخته است. بر این اساس 18اردیبهشت‌ماه بود که 
وزارت خزانه‌داری آمریکا ضمن اعلام اینکه فشار بر شرکت‌های 

واردکننده نفت ایران را افزایش می‌دهد، چند شرکت چینی 
مرتبط به نفت ایران را تحریم کرد. این در حالی است که 
آمریکایی‌ها در آخرین روزهای فروردین‌ماه و همچنین 
10اردیبهشت‌ماه، تحریم‎های دیگری را نیز علیه ایران اعمال 

کرده بودند.

باز هم گنده‌گویی علیه تهران
اگرچه مقام‌های آمریکایی طی روزهای اخیر از ادامه مذاکرات 
و ورود بحث‌ها به جزئیات فنی خبر داده‌اند، اما لفاظی‌های آنان 
علیه تهران همچنان ادامه داشته است. در یکی از تازه‌ترین 
لفاظی‌ها، استیو ویتکاف، مذاکره‌کننده آمریکایی در عمان 
مدعی شد که »اگر ایران در میز مذاکرات با آمریکا دچار اشتباه 
شود، همانطور که رئیس‌جمهور آمریکا گفته، جایگزین بدی 
برایشان وجود خواهد داشت.« همراه کردن مذاکره با چاشنی 
تهدید ایران، بیش از هر چیز نشان‌دهنده عدم‌حسن‌نیت طرف 

مقابل است.

حق غنی‌سازی
 مقام‌های آمریکایی در حالی طی روزهای اخیر مدعی شده‌اند 
»ایران باید همه تاسیسات غنی‌سازی خود، ازجمله تاسیسات 
نطنز، فردو و اصفهان را برچیند« که پیش از این به حق داشتن 
غنی‌سازی ایران اذعان کرده‌ بودند. این در شرایطی است که 
طرف آمریکایی به‌ روشنی از موضع قاطع ایران در زمینه »حق 

غنی‌سازی« مطلع شده است.

امر بی‌سابقه
یکی از موضع‌گیری‌های عجیب روزهای اخیر مقام‌های 
آمریکایی ازجمله روبیو، وزیر امور خارجه این کشور، معطوف 
به این ادعا بود که »ایران تنها کشوری است که سلاح هسته‌ای 
ندارد، اما از غنی‌سازی برخوردار است.« این ادعا در حالی 
مطرح شد که بررسی‌ها نشان می‌دهد کشورهایی مانند بلژیک، 
هلند، کره‌جنوبی، ژاپن، آرژانتین و آلمان با وجود اینکه سلاح 

هسته‌‌ای ندارند، اما دارای برنامه غنی‌‌سازی هستند.
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سوخت

برق

 کارت سوخت حذف نمی‌شود

 مدیر سامانه هوشمند سوخت شرکت ملی پخش و پالایش 
فرآورده‌های نفتی ایران درباره جایگزینی کارت‌های سوخت 
با کارت بانکی اظهار کرد: این طرح چالش‌هایی دارد که باید 
برطرف شود و اجرای آن زمان‌بر خواهد بود؛ بنابراین فعلا 
دلیلی برای حذف کارت سوخت وجود ندارد.  عباس باصفا  
درباره جایگزینی کارت‌های سوخت با کارت بانکی توضیح 
داد: در قانون بودجه ۱۴۰۴، انتقال سهمیه سوخت از کارت 
سوخت به کارت بانکی آمده است، اما این طرح چالش‌هایی 
دارد که باید برطرف شود و اجرای آن زمان‌بر خواهد بود. این 
مدیر پالایشی با تأکید بر اینکه فعلا کارت سوخت حذف 
نمی‌شود، افزود: در این زمینه نشست‌هایی با سازمان برنامه 
و بودجه، وزارت امور اقتصاد و دارایی و سازمان‌های ذی‌نفع 
برگزار می‌کنیم؛ زیرا در این زمینه مشکلات پدافندی وجود 

دارد و ملاحظات امنیتی باید رعایت شود.

سازوکار احداث نیروگاه‌های 
خورشیدی در ادارات اعلام شد

 مجری توسعه نیروگاه‌های خورشیدی شرکت توانیر با اشاره به 
مصوبه هیأت وزیران، تمامی ادارات و دستگاه‌های مشمول ماده‌۵ 
قانون خدمات کشوری را مکلف به تامین ۲۰ درصد برق مصرفی 
از نیروگاه‌های خورشیدی عنوان کرد. عبدالرضا حسینی‌مهر 
تصریح کرد: پیرو این مصوبه و حسب تأکید ریاست‌جمهوری در 
اردیبهشت‌ماه جاری، فرآیند تامین ۲۰ درصدی برق ادارات و 
دستگاه‌های کشور با استفاده از انرژی خورشیدی از سوی شرکت 
توانیر، ساتبا و شرکت‌های توزیع نیرو در حال پیگیری است و طی 
مکاتبه‌ای از سوی وزیر نیرو با اعضای هیأت دولت، فرآیند انجام 
کار، روش‌های احداث و چگونگی محاسبه ظرفیت نیروگاه‌های 
خورشیدی، در قالب یک فلوچارت به تمامی ادارات اعلام و ادارات 
مکلف شدند نسبت به اجرای سریع این مصوبه اقدامات لازم را انجام 
دهند. حسینی‌مهر با اشاره به پیش‌بینی اعتبارات مورد نیاز، احداث 

مولد خورشیدی در ادارات را طی حدود یک‌ماه قابل انجام دانست.

برنج ایرانی گران‌تر از همیشه
هر کیلو برنج ایرانی با کیفیت، همچنان با قیمت‌های بالای 200هزار تومان در بازار فروخته می‌شود 

 قیمت برنج همچنان بالاست

با وجود تعیین قیمت رسمی 130هزارتومانی برای 
هرکیلو برنج طارم و هاشمی از سوی ستاد تنظیم 
بازار و اصرار مسئولان مبنی بر اینکه در بازار برنج 
اتفاق خاصی رخ نداده است که موجب افزایش 
قیمت برنج شود‌‌ قیمت برنج ایرانی طی ماه‌های 
اخیر کاهشی نشده است. به‌گفته فعالان حوزه 
برنج، برنج ایرانی حتی با یک نام نیز تنوع زیادی 
دارد، از همان ابتدا هم قیمت‌گذاری دستوری 
آن از سوی ستاد تنظیم بازار اشتباه بود، به مرحله 
اجرا نرسید و قیمت‌ها مسیر خود را پیمود. در 
همین حال قیمت برنج خارجی نیز راه صعود را 

در پیش گرفت.
گزارش میدانی همشهری از بازار برنج حاکی از 
آن است که در حال حاضر هر کیلو برنج هاشمی 
که درجه یک عنوان می‌شود، با قیمت‌های حدود 
250هزار تومان بدون بسته‌بندی مشخص فروخته 
می‌شود. برنج هاشمی در بسته‌بندی‌های شرکتی 
نیز با قیمت‌های هر کیلو 160تا 250هزار تومان  
به فروش می‌رسد. هر کیلو برنج هندی بدون 
بسته‌بندی نیز 77هزار تومان در بازار قیمت دارد. 

برخی از انواع بسته‌بندی این نوع برنج با قیمتی 
نزدیک 100هزار تومان هم به فروش می‌رسند.

در عین حال به‌گفته برخی فعالان حوزه بازار، گران 
شدن برنج ایرانی، بازار تقلب در این حوزه را هم داغ 
کرده است. حسین فرهادی، عضو هیأت مدیره 
و سخنگوی اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران 
در این مورد به همشهری گفت: وقتی قیمت برنج 
ایرانی تا این حد بالا می‌رود پای سودجویان نیز به 
بازار باز می‌شود. وی ادامه داد: رقم برنج پاکستانی 
به لحاظ پخت و ظاهر شبیه برنج ایرانی است 
و همین موضوع موجب می‌شود که درصورت 
مخلوط کردن آن با برنج ایرانی مانند هاشمی و 
فجر، مصرف‌کنندگان متوجه این موضوع نشوند. 
سودجویان این برنج را در حجم بالا با قیمت مثلا 
80هزار تومان خریداری می‌کنند که خرید این 
حجم برنج، قیمت برنج پاکستانی را هم در بازار 
افزایش می‌دهد. فرهادی گفت: سودجویان برنج 
پاکستانی را با برنج ایرانی در نسبت‌های مختلف 
مخلوط کرده و با عرضه آن در کیسه‌های برنج ایرانی 
و فروش آن با قیمتی کمتر از برنج‌های اصل ایرانی، 
سود زیادی به جیب می‌زنند که متأسفانه این نوع 

تخلف در حال حاضر زیادشده است.

چرا برنج گران شد؟

سخنگوی اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران 
درباره روند افزایش قیمت برنج از سال گذشته 
گفت: سیگنالی که اواخر سال گذشته برای بازار 
فرستاده شده مبنی بر تبدیل ارز نیمایی به ارز 
توافقی، موجب شد تا واردکنندگان قیمت‌ها را 
بالا ببرند و در عین حال شاهد افزایش قیمت 
ارز آزاد هم بودیم که به 100هزار تومان رسید 
و باز هم موجب شد که واردکنندگان به‌صورت 
دوفاکتوره و قطره‌چکانی اقدام به عرضه کالا در 

بازار کرده و قیمت را افزایشی کنند.
وی با انتقاد از سیاست دولت درقبال 
عرضه کالا از سوی واردکنندگان گفت: 
سیاستگذاری‌های دولت درباره واردات برنج 
اختصاص ارز ترجیحی 28هزار و 500تومانی  
به واردکنندگان است اما واردکنندگان، خود 
توزیع‌کننده‌ و تعیین‌کننده قیمت برنج هم 
هستند و عرضه‌های دوفاکتوره به همین دلیل 

افزایش یافته است.
فرهادی در این مورد توضیح داد: وقتی دولت 
ارزترجیحی برای واردات کالایی تخصیص 

می‌دهد، قیمت آن را هم مشخص می‌کند؛ مثلا 
برای سال گذشته هر کیلو برنج هندی 43هزار 
و 500و برنج پاکستانی 53هزار و 500تومان 
باید عرضه می‌شد‌ اما واردکنندگان کالا را با 
فاکتور رسمی و با قیمت مصوب به بنکدار داده 
و براساس آن دریافت وجه به‌حساب شرکت 
خود انجام می‌دهند و کالا را به نام بنکدار از 
سامانه خود خارج می‌کنند. اما از طرف دیگر 
مابه‌التفاوت قیمتی را که پیشنهاد داده‌اند  
-مثلا 60هزار تومان- با حساب شخصی خود 
دریافت می‌کنند. حتی برخی شرکت‌ها به 
همراه برنج خود، برخی کالاها را با قیمت بالاتر 
به‌صورت اجباری به بنکدار می‌فروشند تا  
دوفاکتوره نشوند. در این حالت بنکدار مجبور 
می‌شد برنج را با قیمت بالاتری بفروشد تا 
 کالایی را که پرفروش نیست با قیمت کمتر

‌بفروشد. وی گفت: این موضوع مشکلات زیادی 
برای بنکداران ایجاد کرده است چرا که تخلف 
را شخص دیگری می‌کند و سودهای کلانی 
می‌برد، جریمه گرانفروشی را باید اصناف 
بپردازند و مردم هم کالا را حدود دوبرابر قیمت 

واقعی خریداری کنند.‌‌

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

 مدیرعامل شرکت ملی پتروشیمی گفت: ۹ میلیون مترمکعب از گازهای مشعل 
امسال خوراک پتروشیمی می‌شود. همچنین امسال 15طرح پتروشیمی با سرمایه 
مجموع 6میلیارد دلار به بهره‌برداری می‌رسد که حدود 8میلیون تن به ظرفیت صنعت 

می‌افزاید.

 براساس گزارش رسمی مرکز پژوهش‌های مجلس، در سال ۱۴۰۰ دولت می‌توانست 
بیش از ۸۵۳هزار میلیارد تومان از محل مالیات بر شرکت‌ها درآمد داشته باشد، اما این 
موضوع یک شرط داشت، اگر نرخ مؤثر مالیات نزدیک به نرخ قانونی ۲۵درصد، اما نرخ 

واقعی وصول، تنها حدود ۷.۴درصد بود. 
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عرضه‌کنندگان عمده برنج با توزیع قطره‌چکانی برنج در 
ماه‌های اخیر سبب گرانی آن شده‌اند

ستاد تنظیم بازار، قیمت مصوب برنج 
ایرانی را 130 هزار تومان اعلام کرد اما 
تقریبا در هیچ جا برنج با این قیمت 

فروش نمی‌رود

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

 کاهش پروازها در مناطق اشغالی
با تداوم حملات موشکی یمنی‌ها به اراضی اشغالی، 
رسانه‌های عبری از افت چشمگیر پروازها و مسافران 
فرودگاه بن‌گوریون خبر می‌دهند. تعداد مسافران 
نسبت به رزروهای ثبت‌شده ۶۲درصد کاهش داشته 

است.

 براساس تازه‌ترین آمار، تعداد واحدهای 
دارای سفت‌کاری کامل نهضت ملی مسکن 
۱۱هزار و ۷۹۲واحد اعلام شده که حدود 
۸درصد از کل واحدهاست. این رقم معادل 

ماه‌های قبل است.

 به‌دنبال هشدارهای داده شده به 
دستگاه‌های اداری و عمومی، برق 
۵۰مشترک اداری بزرگ شهر تهران 
که اقدام به کاهش مصرف برق و قطع 
سامانه‌های سرمایشی بعد از ساعت اداری 

نکرده بودند، قطع شد.

معاون توسعه بازرگانی وزارت جهاد 
با اشاره به چالش عدم‌تفکیک درست 
وظایف این وزارتخانه و سازمان برنامه 
و بودجه گفت: این سازمان برخی اقلام 
اساسی را از فهرست کالاهای اساسی 

خارج کرده است. 

 امکان استفاده از اعتبار مرحله اول 
کالابرگ الکترونیکی تا پایان خرداد است، 
ولی برای تاریخ اتمام اعتبار مرحله دوم 
هنوز زمانی تعیین نشده است. در 2مرحله 
از تخصیص کالابرگ الکترونیک، ۷دهک 

مشمول این طرح شده‌اند.

 معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به 
آماده‌سازی ۲۸هزار هکتار از اراضی این 
وزارتخانه برای طرح نهضت ملی مسکن 
گفت: تکلیف بر این بود که ۳۰هزار واحد 
مسکونی برای فاز یک تامین شود، اما این 

عدد را به ۳۷هزار واحد رساندیم.

سازمان هواپیمایی کشوری با هدف صیانت از 
حقوق مسافران هشدار داد که خرید بلیت از 
منابع غیررسمی می‌تواند باعث گران‌فروشی، 
بلیت جعلی و اختلال در سفر شود.  از مسافران 
درخواست شده هنگام تهیه بلیت صرفاً از 

مجاری رسمی اقدام کنند.

پول گندمکارها کجاست؟
یک‌ماه پس از تحویل گندم به دولت، جیب گندمکاران 
همچنان خالی است و کشاورزان در انتظار تسویه 
مطالباتشان، چشم به راه وعده‌ها مانده‌اند. ۱.۶میلیون 

تن گندم تاکنون فروش رفته است.

سود غول نفتی آرامکوی سعودی در 3ماهه 
اول، به‌دلیل کاهش فروش نفت و افزایش 
هزینه‌های عملیاتی، ۴.۶درصد کاهش 
یافت. این شرکت، سود خالص ۹۷.۵۴ 
میلیارد ریال )۲۶.۰۱ میلیارد دلار( را در 

3ماهه منتهی به ۳۱مارس گزارش کرد.

برخی از ثروتمندترین افراد آسیا در حال 
کاهش سرمایه‌گذاری‌های خود در دارایی‌های 
آمریکا هستند و می‌گویند که تعرفه‌های 
رئیس‌جمهور آمریکا، بزرگ‌ترین اقتصاد 
جهان را بسیار غیرقابل پیش‌بینی کرده است.

تاجران اظهار کردند در شرایطی که گرما 
تهدیدی برای محصولات کشاورزی در 
چین است، خریداران چینی در هفته‌های 
اخیر بین ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار تن گندم از 

استرالیا و کانادا خریداری کرده‌اند. 

 فروش خودرو در چین در آوریل، برای 
سومین‌ماه متوالی افزایش یافت و نسبت 
به‌مدت مشابه سال گذشته، ۱۴.۸درصد 
بیشتر شد. فروش خودروهای سواری‌ ماه 
میلادی گذشته در مجموع ۱.۷۸ میلیون 

دستگاه بود.

نتایج تحقیق یک شرکت خدمات مالی 
آلمانی حاکی از این است که جنگ تجاری 
میان آمریکا و چین ممکن است به از دست 
رفتن قابل‌توجه مشاغل در صنعت آلمان 

منجر شود.

قیمت برنج در بازار در فروردین 1404؛ کیلوگرم/ تومان   )منبع: مرکز آمار(

درصد تغییر نسبت میانگین قیمتحداکثر قیمتحداقل قیمتنام محصول
به‌ماه قبل

‌درصد تغییر نسبت به
‌ماه مشابه سال قبل

1460002200001800006.160.7برنج ایرانی درجه یک

70000110000815002.237برنج خارجی درجه یک

درخواست کارشناسان برای رسیدگی به بانک‌های ناتراز
کارشناسان معتقدند هزینه تداوم فعالیت بانک آینده برای اقتصاد ایران به‌مراتب بیشتر از هزینه حل‌وفصل آن است

 جمعی از کارشناسان 

اقتصادی معتقدند یکی از خبر
عوامل اصلی مشکلات 
اقتصادی، بانک‌های ناتراز هستند و در همین 
زمینه، نامه‌ای را خطاب به سران 3قوه نوشته 

و در رسانه‌ها منتشر کردند.
به گزارش همشهری آنلاین، در این نامه آمده 
است: بانک‌های ناتراز در اقتصاد ایران به‌عنوان 
عاملی مختل‌کننده در اثرگذاری سیاست‌های 
پولی بر »مهار تورم« و »تأمین مالی توسعه« 
محسوب می‌شوند. التزام بانک مرکزی به 
پوشش ناترازی این بانک‌ها از طریق مجوز 
اضافه‌برداشت، همواره موجب رشد بی‌کیفیت 
ذخایر )پایه پولی( در اقتصاد ایران بوده است.

این تساهل در سالیان گذشته نه‌تنها به 
اصلاح رویه بانک‌های مذکور منجر نشده، 
بلکه به‌صورت تصاعدی بر ناترازی و آثار 
مخرب آن بر اقتصاد کلان افزوده است. 
به‌عنوان نمونه، در بانک آینده همه 
شاخص‌های عملکردی بانک - اعم 
از صورت‌های مالی حسابرسی‌شده و 
حسابرسی‌نشده - به‌صورت مستمر در حال 
تنزل است، به‌گونه‌ای که بدهی این بانک به 
بانک مرکزی از رقم ۲۶هزار و ۶۳۸میلیارد 
تومان در سال۱۳۹۷ به بیش از ۳۱۳هزار 
میلیارد تومان در آذر۱۴۰۳ رسیده است 
)اصل اضافه برداشت و جریمه آن(. در واقع، 
این بانک طی سالیان اخیر نه‌تنها مسیر 
اصلاحی مورد انتظار بانک مرکزی را طی 
نکرده، بلکه استقراض خود را در طول این 
6سال بیش از ۱۱برابر افزایش داده است.  

هزینه تداوم فعالیت بانک آینده برای اقتصاد 
ایران به‌مراتب بیشتر از هزینه حل‌وفصل آن 
است و هر روز بر دشواری‌های تصمیم‌گیری 

در این مورد افزوده می‌شود.
تجربه جهانی نشان می‌دهد بانک‌های ناتراز 

به سه دسته تقسیم می‌شوند:
بانک‌هایی که در مرحله بازسازی قرار  1

دارند.
بانک‌هایی که نیازمند اصلاح هستند.  2

بانک‌هایی که در مرحله حل‌وفصل  3

)گزیر( قرار می‌گیرند.
با توجه به نسبت‌های زیر:

  »زیان انباشته به کل دارایی‌های بانک« در 
پایان آذر ۱۴۰۳: ۱۹۵ درصد

  »بدهی بانک به بانک مرکزی به مانده 
سپرده‌ها« در پایان آذر ۱۴۰۳: ۹۶.۲۱ درصد

هزینه تداوم فعالیت بانک آینده برای اقتصاد 
ایران به‌مراتب بیشتر از هزینه حل‌وفصل آن 
است و هر روز بر دشواری‌های تصمیم‌گیری 
در این مورد افزوده می‌شود. بر این اساس، 
استنباط مراکز پژوهشی و کارشناسان 
اقتصادی آن است که بانک آینده در رده سوم 

از تقسیم‌بندی فوق قرار می‌گیرد.
گزیر بانک‌های ناسالم رویکردی متداول 
در نظام‌های بانکی جهان است. بحران‌های 
بانکی در کشورهای مختلف نهایتا با ابزارهای 
متنوعی مدیریت می‌شود. همچنین 
صیانت از سپرده‌گذاران خرد  که شامل 
عامه مردم می‌شود، یکی از اصول واضح 
در همه فرآیندهای پیش‌بینی‌شده برای 

تعیین‌تکلیف بانک‌های ناتراز است.

درحالی‌که اواخر سال گذشته ستاد تنظیم بازار هر 
کیلو برنج داخلی طارم و هاشمی را 130هزار تومان 
قیمت‌گذاری کرد، مرکز آمار، میانگین قیمت هر 
کیلو برنج ایرانی درجه یک را 180هزار تومان اعلام کرد که قیمت آن نسبت به‌ماه قبل از 
آن 6.1درصد و نسبت به‌ماه مشابه سال قبل 60.7درصد افزایش نشان می‌دهد. به گزارش 
همشهری، غلامرضا نوری قزلجه،‌ وزیر جهادکشاورزی نیز اواخر سال قبل، افزایش قیمت 
برخی کالاها ازجمله برنج را کاملا غیرمنطقی اعلام کرد و گفت: قیمت برنج که باید کنترل 
شود.  برخی می‌خواستند ظرف ‌۲ماه ۱۵۰ درصد سود کنند و اینجا باید اعمال حاکمیت کنیم.‌

مریم موسی‌پورگزارش
روزنامه‌نگار
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

کلاهبرداری با جسد منجمدشده 
مرد آمریکایی به‌دلیل 
مخفی‌نگهداشتن مرگ 
عمویش و سوء‌استفاده 
برای  او  جسد  از 
به‌دست‌آوردن ثروتش، 

متهم شناخته شد.
به گزارش همشهری به 
نقل از دیلی‌میل، اواخر 
زمستان گذشته پلیس 

میسوری آمریکا در جریان مفقودشدن چندساله یک 
کهنه‌سوار ارتش به نام توماس کلاب قرار گرفت. به‌گفته 
اقوامش، او در جنگ دچار معلولیت شده بود و آنها از 7سال‌ 
پیش تا‌کنون از وی خبری نداشتند. اقوام این مرد فکر 
می‌کردند که او در خانه سالمندان ارتش به سر می‌برد اما 
وقتی نتوانستند ردی از او به‌دست آورند، ماجرا را به پلیس 

خبر دادند.
پلیس تحقیقات خود را برای پیداکردن توماس آغاز کرد تا 
اینکه 20روز بعد، جسد منجمد او در یک سطل زباله پیدا 
شد. در ادامه معلوم شد که برادرزاده وی به نام برایان ۴۴ ساله 
در مرگ عمویش نقش دارد. این مرد دستگیر شد و اعتراف 
کرد که چند سال پیش عموی معلولش را به خانه آورده و در 
انباری حبس کرده بود. تا اینکه 6سال پیش، او جان خود را از 
دست داد و پس از آن برایان جسدش را منجمد کرد و در این 
سال‌ها از پول و مستمری ماهانه او استفاده می‌کرد و زندگی 
مجللی برای خود فراهم کرده بود. تا اینکه درنهایت وقتی 
دید جسد منجمد شده در حال از بین رفتن است، آن را در 

سطل زباله رها کرد.
براساس گفته پلیس، این مرد قبل از مرگ عمویش، او را 
مورد ضرب و شتم قرار داده بود و در طول این سال‌ها حدود 
700هزار دلار از عموی خود پول دزدیده بود. روز چهارشنبه 
گذشته او در دادگاه منطقه‌ای آمریکا در سنت لوئیس، 
میسوری متهم شاخته شد و پرونده‌اش در حال بررسی است.

کلاهبرداری میلیونی خانم وکیل

یک وکیل آمریکایی که از موکلانش کلاهبرداری میلیونی 
کرده بود، روانه زندان شد.

به گزارش لس‌آنجلس تایمز، سال گذشته، پلیس کالیفرنیا 
در جریان کلاهبرداری یک وکیل به نام سارا ژاکلین کینگ، 
۴۱ ساله قرار گرفت. یکی از موکلان او با پلیس تماس گرفت 
و آنها را در جریان قمار، پولشویی و کلاهبرداری‌‌های این 

خانم وکیل قرار داد.
براساس تحقیقات پلیس معلوم شد که این زن از 3سال 
پیش، 9میلیون دلار از پول موکلانش را در کازینوهای 

لاس‌وگاس خرج کرده و از آنها کلاهبرداری کرده است.
به‌گفته پلیس او توانسته است مبالغ زیادی از افراد مشهور، 
ورزشکاران حرفه‌ای و سایر افراد با دارایی خالص بالا 
کلاهبرداری کند. او همچنین 4سال پیش با گرفتن وامی به 
ارزش 10میلیون دلار از یک شرکت کلاهبرداری کرده است.

با به‌دست‌آمدن این اطلاعات این وکیل دستگیر شد و به 
کلاهبرداری و پولشویی اعتراف کرد.

به‌گفته مقامات، روز دوشنبه، ۵ می، سارا به ‌۲۱ماه زندان و 
پرداخت 9میلیون دلار غرامت محکوم شد.

طناب دار بر گردن مرد متجاوز
مردی که به اتهام تجاوز به زنی محاکمه و به اعدام محکوم 

شده بود، مجازات شد.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از مدتی قبل در 
شاهرود آغاز شد. زنی که قربانی این حادثه بود در شکایتش 
مدعی شد مردی به او تجاوز کرده است. با ثبت این شکایت، 
تحقیقات در این‌باره آغاز شد. شواهد اولیه از صحت ادعای این 
زن حکایت داشت. به این ترتیب متهم بازداشت و تحقیقات 
فنی از او آغاز شد. همه شواهد و مدارک از مجرم‌بودن او 
حکایت داشت. در این شرایط او در دادگاه کیفری یک استان 
سمنان محاکمه شد. در جلسه دادگاه قربانی بار دیگر جزئیات 
آنچه را که اتفاق افتاده بود، شرح داد و متهم نیز به دفاع از 
خود پرداخت. در پایان قضات دادگاه متهم را مجرم تشخیص 
دادند و او را به اتهام تجاوز به اعدام محکوم کردند. هرچند 
مرد محکوم به اعدام به رأی دادگاه اعتراض کرد، اما این رأی 
مدتی قبل در دیوان‌عالی کشور نیز مهر تأیید خورد تا اینکه 

روز گذشته حکم اجرا شد. 
حجت‌الاسام محمدصادق اکبری، رئیس‌کل دادگستری 
سمنان در این‌باره گفت: متجاوز به عنف و اکراه بانوی جوان 
شاهرودی به دار مجازات آویخته و حکم اعدام وی اجرا شد. 
این پرونده با شکایت زنی با موضوع تجاوز به عنف و اکراه 
تشکیل و رسیدگی به آن آغاز شد. مراحل تعقیب و رسیدگی 
پرونده با تأیید حکم اعدام متجاوز از سوی یکی از شعبه‌های 
دیوان‌عالی کشور ادامه یافت تا اینکه سرانجام او به دار 

مجازات آویخته شد.

دادگستری

داخلی

کشف 290همت کالای قاچاق

رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا با اشاره به رشد 
۱۳۶درصدی کشفیات در سال گذشته، از کشف بالغ بر 
۲۹۰همت )290هزار میلیارد تومان( انواع کالای قاچاق و 
انهدام ۴۳۳ باند فعال در حوزه جرائم اقتصادی در سال ۱۴۰۳ 
خبر داد. سردار حسین رحیمی گفت:‌ در سال گذشته بیش 
از ۱۰۳هزار پرونده اقتصادی تشکیل شد و بیش از ۱۰۲هزار 
متهم دستگیر شدند. جزئیات بیشتر از کشفیات پلیس امنیت 

اقتصادی در سال گذشته را در این داده‌نما ببینید.

خانواده روحانی 51ساله‌ای که 
دچار مرگ مغزی شده بود، 
اعضای بدن او را برای نجات 

بیماران نیازمند اهدا کردند.
به گزارش همشهری، ساعت 
8شب چهارشنبه 10اردیبهشت، 
برای مهدی کیانی‌نسب، روحانی 
نیکوکاری که در زمان کرونا ‌8ماه 
تمام در بیمارستان‌ها به بیماران 
کرونایی کمک می‌کرد حادثه 
تلخی رخ داد. او بعد از کار روزانه 
به خانه رفت و درحالی‌که از 
سردرد گلایه می‌کرد، ناگهان 
بیهوش شد. همسر و فرزندانش 
اورژانس را خبر کردند و دقایقی 
بعد به بیمارستان بهارلو تهران 

منتقل شد.
پزشکان می‌گفتند که مرد 
روحانی به‌دلیل فشار بالا 
دچار خونریزی مغزی شده و 
به کما رفته است. او در بخش 
مراقبت‌های ویژه بستری شد 
و در این مدت پزشکان تلاش 
زیادی برای معالجه وی کردند، 
اما درنهایت اعلام شد که وی 

دچار مرگ مغزی شده است.
سیده‌عالمه‌ سادات ‌اخوی، 

همسر این روحانی در گفت‌وگو 
با همشهری می‌گوید: همسرم 
سابقه فشار خون نداشت و 
نمی‌دانیم چرا آن شب فشار 
خونش چنان بالا رفت که این 
حادثه تلخ برای ما رخ داد. وقتی 
همسرم بیهوش شد، او را به 
بیمارستان بهارلو، جایی که با 
هم در دوران کرونا به بیماران 
کرونایی خدمت‌ می‌کردیم 
بردیم، اما بعد از مدتی به ما 
گفتند که سطح هوشیاری 
همسرم 3 است و دچار مرگ 
مغزی شده. باور کردن این 
مسئله برای ما به‌شدت سخت 

بود.
سادات اخوی می‌گوید: وقتی 

خبر مرگ مغزی شدن همسرم 
را دادند، شوک بزرگی به من 
و دختر و پسرم وارد شد. برای 
همین ابتدا موافق اهدای عضو 
نبودیم. اما بعد از اینکه پزشکان 
با ما صحبت کردند و گفتند 
که هیچ راهی برای زنده‌ماندن 
همسرم وجود ندارد و باید ظرف 
24ساعت تصمیم بگیریم. با 
فرزندانم صحبت کردم و به این 
نتیجه رسیدیم که اگر اهدای 
اعضایش باعث نجات جان 
انسان‌های دیگر شود، حتما 
خودش هم راضی خواهد بود. ما 
فرصت زیادی برای درنگ کردن 
نداشتیم و در آن شرایط سخت 
برگه‌های اهدای عضو را امضا 
کردیم و همسرم ر ا به بیمارستان 
امام خمینی)ره( منتقل کردند. 
در آنجا یک ساعت به ما وقت 
دادند تا با او وداع کنیم و بعد از 
خداحافظی او را به اتاق عمل 
بردند و اعضایش اهدا شد؛ یعنی 
کبد، کلیه‌ها و بافت‌های بدنش. 
می‌دانم برای بیماران قدم خیری 
برداشته شده. امیدوارم این کار 

باعث شادی روح همسرم شود.

مرد 45ساله به‌شدت پشیمان 
است و مدام گریه می‌کند. او می‌گوید تنها آرزویش 
این است که زمان به عقب برمی‌گشت و می‌توانست 
خشم خودش را کنترل کند. گفت‌وگو با او را بخوانید.

چند وقت از ازدواجتان می‌گذرد؟
حدود 14یا 15سالی می‌شود. ما زندگی خیلی خوب و 
عاشقانه‌ای داشتیم؛ اما من با دستان خودم زندگی‌ام 

را نابود کردم.
چه شد که با همسرت درگیر شدی؟

به خاطر هیچ‌وپوچ. به خاطر... )گریه، اجازه نمی‌دهد 
جمله‌اش را تمام کند(. من خیلی پشیمانم و 
عذاب‌وجدان دارم. نمی‌دانم چطور می‌توانم به‌صورت 
فرزندانم نگاه کنم و بگویم جان مادرشان را گرفته‌ام. 

3فرزندم خیلی به مادرشان وابسته بودند.
شب حادثه چه اتفاقی افتاد؟

آن شب از سرکارم برگشتم به خانه. 3فرزندم 
شامشان را خوردند و زود خوابیدند چون قرار 
بود صبح به مدرسه بروند. همسرم به من گفت که 
فردا باید 3میلیون تومان قسط گوشی موبایلش را 
بدهم. شوکه شدم و گفتم مگر گوشی خریده‌ای؟ 
خندید و گفت یک گوشی 20میلیون تومانی با 
اقساط ماهانه 3میلیون تومانی خریده است. این را 
که شنیدم عصبانی شدم و از کوره دررفتم. او بدون 
اجازه من گوشی 20میلیون تومانی خریده بود! به او 
گفتم ما 3فرزند داریم و شرایط مالی من اصلا خوب 
نیست. ضمن اینکه کلی قسط داریم. واجب نبود که 
گوشی بخری و یک قسط 3میلیونی به قسط‌های 
من اضافه کنی. گوشی موبایل همسرم مدل پایینی 

هم نداشت. وقتی همه اینها را 
با عصبانیت گفتم، همسرم 

با لحن تند و حق‌به‌جانب 
جوابم را داد و گفت حالا که 
من نمی‌توانم یک گوشی 
قسطی 20میلیونی برایش 
بخرم و ماهانه 3میلیون 
تومان قسط بدهم، ترکم 
می‌کند و می‌رود. شنیدن 
این جمله از زبان همسرم 
عصبانیت مرا دوچندان 

کرد. اصلا متوجه نشدم که 
چطور دستانم را روی دهان او 

قرار دادم و جانش را گرفتم.
بعد از قتل چه کردی؟

وقتی به خودم آمدم، همسرم 
جانش را از دست داده بود. 
هرچه کردم به هوش نیامد. 
بالای سر جسد او گریه 
می‌کردم و بعد تصمیم گرفتم 

خودم را معرفی کنم.
شغلت چیست؟

من در یک شرکت، نیروی 
خدماتی هستم.

حرف آخرت چیست؟
خیلی پشیمانم. ‌ای کاش 

بچه‌هایم مرا ببخشند و حلالم 
کنند.

اشک ندامتگفت و گو

اعضای بدن یک روحانی به بیماران اهدا شد

خرید گوشی موبایل 20میلیون تومانی با اقساط ماهانه 
3میلیون تومان، دلیل درگیری یک زن و شوهر بود و با 

جنایتی دردناک پایان یافت. 
به گزارش همشهری، ساعت 3بامداد دیروز مردی 45ساله 
قدم در یکی از کلانتری‌های تهران گذاشت و گفت: »من 
همسرم را به قتل رسانده‌ام«. او پس از گفتن این جمله، 
حالش بد شد و روی صندلی نشست. کمی بعد با گریه 
توضیح داد: من به‌خاطر یک مسئله جزئی و پیش‌پاافتاده 

با همسرم که عاشقش بودم درگیر شدم و ناخواسته جانش 
را گرفتم. دعوای ما به‌خاطر خرید یک گوشی موبایل بود.

پس از اعتراف این مرد، ماجرا به قاضی موسی رضازاده، 
بازپرس جنایی تهران مخابره و تیمی از کارآگاهان اداره 
دهم پلیس آگاهی تهران در محل حادثه که ساختمانی 
مسکونی بود، حضور یافتند. جسد زن 37ساله در قسمت 
نشیمن خانه افتاده بود و فرزندان او در اتاق، خواب بودند. 
این زن به‌دلیل خفگی جانش را از دست داده بود و پس از 
انتقال جسدش به پزشکی قانونی، 3فرزند وی به سازمان 
بهزیستی تحویل داده شدند. متهم نیز در اختیار اداره دهم 
پلیس آگاهی تهران قرار گرفت و تحقیقات تکمیلی در این 

پرونده ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

دستگیری قاتل فراری در فرودگاه
مردی که در جریان درگیری به ضرب گلوله جان جوانی را گرفت و قصد فرار از کشور را داشت دستگیر شد. 
این مرد چند روز پیش در سرآسیاب ملارد مرتکب جنایت شده بود و قصد داشت با هویت جعلی به ترکیه 

فرار کند که در فرودگاه امام خمینی)ره( به دام مأموران افتاد.

کشف محموله بزرگ از خانه قاچاقچیان
مأموران پلیس مبارزه با مواد‌ مخدر شهرستان ساوجبلاغ با شناسایی خانه‌ای که محل دپوی مواد مخدر بود 
100کیلو هروئین و شیشه در آنجا کشف کردند. این محموله بزرگ در خانه‌ای مسکونی جاسازی شده بود که 

مأموران با شناسایی آن 33کیلو هروئین و 67کیلو شیشه کشف کردند.
انتظامی

موادمخدر

بسته خبری خارجی

قاتل پشیمان خود را تسلیم پلیس کرد 

قتل همسر بر سر گوشی قتل همسر بر سر گوشی 
چرا جنایت؟

مردی ناخواسته و به‌خاطر عدم‌کنترل 
خشم مرتکب قتل همسرش می‌شود و 
این وجه اشتراک بسیاری از قتل‌های 

خانوادگی است. دکتر محبوبه یخچالی، روانشناس و مشاور 
خانواده می‌گوید: قتل همسر به دلایل اقتصادی یکی از تلخ‌ترین 
جلوه‌های فروپاشی روانی در بستر بحران‌های اجتماعی است. 
هنگامی‌که فشارهای شدید مالی، بیکاری، ناتوانی در تأمین 
نیازهای اولیه و احساس ناکامی مزمن بر فرد غلبه می‌کند، 
امکان بروز رفتارهای خشن افزایش می‌یابد. این شرایط معمولا 
با احساس بی‌قدرتی، خشم فروخورده و سرزنش خود یا دیگران 

همراه است.
این روانشناس ادامه می‌دهد: در بسیاری از موارد، فردی که 
دست به چنین جنایتی می‌زند سابقه‌ای از اختلالات روانی 
درمان‌نشده مانند افسردگی شدید، اختلال شخصیت یا 
اختلالات کنترل خشم دارد. فقر، محرومیت اجتماعی، نبود 
حمایت‌های روانی و اجتماعی و بی‌ثباتی اقتصادی می‌تواند 
چنین فردی را به نقطه‌ای برساند که راهی برای رهایی از 

فشارها نبیند، جز اعمال خشونت.
یخچالی می‌گوید: به‌نظر من نبود آموزش‌های مهارت‌های 
زندگی، ناتوانی در حل مسئله و فرهنگ تابو درباره مراجعه 
به روانشناس، موجب می‌شود آسیب‌های روانی انباشته 
شوند و درنهایت در قالب جنایت ظهور کنند. چنین 
قتل‌هایی نه‌تنها نشانه فروپاشی یک رابطه عاطفی‌اند، بلکه 
نمادی از فروپاشی نظام حمایت اجتماعی‌اند. اما در مورد 
کنترل خشم باید بگویم که کنترل خشم یکی از مهم‌ترین 
مهارت‌های زندگی است که نقش اساسی در کیفیت روابط و 

آرامش فردی دارد.
وی ادامه می‌دهد: خشم یک هیجان طبیعی و عمومی است که 
در پاسخ به احساس تهدید، بی‌عدالتی، تحقیر یا ناکامی بروز 
می‌کند. بسیاری از افراد، آموزش ندیده‌اند که چطور خشم خود 
را کنترل کنند و در مقابل مسائل این‌چنینی که از نظر خودشان 
پیش‌پاافتاده است، خشم ناگهان بروز می‌کند و منجر به خشونت 

و جنایت می‌شود.
یخچالی در پایان می‌گوید: پیشگیری از این نوع جنایات نیازمند 
سرمایه‌گذاری جدی در آموزش مهارت‌های روانی، گسترش 
خدمات سلامت روان برای اقشار آسیب‌پذیر و حمایت اقتصادی 
از خانواده‌هاست؛ چراکه سامت روانی و امنیت خانوادگی 

ارتباطی مستقیم با عدالت اجتماعی دارند.

دعوای زرگری برای سرقت‌های سریالی 

اعضای یک باند خشن، دعوای ساختگی راه می‌انداختند تا موتور و گوشی 
موبایل طعمه‌های خود را به سرقت ببرند. به گزارش همشهری، چندی قبل 
پسری 17ساله به اداره پلیس رفت و از یک باند مخوف زورگیری شکایت کرد. 
او گفت: برای تفریح به پارک چیتگر رفته بودم که متوجه دعوای چند جوان 
شدم. وقتی برای میانجیگری رفتم، ‌گفتند چرا به آنها چپ‌چپ نگاه کرده‌ام و 
ناگهان با قمه، ضربه‌ای به دستم زدند. سپس سوئیچ موتورم را برداشتند و آن 
را به سرقت بردند. ضربه قمه آنها باعث شد که چند روز در بیمارستان بستری 
شوم. با این شکایت، تحقیقات پلیس زیرنظر بازپرس شعبه سوم دادسرای 
ویژه سرقت آغاز شد.  بررسی‌ها‌ نشان می‌داد که دزدان به صورت سریالی 
سرقت می‌کردند و ابتدا دعوای زرگری راه انداخته و پس از زخمی کردن 
طعمه‌هایشان، موتور و گوشی موبایل‌های آنها را در حوالی پارک چیتگر به 
سرقت می‌بردند. تحقیقات کارآگاهان سرانجام به شناسایی اعضای این باند 
خشن منجر شد. همه آنها سابقه‌دار بودند که 2روز قبل در عملیاتی غافلگیرانه 
دستگیر شدند و به سرقت‌های سریالی اعتراف کردند. یکی از متهمان، زیر 
18سال دارد که پرونده او به دادسرای اطفال فرستاده شد و 5متهم دیگر این 
گروه در دادسرای ویژه سرقت، به سرقت‌های سریالی اقرار کردند. سرکرده 
گروه گفت: شب عید با بچه‌های محل دور هم جمع شده بودیم که تصمیم 
به سرقت گرفتیم. شگرد ما این بود که دعوای زرگری راه می‌انداختیم و 
طعمه‌هایمان را شناسایی می‌کردیم. سپس با تهدید و ضرب و جرح، موتور و 
موبایل‌هایشان را به سرقت می‌بردیم. تحقیقات از اعضای این گروه ادامه دارد.

۱۰3هزار 
پرونده در حوزه مبارزه با قاچاق تشکیل شد

۱۰۲هزار 
متهم و مجرم اقتصادی دستگیر شدند

136درصد‌ 
افزایش در کشفیات پرونده‌های پلیس 

۲۹۰همت‌ 
ارزش کالاهای  کشف شده 

۴۴۰میلیون لیتر 
انواع فرآورده‌های نفتی کشف شد

۳۶هزار 
خودروی شوتی توقیف شد

‌‌‌18500
دستگاه ماینر کشف شد

۹۵۰میلیون 
نخ سیگار قاچاق کشف شد

سانحه مرگبار برای بوئینگ ۷۳۷ 
حادثه برای هواپیمای 
بوئینگ که در حال تعمیر 
بود، جان 2نفر از کارکنان 
فنی را گرفت. به گزارش 
همشهری، ظهر دیروز 
)یکشنبه( یک فروند 
هواپیمای مسافربری 
بوئینگ ۷۳۷ متعلق به 
شرکت هواپیمایی وارش 

در جریان عملیات تعمیراتی دچار سانحه شد که به مرگ 
دلخراش 2تکنیسین فنی منجر شد. این حادثه در محوطه 
تأسیسات شرکت تعمیراتی فارسکو رخ داد. براساس اطلاعات 
اولیه منتشرشده، ارابه فرود جلوی هواپیما )لندینگ‌گیر( 
به‌طور ناخواسته جمع شد و در پی آن، دماغه هواپیما به‌شدت 
به زمین برخورد کرد. شدت ضربه به حدی بود که 2نفر از 
کارکنان فنی مستقر در زیر بخش جلویی هواپیما در دم جان 
خود را از دست دادند.در پی وقوع این سانحه، تیم بررسی سوانح 
سازمان هواپیمایی کشوری به محل اعزام و تحقیقات اولیه آغاز 
شده است. هنوز جزئیات دقیق درباره علت فنی بروز این نقص 
و نقش احتمالی خطای انسانی یا نقص تجهیزات اعلام نشده  و 
به‌گفته مهدی رمضانی، مدیر روابط ‌عمومی سازمان هواپیمایی 
کشوری،تحقیقات، پلیس و مقامات قضایی درباره این حادثه 

ادامه دارد. 
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دماوند در قاب پارک ملی کویر
حسین اکبریان، عکاس و طبیعت‌گرد با انتشار این تصویر 
نوشت: »من برای گرفتن این عکس حدود 10بار به پارک 
ملی کویر سفر کردم تا یک ‌بار شانس یار من شود و همه 
شرایط آماده ثبت این قاب زیبا شود. یک ‌بار آلودگی، یک 
‌بار ابر و بار دیگر هر دو مانع دیدن دماوند می‌شدند. مادر 
ایران از پارک ملی کویر و فاصله ۲۰۰کیلومتری...«  پارک 
ملی کویر شبه‌جزیره‌ای بین دریاچه نمک، کویر ریگ، 
کویر مرکزی و کویر گرمسار است. بخش عظیم مسافت 
این منطقه که به دلیل حیات جانوری متنوع خود در گذشته 
به آفریقای کوچک مشهور بوده، در شهرستان گرمسار واقع 
 شده است و جزء مناطق دیدنی سمنان محسوب می‌شود.

سایر بخش‌های آن نیز در استان‌های تهران، قم‌ و اصفهان قرار 
گرفته است. این منطقه حدود ۶۷۰ هزار هکتار وسعت دارد 
که ۴۲۰ هزار هکتار آن پارک ملی و ۲۵۰ هزار هکتار منطقه 

حفاظت‌شده ‌است./ عکس: حسین اکبریان 

دوشنبه  دوشنبه  2222 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93899389
برگزاری سی و نهمین جلسه شورای ‌عالی محیط‌زیست با حضور رئیس‌جمهور

سیدمهدی حسینی، مدیرکل حوزه ریاست و هماهنگی امور استان‌های سازمان حفاظت محیط‌زیست: 
جلسه شورای‌ عالی محیط‌زیست با 4دستورکار کلیدی و ارائه 3گزارش تخصصی از عملکرد دستگاه‌ها 

با حضور رئیس‌جمهور برگزار خواهد شد.

تلاش سازمان منابع طبیعی برای ارتقای وضعیت معیشتی جنگلبانان
علی تیموری، رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور: جنگلبانان مسئولیت سختی در حفاظت 
از انفال بر عهده دارند و سازمان منابع طبیعی تمام تلاش خود را برای ارتقای وضعیت معیشتی آنان 

به‌کار خواهد گرفت.

اصفهان؛ پایتخت گردشگری 
شهرهای آسیایی 

اصفهان روز یکشنبه)21اردیبهشت( در آیینی رسمی در عمارت 
تاریخی باغ زرشک به‌عنوان پایتخت گردشگری شهرهای آسیایی 

در سال۲۰۲۵ معرفی و تندیس یادبود آن اهدا شد.
رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان 
با بیان اینکه این شهر از میان 40شهر توانست به‌عنوان پایتخت 
گردشگری شهرهای آسیایی انتخاب شود به همشهری می‌گوید: 
»این یک اتفاق مهم است، زیرا اصفهان از چند جهت در حوزه 
گردشگری سرآمد است.« کمال حیدری با اشاره به تشکیل کمیته 
سیاستگذاری برای تقسیم کار بین دستگاه‌ها و نهادهای ذی‌نفع 
برای ارتقای زیرساخت گردشگری در این شهر به بهانه پایتختی 
توضیح می‌دهد: »در این کمیته نماینده‌هایی از استانداری، 
اتاق بازرگانی، اداره امور خارجه در اصفهان، صدا وسیما، میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی و همچنین نماینده شهرداری 

و شورای شهر اصفهان حضور دارند.«
او مسئولیت دبیرخانه کمیته اصفهان، پایتخت گردشگری را با 
معاونت فرهنگی و اجتماعی شهرداری اصفهان اعلام می‌کند 
و می‌افزاید: »هدف ما این است که در 8محور بتوانیم برنامه و 
زیرساخت‌های فرهنگی را در این شهر اجرا کنیم. اول، تبلیغات 
و بازاریابی که با ایجاد کمپین تبلیغاتی جذاب بتوانیم جاذبه‌های 
اصفهان را در داخل و به‌ویژه در مجامع بین‌المللی برای جذب 

گردشگر معرفی کنیم.« 
رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان 
محور دوم را توسعه زیرساخت‌های گردشگری می‌داند و ادامه 
می‌دهد: »محور سوم، آموزش نیروی انسانی است تا راهنمایان 
گردشگری برای خدمات با کیفیت بهتر آشنایی بیشتری پیدا 
کنند و آموزش بیشتری ببینند. محور چهارم، برگزاری رویدادها 

و جشنواره‌هاست.« 
حیدری، محور پنجم را حفظ و مرمت و بازسازی بناهای تاریخی 
اعلام می‌کند و توضیح می‌دهد: »اصفهان عنوان دبیرخانه 
شهرهای تاریخی ایران را در اختیار دارد و در این راستا می‌تواند به 

جذب گردشگر کمک کند.«
محور ششم به‌گفته او، استفاده بهینه از بخش خصوصی و 
تشویق سرمایه‌گذاران بخش خصوصی در صنعت گردشگری 
و محور هفتم، توسعه گردشگری پایدار و محور هشتم، استفاده 
از فناوری‌های نوین است تا اپلیکیشن‌های راهنمایی و اطلاعات 

برای تجربه خوب به کمک گردشگران بیاید.« 

خبر روز

عکس‌خبر

زندگی 6 روزه زاینده‌رود 

رهاسازی آب در بستر رودخانه زاینده‌رود برای آبیاری نوبت 
چهارم کشت غلات پاییزه کشاورزان شرق اصفهان انجام شد و 

تا 6روز آینده ادامه دارد.
عضو هیأت‌مدیره اتاق اصناف کشاورزی اصفهان با اعلام این 
خبر به همشهری گفت: آب در زاینده‌رود برای کشت سوم غله 
کشاورزان غرب اصفهان در هفته اول اردیبهشت به‌مدت 10روز 
جاری شد، اما کشاورزان شرق اصفهان از آن بهره‌مند نشدند. با 
این حال سد زاینده‌رود بسته نشد و ظهر یکشنبه 21اردیبهشت، 

آب به طرف شرق اصفهان رها شد.
حسین محمدرضایی افزود: جریان آب شب گذشته)یکشنبه( 
زیر پل‌های تاریخی اصفهان رسید و احتمال می‌رود تا روز 
سه‌شنبه 23اردیبهشت به شبکه‌های آبشار و شبکه‌های دشت 

شرق اصفهان برسد و در دریچه‌های کشاورزی توزیع شود.
وی ادامه داد: درحالی‌که این مرحله چهارم آبیاری کشت غله 
است و یک مرحله دیگر آبیاری نیاز است، با توجه به حجم آب 
سد به‌ نظر می‌رسد جریان آب برای غله برقرار نشود و در خرداد 

جریان آب زاینده‌رود را نداشته باشیم.

 تفاهمنامه‌ای برای 
حفاظت از آهوی ایرانی

تفاهمنامه همکاری اداره محیط‌زیست و صنعت نفت در جزیره 
خارک برای حفاظت از آهوی ایرانی به امضا رسید. این تفاهمنامه 
که بخشی از مسئولیت اجتماعی »عملیات عمومی خارک« 
است، به‌منظور حفاظت از گونه شاخص این جزیره، یعنی آهوی 

ایرانی امضا شده.
به گزارش همشهری، در جزیره خارک حدود 1300رأس 
آهو)گواتردار( زیست می‌کنند که به‌ گفته معاون محیط طبیعی 
اداره‌کل حفاظت از محیط‌زیست بوشهر 5برابر ظرفیت این 
جزیره است. گنجایش زیستگاه جزیره خارک برای میزبانی 
از ۲۵۰ تا ۳۰۰رأس آهو است که بیشتر به‌شکل دستی تعلیف 
و تغذیه می‌شوند. غلامرضا فقیه گفت: در یک برنامه بلندمدت 
می‌خواهیم جمعیت آهوان جزیره خارک را کاهش دهیم و سالی 
۱۰۰رأس آهو به خارج از جزیره منتقل شود. در بوشهر 2منطقه 
برای زیستگاه این آهوان در نظر گرفته شده‌ است و نقاط دیگر 
کشور نیز اگر داوطلب باشند، می‌توانیم با هماهنگی سازمان 
حفاظت از محیط‌زیست آهوان این جزیره را به آنجا منتقل کنیم. 

این کار با هدف حفظ گونه صورت می‌گیرد.

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

گرگرگرگر»»»»ننیایاپاپا
طولانی‌ترین مسیر عشایری کشور تا پایان بهار 

برای تردد 2000خانوار ایمن می‌شود

3دهه صرف وقت برای عبور ایمن
ساخت مسیری ایمن بر رودخانه برای کوچ 
بهاره و پاییزه عشایر موضوعی است که از 3دهه 
پیش آغاز شد و از سال 1390به شکل جدی 
دنبال شد. مدیرکل امور عشایر خوزستان 
در این‌باره می‌گوید: »مطالعه روی ایل‌راه 
عشایر شمال خوزستان و لرستان از 14سال 
پیش ‌آغاز شد. 23کیلومتر از مسیر ایل‌راه 
در خوزستان و 13کیلومتر در لرستان واقع 
شده که برای عملیات ساخت پل نیاز به مسیر 
شکافی بود؛ مسیری که هم برای تردد پیاده 
عشایر، هم خودرو و هم عبور دام ایمن و کافی 
باشد.« اسکندر موسوی‌زاده با اشاره به اینکه 
بعد از تکمیل مطالعات، احداث ابنیه پل در سال 
1401آغاز شده، می‌گوید: »با وجود پیشرفت 
85درصدی طرح، 3کیلومتر از 
مسیر شکافی ایل‌راه که در 
استان لرستان واقع 
شده، در حال انجام 
و اجرای عملیات 
زیرساختی مثل 

آسفالت است.« 

گرگر، قدرتمند و بی‌رحم
منطقه پل کول در فاصله ۱۵۰ کیلومتری از مرکز 
شهرستان دزفول و مرز بین لرستان و خوزستان قرار 
دارد. عشایر به‌خاطر دارند که اواخر دهه 1370اداره 
امور عشایر شهرستان دزفول، گرگر را برای عبور عشایر 
در منطقه احداث کرد تا عشایر بتوانند به سمت مناطق 

ییلاقی لرستان کوچ کنند.
گرگر که به نوع اولیه تله‌کابین معروف است، یک سبد 
آهنی داشت که عشایر برای گذر از رودخانه، سوار آن 
می‌شدند. به‌نظر راهی آسان برای عبور از رودخانه بود، اما 
مصائب گرگر به‌عنوان تنها راه انتقال عشایر و دام آنها در 
این مسیر، داستانی است پر آب چشم؛ از سقوط بچه‌ها 
داخل رودخانه گرفته تا تلفات دام که سرمایه اصلی 
عشایر است. هنوز هم صدای جیرجیر سبد آهنی گرگر با 
آن طناب نه چندان مقاوم و تکان‌هایش در وزش باد، در 
خاطر پیر و جوان عشایر تازه است. در محل اتصال گرگر 
به طناب سیمی ضخیم، دو قرقره آهنین قرار دارد. وقتی 
در سبد آهنی گرگر می‌نشینی باید با دست قرقره‌ها را 
به حرکت درآورد. بسیاری از عشایر انگشت‌شان را در 
تماس با همین قرقره و طناب سیمی از دست داده‌اند. 
برخی بچه‌های عشایر هم که برای رفت‌وآمد به مدرسه 
روزانه مجبور به استفاده از گرگر بودند، حالا بدون 

انگشت مانده‌اند.

مهم‌ترین ایل‌راه کشور
پل کول دزفول در مسیر قدیمی‌ترین گذرگاه عشایری منطقه 

شمال خوزستان و لرستان به پیشرفت 85درصدی رسیده و قرار 

است تردد عشایر شمال خوزستان و لرستان را تسهیل کند و 

از آن مهم‌تر گرگر را برای همیشه به‌عنوان راهی برای گذر از 
رودخانه این مسیر حذف کند.

مدیرکل امور عشایر خوزستان بازگشایی پل کول را در آخر فصل 

بهار1404 پیش‌بینی می‌کند و به همشهری می‌گوید: »پل کول 

در مسیر ایل‌راه مهم عشایری که سالانه حدود ۲ هزار خانوار از 

آن عبور می‌کنند، ساخته شده ‌است. عشایر برای گذر از این 

مسیر مجبورند از شیب‌های بسیار تند و خطرناکی عبور کنند و 

از روی رودخانه خروشان بختیاری و رودخانه سرخو بگذرند. این 

مسیر شمال شهرستان دزفول )بخش شهیون( در خوزستان را به 

جنوب شهرستان الیگودرز )ذلقی( در لرستان متصل می‌کند.«

اسکندر موسوی‌زاده به پل‌های این مسیر اشاره می‌کند و ادامه 

می‌دهد: »یک پل قدیمی در این محدوده هست که عمر آن به 

زمان صفویان می‌رسد و آثاری از آن به جا مانده و دیگری پلی 

است که در اواخر دوره قاجار بنا و بارها مرمت و بعد از سیل 
سال‌1398 به کلی تخریب شد.« 

این پل تنها مسیر ارتباطی میان خوزستان و لرستان برای عبور 

عشایر است که از دهه 1370به‌دلیل تخریب فراوان، عشایر 

مجبور بودند با گرگر از رودخانه‌ای عمیق، خروشان و خطرناک 
عبور کنند.

پایان تلخی و توسعه گردشگری 
پل کول با بهبود دسترسی، تجارت و حمل‌ونقل بین 
خوزستان و لرستان را با کاهش هزینه و زمان تسهیل 
خواهد کرد. منطقه دزفول با جاذبه‌هایی مانند رودخانه 
دز، دره کول خرسون و پل قدیمی دزفول، ظرفیت 

بالایی برای گردشگری دارد.
عباس پاپی‌زاده، نماینده دزفول در مجلس شورای 
اسلامی می‌گوید که این پل می‌تواند زمینه‌ساز توسعه 
گردشگری و طبیعت‌گردی در منطقه شود. با ساخته 
شدن پل کول و برچیده شدن همیشگی گرگر، فصل 
خاطرات تلخ 2000خانوار عشایر خوزستان، اصفهان، 
چهارمحال و بختیاری و لرستان برای همیشه بسته 

می‌شود.
 به‌نظر می‌رسد پل کول دزفول بیش از یک سازه 
مهندسی، نمادی از امید و پیشرفت برای عشایر 
خوزستان و لرستان و نقطه عطفی در زندگی عشایر 

این منطقه باشد.

 ۷۰۰
میلیارد ریال
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متر
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 3
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 88
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زیرساختی برای رشد اقتصادی و اجتماعی
اول اردیبهشت پل کول با پیشرفت 85درصدی، برای 
کوچ بهاره عشایر از سمت دزفول به الیگودرز به‌طور موقت 
بازگشایی شد. خانوارهای عشایر برای افتتاح کامل این پل 
تا پایان فصل بهار روزشماری می‌کنند. اسکندر موسوی‌زاده، 
مدیرکل امور عشایر خوزستان می‌گوید: »عشایر 25درصد 
گوشت قرمز کشور و 35درصد صنایع‌دستی را تولید می‌کنند. 
آنان تولیدکنندگان واقعی و حافظان طبیعت هستند و در 
تأمین لبنیات و گیاهان دارویی نیز سهم بسزایی دارند. از 
این رو، لازم است زیرساخت‌های لازم برای تامین آسایش 
آنان فراهم شود. پل کول زیرساختی برای رشد اقتصادی و 

اجتماعی منطقه خواهد بود.« 

مکث

عباس پاپی‌زاده، نماینده دزفول در مجلس شورای اسلامی: این پل می‌تواند زمینه‌ساز 
توسعه گردشگری و طبیعت‌گردی در منطقه شود.

اسکندر موسوی‌زاده، مدیرکل امور عشایر خوزستان: مطالعه روی ایل‌راه عشایر 
شمال خوزستان و لرستان از 14سال پیش ‌آغاز شد. 23کیلومتر از مسیر ایل‌راه در 

خوزستان و 13کیلومتر در لرستان واقع شده است.

 قلعه یزدگرد سوم
قطب گردشگری می‌شود

قلعه تاریخی یزدگرد سوم در نهاوند استان همدان بعد از بازسازی 
و مرمت به جاذبه گردشگری تبدیل خواهد شد. به گزارش 
همشهری، قلعه نهاوند یا دژ یزدگرد، قلعه‌ای ساسانی در دوران 
قاجار تخریب شد و به تازگی عبدالرضا گلپایگانی، معاون وزیر 
راه و شهرسازی از برنامه‌های دولت برای بازسازی قلعه تاریخی 
یزدگرد سوم، آخرین پادشاه ساسانی خبر داده و گفته است که 
این قلعه پس از جابه‌جایی ساکنان و حفاری‌های باستان‌شناسی 
به قطبی برای گردشگری و اشتغال‌زایی در نهاوند تبدیل 
خواهد شد. نماینده نهاوند در مجلس با اشاره به اهمیت تاریخی 
این قلعه گفت: »پی‌ها و سازه‌های اصلی قلعه هنوز زیر خاک 
هستند و پیش از بازسازی، باید ساکنان اطراف آن جابه‌جا شوند. 
سپس حفاری‌های دقیق باستان‌شناسی انجام خواهد شد تا این 
بنای تاریخی به شکل اصولی مرمت شود.« به‌گفته علیرضا نثاری، 
این قلعه در گذشته دارای قنات‌ها و چاه‌های آب بوده و هنوز 

هم خروجی آب آن در میدان قیصریه دیده می‌شود.

یادگار نبرد نهاوند
قلعه نهاوند در بخش غربی ایران، یک دژ باستانی است که 
شاهد بسیاری از رویداد‌های تاریخی بوده است. ساخت قلعه 
نهاوند به دوره امپراتوری اشکانی نسبت داده می‌شود. این قلعه 
به‌عنوان یک دژ نظامی برای حفاظت از منطقه در برابر حملات 
و تهدیدات خارجی ساخته شده بود. این قلعه با نبرد نهاوند 
در سال ۶۴۲میلادی شناخته می‌شود که یکی از رویداد‌های 
مهم در جریان فتح اسلامی ایران بود. این نبرد منجر به سقوط 
امپراتوری ساسانی و گسترش اسلام در فلات ایران شد. این قلعه 
با دیوار‌های سنگی مستحکم و موقعیت استراتژیک خود طراحی 
شده بود تا در برابر محاصره‌ها و حملات مقاومت کند. دیوار‌های 
قلعه ضخیم و بلند است و از آن در برابر تیر‌ها و پرتابه‌های دیگر 
محافظت می‌کند. همچنین قلعه دارای برج‌ها و استحکامات 
دفاعی متعددی است که نقاط دیده‌بانی و لایه‌های امنیتی 
اضافی را فراهم می‌کردند. یکی از ویژگی‌های معماری برجسته 
این قلعه، موقعیت استراتژیک آن روی تپه‌ای است که چشم‌انداز 

فوق‌العاده‌ای از مناطق اطراف فراهم می‌کند.

میراث

قبرستان بی‌نام و نشان پای گرگر
مدیرکل امور عشایر خوزستان در توضیح صدمه‌های گرگر که 
برای همیشه بساط آن برچیده می‌شود، می‌گوید: »همانجا پای 
گرگر قبرستانی‌ بی‌نام هست؛  قبرستانی که هر سنگ قبر بی‌نام 
و نشانش به قصه یک سقوط برمی‌گردد. در مسیر کوچ وقتی 
فردی از ایل از گرگر سقوط می‌کرد و جان می‌باخت، همانجا به 
خاک سپرده می‌شد؛ اتفاقی که یکی دو بار هم نبود و قبرستانی 
بی‌نام را شکل داد.«  مسیر به قدری سخت‌گذر و با شیب تند 
است که برای احداث پل نیز رساندن مصالح، آهن و ماشین‌آلات 
به دل کوهستانی دورافتاده که هیچ جاده‌ای ندارد، سختی کار 

را دو‌چندان می‌کرد.
اسکندر موسوی‌زاده می‌گوید: »استفاده از گرگر در کوچ بهاره 
که از اواخر اسفند تا نیمه اردیبهشت است برای رفتن به ییلاق 
و در کوچ پاییزه برای بازگشت به قشلاق که از نیمه دوم شهریور 
آغاز می‌شود، رواج داشت. خطرات گرگر در کوچ پاییزه به‌دلیل 
پایین بودن سطح آب رودخانه کمتر بود، اما در کوچ بهاره شاهد 

صدمات بیشتری بودیم.«

محمود مولایی؛ روزنامه‌نگارگردشگری

زهرا رفیعی؛ روزنامه‌نگارزیست‌بوم

»گرگر« یا همان نمونه ساده و 
اولیه تله‌کابین در حافظه عشایر 
بختیاری با مرارت‌های جانکاه 
پیوند خورده است؛ همان سبد 
آهنینی که در فصل کوچ، آنان را 
از رودخانه خروشان عبور می‌داد 
و برایشان خاطرات تلخ از قطع 
شدن انگشت دست یا سقوط 
افراد و دام باقی نمی‌گذاشت. این 
روزها نوید می‌رسد که ساخت »پل 
کول« در دزفول برای عبور عشایر 
و دام در فصل کوچ بعد از 3دهه 
چشم‌انتظاری تا حدود یک ‌ماه و 
نیم دیگر تمام می‌شود و گرگر برای 

همیشه به خاطرات می‌پیوندد.
مدیرکل امور عشایر خوزستان به 
همشهری می‌گوید که تکمیل و 
افتتاح پل کول مسیر را برای عبور 
2هزار خانوار عشایر لرستان و 
خوزستان ایمن و آسان خواهد کرد.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار
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رسول صدرعاملی در گفت‌و‌گو با همشهری ‌ از فیلم 100می‌گوید‌
وقتی سینما در ثانیه می‌درخشد

رسول صدرعاملی،یکی از اعضای هیأت داوران 

جشنواره فیلم 100می‌گوید: میزان مشارکت جوانان گپ
و نوجوانان از این جشنواره بالا و رضایت‌بخش بود. 
نه فرش قرمزی بود و نه نام‌های پرطمطراق جشنواره‌های جهانی، اما 
چیزی در این رویداد ‌3روزه موج می‌زد که نمی‌توان آن را نادیده 
گرفت: جسارت نسل تازه‌ای از فیلمسازان برای روایت‌های کوتاه، 
بی‌حاشیه، اما دقیق و مؤثر. جشنواره بین‌المللی فیلم ۱۰۰، در 
روزهایی که تهران هوای اردیبهشت را نفس می‌کشید، به مکانی 

برای تلاقی ذوق‌های جوان و تجربه‌های پخته بدل شد.‌رسول 
صدرعاملی، کارگردان باسابقه سینمای ایران و عضو هیأت داوران 
جشنواره ارزیابی خود را از کیفیت آثار و حال و هوای رویداد ارائه 
کرد؛ نگاهی که هم امید داشت و هم نقد. وی ادامه می‌دهد: پردیس 
سینمایی ملت، در 3 روز میزبانی‌اش از این جشنواره، شاهد 
تندیس‌هایی نبود که به فیلم‌های چند ساعته داده شوند، بلکه 
صحنه درخشش فیلم‌هایی شد که تمام حرف‌شان را در 100ثانیه 

می‌زدند؛ بی‌واسطه، مستقیم، موجز.‌

دوشنبه  دوشنبه  2222 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93899389

تجلیل از خالق »نیاز«
داوودنژاد: از۸۰ فیلم ساخته‌شده ۶۰ فیلم ضرر می‌کند

 » سلام علیکم حاج آقا«
باز از اکران جا ماند

فیلم »سلام علیکم حاج آقا« که 6سال پس از ساخت مجوز اکران 
گرفته بود، در آستانه اکران با زهم توقیف شد.

»سلام علیکم حاج آقا« به کارگردانی حسین تبریزی قرار بود پس 
از 6سال از 17اردیبهشت روانه سینماها شود، اما باز هم توقیف شد. 
ساخت »سام علیکم حاج آقا« با نام اولیه »چشمان فرشته« به 
نویسندگی و کارگردانی حسین تبریزی مهر ۹۷ تمام شد، اما از 
همان زمان در توقیف بود. این فیلم که یک کمدی اجتماعی معرفی 
شده، مرداد ۹۸ قرار بود روی پرده برود که به‌دلیل صادر نشدن 
پروانه نمایش و توقیف توسط سازمان سینمایی وزارت ارشاد، 
اکران آن منتفی شد. در آن زمان با تعامل ابراهیم داروغه‌زاده، معاون 
وقت ارزشیابی و نظارت سازمان سینمایی با سازندگان اثر، مشکل 
پروانه نمایش برطرف شد، اما با آمدن مهدی طباطبایی‌نژاد به جای 
ابراهیم داروغه‌زاده، بار دیگر اکران این فیلم لغو شد تا اینکه شهریور‌ 
سال گذشته خبر از رفع توقیف این فیلم آمد، اما در آن زمان هم 
روی پرده نرفت، تا اینکه مدتی پیش فیلم مجوز اکران گرفت و قرار 
بود از 17اردیبهشت نمایش داده شود که باز هم این اتفاق نیفتاد 
و فیلمی که از سوی وزارت ارشاد مجوز ساخت و نمایش داشت، 

باز در توقیف ماند.

یک فیلم با انبوهی از چهره‌ها

در این فیلم حمید گودرزی و محمدرضا شریفی‌نیا در نقش یک 
روحانی ظاهر شده‌اند و لیلا اوتادی، علی صادقی، رز رضوی، زهرا 
جهرمی، سوسن پرور، ارژنگ امیرفضلی، مهران رجبی، بیتا عالمی، 
هلیا آهنگری، امین چنارانی، علی بنایی، اشکان قاسمی، شیوا 
خسرومهر و بهنوش بختیاری، مریم کاویانی و پوریا پورسرخ دیگر 

بازیگران آن هستند.

تکلیف دیگر فیلم‌های رفع توقیف‌شده چه شد؟

همزمان با فیلم »سلام علیکم حاج آقا« در شهریور‌ سال گذشته، 
5فیلم دیگر هم رفع توقیف شد، ازجمله »مسیح پسر مریم« که 
مدت‌ها در توقیف بود. این فیلم یکی از فیلم‌های پرمسئله جشنواره 
چهلم بود. »مسیح پسر مریم« به کارگردانی علی جعفرآبادی و 
تهیه‌کنندگی مهدی فرجی و جلیل شعبانی و محصول سازمان 
رسانه‌ای اوج، سال ۱۴۰۰ متقاضی شرکت در جشنواره بود که 
پذیرفته نشد. فیلم درباره یک روسپی‌خانه در دهه 50 است و 
همین باعث شد صحبت‌های زیادی اطراف آن شکل بگیرد. ازجمله 
بهروز افخمی ‌که یکی از اعضای هیأت انتخاب فیلم‌ها بود، پیش از 
جشنواره چهلم، به ضعف آن اشاره کرده و گفته بود که در این فیلم 

زنان با پوششی خنده‌دار و غیرقابل باور نشان داده شده‌اند.
در زمان جشنواره هم محسن دریالعل، مدیر مرکز فیلم و سریال 
سازمان رسانه‌ای اوج در یک نشست خبری گلایه شدیدی از حذف 
این فیلم کرده و گفته بود: »اگر شما می‌دانید چرا فیلم کنار گذاشته 

شد، ما هم می‌دانیم.«
به هر حال این فیلم با بازی امیر نوروزی، پانته‌آ پناهی‌ها، بهرام 
ابراهیمی، المیرا دهقانی، پاوان افسر، مهرداد ضیایی، حمید 
ابراهیمی، گلنوش قهرمانی، منصور نصیری، الهام شعبانی، نینل 
یعقوبی، محرم زینال‌زاده، مجتبی لاله‌زاری، یاسر ساغری، مریم 
ماهور و دریک تکدیان بعد از 3سال پروانه نمایش گرفت، اما در 
نهایت با اسم»دختران کوچه غم« و در شبکه نمایش خانگی 

منتشر شد.
فیلم دیگری که همزمان خبر رفع توقیفش آمد »سینما متروپل« 
بود. »سینما متروپل« به نویسندگی محمدعلی باشه‌آهنگر و حامد 
باشه‌آهنگر و کارگردانی محمدعلی باشه‌آهنگر و تهیه‌کنندگی 
سیدحامد حسینی سال ۱۴۰۱ ساخته شد. این فیلم هفتمین 
اثر محمدعلی باشه‌آهنگر است و نخستین‌ بار در چهل و یکمین 
دوره جشنواره بین‌المللی فیلم فجر به نمایش درآمد و با نامزدی 
در ۱۳ رشته دارای بیشترین تعداد نامزدی در این دوره از جشنواره 
فیلم فجر بود و حتی در ۳ رشته بهترین کارگردانی، بهترین فیلم 
و بهترین فیلمبرداری جایزه سیمرغ بلورین را به‌دست آورد. اما 
از آن سال، پشت صف اکران ماند و توقیف بود. باشه‌آهنگر در 
فیلم‌های دیگرش نگاه خاص خودش را به جنگ داشته است، 
ازجمله »خاک« که مورد اقبال منتقدان قرار گرفت و بعد با 
»بیداری رویاها«، »ملکه« و»سرو زیر آب« قصه‌های متفاوتی از 
جنگ را روایت کرده است. او در »سینما متروپل« سراغ سینما 
متروپل آبادان رفته و ماجرای راه‌اندازی سینمای آن را در دل 
جنگ و محاصره شهر تصویر کرده است. در این فیلم که رفع توقیف 
شده، اما هنوز اکران نشده مجتبی پیرزاده، نوشین مسعودیان، 
هومن برق‌نورد، پریوش نظریه، حسین باشه‌آهنگر، شهاب 
‌عسگری و فرید قبادی با هنرمندی رضا کیانیان و مهتاب نصیرپور 

 بازی می‌کنند.
فیلم‌های »غیبت موجه« به کارگردانی عباس رافعی، »بی‌تار« 
ساخته جمیل رستمی و »مهمانی از کارائیب« نخستین ساخته 
بهزاد فراهانی هم دیگر فیلم‌های رفع توقیف‌شده سال گذشته 

هستند که اکران نشده‌اند.‌

پلانکوتاه‌تر  از گزارش

هالیوود

سینمای ایران تبدیل به بولینگ عبده شده است 
فرزاد مؤتمن،کارگردان: این فیلم‌ها کمدی نیستند و سینمای ما را تبدیل به بولینگ عبده کرده‌اند.ما با 
مسئله لابی‌ها، عدم حمایت از همه فیلمسازها، حمایت وسیع از برخی از فیلمسازهای دیگر، تقسیم‌بندی‌ 

فیلمسازها به خودی و غیرخودی و ایزوله‌کردن فیلمسازها روبه‌رو هستیم.٫ صبا‌

کمدی تنها گزینه موجود است 
محمد تنابنده،کارگردان سینما:  در این شرایط معمولافقط یک گزینه وجود دارد.چون فیلم‌های کمدی فروش 
خوبی دارند، اکثر تهیه‌کننده‌ها سراغ کمدی‌ یا کارگردان‌هایی می‌روند که بتوانند بازگشت سرمایه را تضمین 

کنند.به نظرم این، مهم‌ترین مسئله است. یعنی ماجرا از خود ما شروع می‌شود.٫ سینماپرس‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

سیدرضا میرکریمی، از دیگر حاضران این مراسم ‌ درباره جشنواره 
فیلم ۱۰۰ و علیرضا داوودنژاد گفت: جشنواره فیلم ۱۰۰ را دوست 
دارم چون برای استعدادیابی و فهم درست از زمان در روایت‌گویی 
جای خوبی است. بین‌المللی شدن نیز به توفیقات این جشنواره 
افزوده است. از شکل اختتامیه هم معلوم است که افراد خوش 
ذوقی پشت آن هستند. اصل داستان در فیلم‌سازی ایده است نه 
فقط یادگیری فرم. قصه گفتن نیازمند تجربه زیسته است و صرف 
کپی کردن از داستان‌های دیگران 
کار خوبی نیست. اینجا جایی 
نیست که با فرم بتوان مخاطب 
‌را گول زد بلکه باید برای او قصه

تعریف کرد.
من آقای داوودنژاد را خیلی 
دوست دارم چون او آدم اصیلی 
است و در روند حرفه‌ای‌اش 
این اصالت ‌می‌توان 

او را فهمید.‌

 خرس عروسکی‌بددهن 
صاحب سریال می‌شود

تد، خرس عروسکی بامزه‌ای که تاکنون 2 فیلم سینمایی براساس 
شخصیتش ساخته شده، حالا قرار است صاحب سریال شود.

سرویس استریمینگ پیکاک )Peacock( سرمایه‌گذاری روی 
فرنچایز »تد« را دوچندان کرده و دستور تولید یک‌سریال انیمیشنی 
براساس فیلم‌های خرس عروسکی بددهن سث مک‌فارلن را صادر 
کرده است. جزئیات دقیق داستان در پرده ابهام باقی مانده، اما 
این سریال انیمیشنی پس از رویدادهای2 فیلم لایو- اکشن »تد« 
اتفاق می‌افتد. مک‌فارلن بار دیگر صداپیشه تد خواهد بود و مارک 
والبرگ، آماندا سایفرد و جسیکا بارت نیز به‌ترتیب نقش‌های جان، 
سَم و تامی لین را از فیلم‌ها تکرار می‌کنند. علاوه بر این، کایل مونی 
صداپیشه شخصیت جدید آپولو و لیز ریچمن صداپیشه روت 
خواهد بود.‌این دومین سریال »تد« در پیکاک محسوب می‌شود، 
چرا که این پلتفرم هم‌اکنون یک‌سریال لایو-اکشن پیش‌درآمد نیز 
پخش می‌کند. این سریال که در ژانویه ۲۰۲۴ راه‌اندازی شد، رکورد 
پربیننده‌ترین عنوان اریجینال پیکاک تا به امروز را شکست. فصل 
دوم آن در حال تولید است. مک‌فارلن در آن سریال نیز صداپیشه تد 
است، درحالی‌که ریچمن نقش پالی، همکلاسی دبیرستانی جان را 

در چندین اپیزود بازی کرده است.
این نقش، سایفرد را همچنان با پیکاک همراه نگه می‌دارد؛ چرا که 
این بازیگر برنده جایزه امی اخیرا در مینی‌سریال »رودخانه طولانی 
روشن« برای این استریمر بازی کرده است. مک‌فارلن علاوه بر بازی، 
نویسنده و تهیه‌کننده اجرایی سریال انیمیشنی جدید نیز هست. 
پل کوریگان و برد والش نیز به‌عنوان نویسندگان، تهیه‌کنندگان 
اجرایی و شورانرها )نمایش‌گردانان( فعالیت می‌کنند. کوریگان و 

والش شورانرهای سریال پیش‌درآمد نیز هستند.‌

اسکارلت جوهانسون در »ببر کاغذی« 
با آدام درایور همبازی می‌شود

اسکارلت جوهانسون، نامزد جایزه اسکار و مایلز تلر قرار است در کنار 
آدام درایور در فیلم بعدی جیمز گری به نام »ببر کاغذی« بازی کنند. 
گری که نویسنده و کارگردان این فیلم است، تولید آن را از‌ ماه آینده 
در نیوجرسی آغاز خواهد کرد. آن هاتاوی و جرمی استرانگ پیش 
از این برای ایفای نقش‌ها انتخاب شده بودند، اما به ‌دلیل تعهدات 
دیگر از پروژه خارج شدند. این انتخاب بازیگران، جوهانسون و 
درایور را پس از فیلم »داستان ازدواج« در سال ۲۰۱۹ دوباره گرد 
هم آورده است؛ فیلمی که برای هر دو آنها نامزدی جایزه اسکار را 
به همراه داشت. »ببر کاغذی« به ‌عنوان داستانی پرتنش و خشن 
توصیف شده که 2برادر را دنبال می‌کند که در تلاش برای رسیدن 
به رؤیای آمریکایی هستند، اما درگیر طرحی می‌شوند که بیش از 
حد خوب است که واقعی باشد. خلاصه داستان فیلم اینگونه است: » 
همانطور که سعی می‌کنند راه خود را در جهانی پرخطرتر از همیشه، 
مملو از فساد و خشونت پیدا کنند، خود و خانواده‌شان را می‌بینند 
که به‌طور وحشیانه‌ای توسط مافیای روسیه به وحشت افتاده اند. 
پیوند آنها شروع به از هم گسستن می‌کند و خیانت که زمانی کاملا 

غیرقابل‌تصور بود، اکنون به امری کاملاممکن تبدیل می‌شود.«  
جوهانسون که 2 بار نامزد اسکار و برنده جایزه بفتا شده است، با 
حضور در جشنواره فیلم کن در فیلم »نقشه فینیقی« وس اندرسون 
که در بخش مسابقه نمایش داده می‌شود و همچنین نخستین فیلم 
کارگردانی خود به نام »النور بزرگ« که در بخش »نگاه خاص« به 

نمایش درخواهد آمد، به این رویداد سینمایی می‌رود. 
جوهانسون همچنین به‌خاطر نقش‌آفرینی در فیلم‌هایی مانند 
»گمشده در ترجمه«، »جوجو خرگوشه«، »او« و فرنچایز 

»انتقام‌جویان« مارول شناخته شده است.  

فرانسیس فورد کاپولا نظرات خود را درباره تعرفه‌های پیشنهادی دونالد 

ترامپ بر فیلم‌ها بیان ‌کرد. در مصاحبه اختصاصی روز جمعه با GQ، رخداد ‌
کارگردان »پدرخوانده« به ابهامات درباره تعرفه‌هایی که رئیس‌جمهور 
یکشنبه گذشته اعلام کرد، پرداخت. او گفت که اجرای این تعرفه‌ها »مثل بستن در به روی 
سود مالی بالقوه ایالات متحده است«. کاپولا بیان کرد: »این کار فقط ایجاد ابهام می‌کند. 
مردم درک نمی‌کنند که اقتصاد در دولت قبل چگونه بود. تورم جهانی وجود داشت، نه‌فقط 
در آمریکا. تمام جهان درگیر یک روند تورمی جدی بود؛ اما کشوری که بهترین عملکرد را 
داشت ایالات متحده بود. بنابراین آمریکا پیش از این دولت جدید، پول زیادی به دست آورد 
و الان پول زیادی در این کشور وجود دارد. این تعرفه‌ها مثل این است که درِ موقعیتی بسیار 
پررونق را محکم ببندیم.«  کاپولا فاش کرد که از زمان انتخاب مجدد ترامپ، »مردم در حال 
خرید بلیت‌های نمایش »مگالوپلیس« هستند«؛ فیلمی که سقوط جمهوری روم را با آینده 
آمریکا مقایسه می‌کند. او گفت که وقتی این فیلم در سپتامبر۲۰۲۴ اکران شد، »خیلی 
پیشگویانه بود زیرا می‌گفت آمریکا مثل روم است و ممکن است جمهوریت خود را از دست 
بدهد«. او همچنین افزود که افزایش اخیر محبوبیت این فیلم، شبیه اتفاقی است که برای 

فیلم جنگی »اینک آخرالزمان« )۱۹۷۹( افتاد.

 نظر فرانسیس فورد کاپولا
درباره تعرفه‌های پیشنهادی دونالد ترامپ‌

رسول صدرعاملی، کارگردان پیشکسوت 
سینما ضمن ارزیابی این دوره از جشنواره 
می‌گوید: »فضای کلی جشنواره بسیار 
خوب بود؛ با توجه به فیلم‌هایی که مشاهده 
کردم و اتفاقاتی که در جریان برگزاری 
آن رخ داد، حضور پرشور جوانان و به‌ویژه 
نوجوانان، بسیار چشمگیر و قابل توجه 
بود.هرچند انتظار داشتم سطح کیفی آثار 
ارائه‌شده بالاتر باشد، اما میزان مشارکت و 
اشتیاق شرکت‌کنندگان برای حضور در این 

جشنواره بسیار بالا و رضایت‌بخش بود.«‌

وی در بیان معیارهای خود برای ارزیابی 
آثار این دوره از جشنواره، عنوان می‌کند: 
»مهم‌ترین ویژگی برای من در قضاوت 
آثار، خلاقیت بود. اینکه فیلمسازان بتوانند 
بدون سانسور ذهنی، اندیشه و نگاه خود را 
با جسارت به تصویر بکشند، بسیار حائز 
اهمیت است.فیلم‌هایی برای من ارزشمند 
بودند که جسارت در آنها وجود داشت، 
خلاقیت در روایت به چشم می‌خورد و در 
عین حال آگاهی، دانایی و تکنیک نیز در 

آنها محسوس بود.«‌‌

صدرعاملی با اشاره به تفاوت محسوس میان 
آثار این دوره از جشنواره با دوره‌های پیشین، 
می‌گوید: »به‌نظر می‌رسد نگاه فیلم‌سازان 
در این دوره به‌طور ناگهانی تغییر کرده 
است. با آنکه در دوره پیش حضور نداشتم، 
اما مقایسه‌ای که میان این آثار و تولیدات 
سال‌های گذشته کردم، نشان می‌داد که 
ذهنیت فیلم‌سازان جوان به‌طور قابل‌توجهی 
از رویکردهای پیشین فاصله گرفته است. 
این تغییر می‌تواند از جهاتی امیدبخش 

باشد، اما در عین حال تأمل‌برانگیز است‌.«‌

تغییر محسوس در نگاه فیلمسازانسه‌ضلعی قضاوت آثاردشوارترین شکل فیلمسازی‌

گروه 24: چهاردهمین جشنواره بین‌المللی فیلم ۱۰۰ با برگزاری مراسم 

اختتامیه و معرفی برگزیدگان، به‌کار خود پایان داد.در مراسم اختتامیه، گزارش
برگزیدگان چهاردهمین جشنواره بین‌المللی فیلم 100معرفی شدند. در 
این مراسم که با حضور اعضای هیأت داوران جشنواره، جمعی از هنرمندان سینماو 
چهره‌های فرهنگی و هنری برگزار شد، برگزیدگان بخش‌های ملی با عنوان »ایران 
عزیز«، بخش بین‌الملل با عنوان »کرامت انسانی« و بخش فراصد با عنوان »فلسطین 
آزاد« معرفی شدند. همچنین در این مراسم از علیرضا داوودنژاد، فیلمساز پیشکسوت 

سینمای ایران تقدیر شد.

رسول صدرعاملی، فیلمساز و یکی از 
اعضای هیأت داوران جشنواره فیلم ۱۰۰ 
درباره علیرضا داوودنژاد گفت: علیرضا 
داوودنژاد چه با فیلم‌هایی که ساخت، چه 
با منش و معرفتش در سینمای ایران و چه 
با نوع پرداختش به سینما، معلم همه ما 

فیلمسازهای بعد از انقلاب بود. این‌راکه 
چگونه می‌شود از مردم این سرزمین با 
این نگاه خاص فیلم ساخت داوودنژاد به 
ما آموخت. او مفهوم خانواده را در سینما 
معنا بخشید. او رنج سینما را کشیده و البته 

پیروزی‌ها را هم روایت کرده است.‌‌

علیرضا داوودنژاد نیز در مراسم 
اختتامیه‌گفت: وظیفه خودم دانستم به این 
جشنواره بیایم و دلیل آن عنوان و موضوع 
جشنواره است.زمان، محور دانایی سینمایی 
است و دانایی سینمایی همبستگی با زمان 
دارد. وقتی قرار است همه‌‌چیز در ۱۰۰ ثانیه 
یا ۱۰۰ دقیقه و در یک بسته‌بندی مشخص 
روایت شود هنر زیادی می‌خواهد و دانایی 
سینما را می‌طلبد. سینما و دانایی سینمایی 
با زمان آمیخته است ولی برعکس آن در 
سریال این محدودیت زیاد نیست. دانایی 
سینمایی با ساختن فیلم‌های سینمایی 
به‌وجود می‌آید و محفوظ می‌شود. وقتی 
سینما تضعیف شود، دانایی سینمایی 
تضعیف می‌شود. سینمای ما درشرایطی 

به سر می‌برد که از ۸۰ فیلم اکران شده، ۶۰ 
فیلم ضرر می‌کند. من با فیلم تجاری مخالف 
نیستم چون در این شرایط بازار سینما 
بالاخره باید با روشی سالن‌ها و تماشاگر را 
نگه داریم ولی در این میان تکلیف هنر سینما 
هم باید مشخص شود. دانایی سینمایی در 
مملکت ما در خطر است‌. نمی‌شود مملکتی 
دانایی سینمایی نداشته باشد ولی منظومه 
هنری و رسانه‌ای خوبی در آن شکل بگیرد.
امیدوارم بتوانیم کاری کنیم که سینمای 
هنری، تبلیغاتی و تجاری با هم به‌کار خود 
ادامه دهد. اصل دانایی سینمایی در اصل 
سینماست و برای حفظ کردن این اصل 
به همه عرصه‌های سینما شامل سینمای 

تجاری، تبلیغاتی و هنری نیاز است.‌‌

داوود نژاد معلم فیلمسازان بعد از انقلاب است 

مخالف سینمای تجاری نیستم ولی تکلیف فیلم هنری هم باید مشخص شود 

جشنواره فیلم ۱۰۰ محل استعدادیابی است 

علیرضا داوودنژاد :
شکل بگیردهنری و رسانه‌ای خوبی در آن نداشته  باشد ولی منظومه مملکتی دانایی سینمایی ما در خطر است‌. نمی‌شود دانایی سینمایی در مملکت سینما هم باید مشخص شود. ولی در این میان تکلیف هنر سالن‌ها و تماشاگر را نگه داریم سینما بالاخره باید با روشی نیستم چون در این شرایط بازار من با فیلم تجاری مخالف 

سیدرضا میرکریمی:

 جشنواره 
فیلم ۱۰۰ را دوست دارم 

چون برای استعدادیابی 

و فهم درست از زمان در 

روایت‌گویی جای خوبی 

است. بین‌المللی شدن نیز 

به توفیقات این جشنواره 

 افزوده است. 
از شکل اختتامیه هم 

 معلوم است که افراد
خوش ذوقی پشت
 

 آن هستند

مسیر دشوار درخشش فیلم کوتاه
این کارگردان پیشکسوت سینما با اشاره به دشواری‌های داوری آثار کوتاه می‌گوید: »چالش اصلی در فیلم کوتاه آن است که اثری بتواند در 
زمانی محدود، تأثیرگذار و ماندگار باشد.در دنیای فیلم کوتاه، صرفاخوب بودن کافی نیست. برای اینکه یک فیلم دیده شود و بتواند در میان 
آثار متعدد جایگاهی بیابد، باید از مرز خوبی عبور کند، به مرحله عالی برسد و حتی از آن‌فراتر رود؛ باید اثری فوق‌العاده باشد تا بتواند در عرصه 

رقابت حضور مؤثر داشته باشد.«

مکث
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حافظ
خم زلف تو دام کفر و دین است
ز کارستان او یک شمه این است

این روزها که نام 
خلیج همیشه فارس 
بیش از گذشته سر زبان‌ها افتاده و عرق ملی و حس 
میهن‌دوستی ایرانیان اوج گرفته، بیش از گذشته یاد 
 و خاطره بزرگمردان وطن‌دوستی مثل ستارخان و 
میرزای جنگلی و همت‌ و صیاد در دلمان زنده می‌شود؛ 
بزرگانی که در عصر خودشان تا پای جان برای حفظ 
وطنشان ایستادند و هیچ‌ تغییری حتی در نام را 
برنتابیدند. شاید این جمله معروف را شنیده باشید که 
»من می‌خواهم که هفت دولت زیر بیرق دولت ایران 
بیایند و من زیر بیرق بیگانه نمی‌روم.« این جمله معروف 
سردار ملی، ستارخان بزرگ است که در عهد قاجار در 
مقابل نیروهای دولتی ضد‌مشروطه ماه‌ها ایستادگی کرد 
تا تبریز، تبریز بماند. او مدتی هم مهمان تهرانی‌ها بود و 
مشروطه‌خواهان از او استقبال کردند و پس از انقلاب، به 
افتخارش نام محله‌ای را ستارخان گذاشتند. حالا گشتی 
در کوچه پس‌کوچه‌های ستارخان تهران می‌زنیم و از 

پیچیدگی‌های این محله رمزگشایی می‌کنیم.

تاریخش

این خیابان و محله هم مثل بسیاری از مناطق غربی 
تهران قدیم پر از باغ و بوستان بود و البته جزئی از روستای 
طرشت تا اینکه بیش از نیم ‌قرن پیش، فرانسوی‌ها 
کارخانه برق آلستوم را در زمینی به مساحت تقریبی 
۱۷هکتار بنا کردند و فلکه صادقیه و خیابان ستارخان 
و دیگر تقاطع‌های مهم محله، مثل چهارراه خسرو 
شکل گرفت. خیابان ستارخان که پیش از انقلاب به تاج 
شناخته می‌شد، ازجمله خیابان‌های کلیدی غرب تهران 

است که غرب پایتخت را به مرکز شهر وصل می‌کند.

خیابان لقمه

یکی از ویژگی‌های مهم این روزهای خیابان ستارخان 
شکم‌سراهای ریز و درشت آن است. به‌خصوص اگر 
شب‌ها گذرتان به این محله بیفتد، گاهی حتی جلوی 

برخی اغذیه‌فروشی‌های آن جای پارک پیدا نمی‌کنید.

ترین‌هایش

مهم‌ترین بنای این محله و خیابان حتما کارخانه برق یا 
همان توانیر است. بد نیست بدانید این کارخانه ورزشگاه 
قابل ‌قبولی هم دارد که پذیرای ورزشکاران پایتخت 
است. مجتمع‌های تجاری پررونقی هم در این محله قد 
کشیده‌اند. در این میان، نباید از ساختمان‌هایی مثل 
بیمارستان رسول اکرم گذشت. عمل کاشت حلزون 
گوش و بسیاری از دیگر درمان‌های خاص ازجمله 

کارهای مهم این بیمارستان در سطح کشور است.

پل ستارخان

در تابستان سال۱۳۵۳، پل تاج )ستارخان فعلی( متولد 
شد و توانست نقش مهمی در کاهش تردد در منطقه غرب 
پایتخت ایجاد کند. پل یادگار امام هم از روی این خیابان 
عبور می‌کند و از قضا یکی از بازار‌چه‌های پررونق این 

محله جایی زیر این پل است.

محله‌ای ملی‌گرا‍

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...

سوژه روز

اینجا فضای سبز اطراف بزرگراه مدرس است؛ بزرگراهی 
که ساخت آن سال1349 آغاز شد و سال1354 گشایش 
یافت. در این بزرگراه کلیدی پایتخت، وقتی از جنوب 
به شمال سفر می‌کنی و خیابان شهیدبهشتی را پشت 
سر می‌گذاری و در بالای سرت، بزرگراه حقانی را پیش 
رو داری، یکهو دمای هوا، چند درجه کاهش می‌یابد 
و فضای دو‌طرف بزرگراه، بافتی سبز به ‌خود می‌گیرد؛ 
نمایی جنگلی و متفاوت که به برکت فضای سبز پارک 
طالقانی، پارک آب و آتش، فضای سبز اطراف پل طبیعت و 
درختان حاشیه و در میانه بزرگراه در این محدوده، فضایی 
متفاوت و با‌صفا را در ‌دل شهر ایجاد کرده است. به فراخور 
فصل، گاهی مجسمه‌های شهری هم این بخش از شهر را 

دیدنی‌تر می‌کنند.
 

در میانه بزرگراه!

بهار را قدم بزن
با مسیرهای پیاده روی در پایتخت که در فصل بهار حسابی رونق می گیرند، آشنا شوید

عصر روزهای بهاری جان می‌دهد برای اینکه از خانه فاطمه عباسی
بیرون بیاییم و در شهر قدم بزنیم. کمتر کسی هم 
هست که بگوید از پیاده‌روی خوشش نمی‌آید. هوای 
مطبوع، آسمان آبی، رنگ‌های زیبای درختان و تماشای جنب و جوش عابران پیاده 
لذتی وصف‌ناپذیر دارد و می‌تواند حال آدم را خوب کند؛ لذتی که برای تجربه آن نیاز به 

پرداخت هزینه‌ خاصی نداریم. کافی است شال و کلاه کنیم و به خیابان برویم و یک مسیر 
پیاده‌روی در این شهر درندشت پیدا کنیم. تهران را هم اینجوری نبینید، این شهر با وجود 
کلی ساختمان و برج و ماشین و ترافیک، خیابان‌ها و کوچه‌ها و مسیرهای زیادی برای 
پیاده‌روی دارد که می‌تواند روزتان را بسازد. با ما همراه باشید تا برخی از این مسیرها را 

بیشتر بشناسید.

نمی‌شود از خیابان‌های تهران حرف زد و اسمی از خیابان ولیعصر 
نیاورد. خیابان ولیعصر، طولانی‌ترین خیابان خاورمیانه و احتمالا یکی 
از زیباترین آنهاست. این خیابان زیبا که شمال و جنوب تهران را به 
هم متصل می‌کند، با چنارهای بلند و جوی‌های آب اطرافش شناخته 
می‌شود و یکی از محبوب‌ترین مسیرهای پیاده‌روی در تهران به‌حساب 
می‌آید، دیدنی‌های زیادی در مسیر خود دارد؛ از پارک‌های متعدد و 

کافه‌های شلوغ تا فروشگاه‌های ریز و درشت.

خیابان ولیعصر

بلوار کشاورز در مرکز شهر هم از آن خیابان‌های دل‌انگیز پایتخت است که زیبایی‌اش 
هرکسی را سر ذوق می‌آورد. بلوار کشاورز ۲.۲کیلومتر طول دارد و از سمت غرب به 
خیابان دکتر قریب و از سمت شرق به میدان ولیعصر ختم می‌شود. این خیابان در 
گذشته یکی از اصلی‌ترین تفرجگاه‌های تهران بوده است. وجود محوطه سبز و درختان 
زیبا در میان بلوار و نهری که از میانه بلوار عبور می‌کند، زیبایی خاصی به این خیابان 
بخشیده است. نهر پرآب بلوار کشاورز و نیمکت‌های دو طرف این نهر که زیر سایه 
درختان بنا شده‌ است، مجالی برای تنفس و درکردن خستگی به عابران پیاده می‌دهد.

بلوار کشاورز

بام‌لند و دریاچه شهدای‌خلیج فارس‌)چیتگر( جزو جدیدترین مکان‌های تفریحی هستند که به تهران 
اضافه شده. بعد از ساخت این دریاچه‌ مصنوعی، تهرانی‌ها یک دلیل دیگر پیدا کردند که به غرب 
شهرشان سربزنند. به چیتگر بروید و دور تا دور دریاچه قدم بزنید. دم غروب آفتاب اینجا تصویری 
رؤیایی پیدا می‌کند. کمتر جایی در تهران پیدا می‌شود که حس کنار دریا به آدم بدهد. بعد از افتتاح 
بام‌لند گزینه‌های شکم‌گردی هم در اطراف دریاچه زیادشده. اگر همزمان مرکز خرید، مسیر دویدن 

و پیاده‌روی و محلی برای آرامش می‌خواهید، بام لند و دریاچه کنارش بهترین گزینه است.

بام‌لند و دریاچه ‌

دروس نام منطقه‌ای بسیار خوش‌آب و هوا در شمال شهر تهران 
است. این مکان انتخابی بسیار مناسب برای پیاده‌روی در 
کنار تماشای طبیعت به‌شمار می‌رود. دروس به رعایت اصول 
شهرسازی معروف بوده و دارای خیابان‌بندی‌های منظم است. 
ازجمله امتیازات پیاده‌روی در این منطقه می‌توان به استفاده از 

هوای خوب، تماشای ساختمان‌های زیبا و طبیعت اشاره کرد.

کوچه‌های دروس

پل طبیعت بزرگ‌ترین پل عابرپیاده‌ تهران است. این سازه‌ مدرن از روی بزرگراه 
مدرس می‌گذرد و پارک طالقانی را به پارک آب و آتش وصل می‌کند. اگر دنبال 
جنگلی در دل تهران می‌گردید، پارک طالقانی یکی از بهترین گزینه‌هاست. 
می‌توانید پیاده‌روی‌تان را از بوستان آب و آتش شروع کنید و بعد از گذر از پل 

طبیعت به پارک طالقانی بروید و در این پارک جنگلی ساعت‌ها راه بروید.

پل طبیعت

دربند و درکه هم دو مسیر محبوب پیاده‌روی در تهران هستند. چه در دربند 
و چه در درکه، ابتدای مسیر شیب چندانی ندارد اما هرچه پیش بروید، مسیر 
کوهستانی می‌شود و ممکن است خسته‌تان کند. اما کافه و رستوران‌های سنتی 
متنوع و باکیفیتی در سراسر این مسیرها وجود دارند که همه‌روزه در حال ارائه 

خدمات به گردشگران هستند و می‌توانند استراحتگاه خوبی برایتان باشند.‌

دربند و درکه

تیردوقلوی تهران

تهرانگرام

تیردوقلو، نام یک سه‌راهی در منطقه۱۵ و 
حدفاصل خیابان ۱۷شهریور و میدان 
خراسان است که بخشی از شمال غربی 
آن در منطقه ۱۲ قرار گرفته است. سال 
۱۳۱۶ تمام خیابان‌های تهران را تیربرق 
کاشتند. تیردوقلو جزو نخستین محله‌های 
تهران بوده که دارای برق شد. از قرار معلوم، در 
هر ۱۰۰متر، یک تیر برق وجود داشته و درست 
در تقاطع خیابان‌های شوش و 17شهریور، 
۲تیر بزرگ در کنار هم قرار گرفته بودند و 
همین امر باعث شده آن محدوده به تیردوقلو 

معروف شود.

اجاره‌خانه در سال1301؛ راحت‌تر 
از خرید یک متر چلوار

تهران مصور

بزرگراه شهید همت اصلی‌ترین راه 
ارتباطی شرق به غرب و غرب به شرق و 
یکی از معابر پرتردد تهران است. بزرگراه 
همت، از بزرگراه شهید خرازی در غرب 
آغاز و به بزرگراه شهید زین‌الدین در 
شرق تهران منتهی می‌شود. بخشی از این 
بزرگراه قبل از انقلاب اسلامی ساخته شد 
اما بخش اصلی و بیشتر آن پس از انقلاب 
احداث و راه‌اندازی شد. محله‌های در 
مسیر این بزرگراه که حدود 30کیلومتر 
مسافت دارد، از غرب به شرق شامل 
محله‌های مهمی چون شهران، جنت‌آباد، 
شهرک‌غرب، سعادت‌آباد، شیخ‌بهایی، 
شریعتی و پاسداران می‌شود. تصویری 
که مشاهده می‌کنید، از احداث بزرگراه 
همت در محدوده‌ خیابان توانیر در سال 

۱۳۶۳ ثبت شده است.

 بزرگراه همت
40سال پیش

بخشی از این 
بزرگراه قبل 
از انقلاب 

اسلامی ساخته 
شده اما بخش 
اصلی و بیشتر 
آن پس از 

انقلاب احداث 
و راه‌اندازی 

شد



قدََر 
قدرت

مثل اینکه امسال فرقی نمی‌کند چه تیمی 
رودرروی بارسا قرار بگیرد؛ این تیم مقابل رقبا 
می‌بازد یا می‌برد. چیزی که مشخص است این 
است که باید از تماشای بازی‌های این فصل 
تیم فلیک لذت برد! پس از نمایش‌های رویایی 
این تیم مقابل اینتر و حس آدرنالین خالص، 
روز گذشته نوبت به یک‌ نمایش خاص دیگر 
از این تیم رسید؛ آن‌هم در ال‌کلاسیکوی 
قهرمانی لالیگا. بارسا روز گذشته شروع خوبی 
مقابل رقیب سنتی نداشت و در ‌14دقیقه 
ابتدایی، ‌2بار دروازه‌اش را باز‌شده دید. ستاره 
بازی در این دقایق امباپه فرانسوی بود که 
‌2گل زد و خودش را به صدر جدول گلزنان 
لالیگا رساند. با توجه به سابقه کام‌بک‌های 
بارسا در فصل جاری، مشخص بود که این 
پایان داستان ال‌کلاسیکوی عصر دیروز 
نخواهد بود. همانطور که پیش‌بینی می‌شد، 
بارسا با درخشش ستاره‌هایش و استفاده از 
ضعف بازیکنان لب خط رئال در عقب زمین، 
به بازی برگشت و آن‌هم چه بازگشتی! این 
تیم در ‌26دقیقه و تا قبل از به‌صدا‌درآمدن 
سوت نیمه اول، ‌4گل به رئال زد و شاید چند 
گل هم نزد تا یکی از بهترین کام‌بک‌هایش 
را برای رسیدن به قهرمانی لالیگا ثبت کرده 
باشد. رافینیا ستاره بارسا در این ‌26دقیقه 
بود؛ بازیکنی که ‌2گل زد و نقشی کلیدی در 
بازگشت تیمش ایفا کرد. البته از نقش فران 
تورس هم نباید به همین راحتی عبور کرد؛ 
ستاره‌ای که ‌3پاس‌گل داد و نمره9.2 گرفت. 
در نیمه‌دوم تلاش رئالی‌ها برای بازگشت به 
بازی تنها با یک‌گل دیگر برای این تیم همراه 
بود و در‌نهایت این بارسا بود که با برتری 4بر‌3 
گام بلندی برای رسیدن به جام برداشت. گل 
سوم رئال را هم در این بازی امباپه به ثمر 
رساند تا با هت‌تریک در ال‌کلاسیکو به کفش 
طلای لالیگا نزدیک‌و‌نزدیک‌تر شود. امباپه 
حالا با ‌27گل زده، بالاتر از لوا با ‌25گل زده، 
در صدرجدول بهترین گلزنان لالیگا ایستاده 
و به‌نظر می‌رسد فاصله‌ای تا بردن کفش طلا 
ندارد؛ آن‌هم در نخستین فصل حضورش در 

اسپانیا.

نکونام پلاس!
در مورد شایعه عجیب تلاش استقلال برای 

استخدام کارلوس کی‌روش

این روزها که استقلالی‌ها برای فصل بعد 
دنبال پیداکردن یک مربی خارجی هستند، 
اسم گزینه‌های زیادی اطراف این باشگاه 
به گوش می‌رسد. والتر ماتزاری که اساسا 
همیشه هست و کاری‌اش هم نمی‌شود کرد. 
غیر از او این روزها نام ریکاردو ساپینتو هم 
زیاد مطرح می‌شود، اما شاید جالب‌ترین نامی 
که در این فضا به میان می‌آید، اسم کارلوس 
کی‌روش باشد؛ سرمربی 72ساله پرتغالی که 
در 2مقطع، مجموعا حدود 8سال هدایت 
تیم ملی ایران را بر عهده داشت و یکی از 
قضاوت‌شده‌ترین مردان تاریخ این فوتبال 

به شمار می‌آید.
کی‌روش که با ایران عملکرد ناموفقی در 
جام‌جهانی2022 داشت، پس از آن یک دوره 
کوتاه و ناکام را هم روی نیمکت تیم ملی قطر 
پشت سر گذاشت و حالا 2سالی می‌شود که 
بیکار است. در این مدت چندبار اسم کارلوس 
به‌عنوان گزینه هدایت تیم‌های مختلف، 
ازجمله تیم ملی عراق مطرح شده، اما درنهایت 
موضوع به جایی نرسیده است. این یعنی امروز 
او در دسترس استقلالی‌هاست؛ جایی که 
کی‌روش به‌خاطر درگیری طولانی‌مدتش با 
برانکو، پایگاه خوبی هم داشت و از سوی بخشی 
از هواداران این تیم حمایت می‌شد. با این 
حال، حضور او روی نیمکت آبی‌ها از جهات 

مختلف دشوار به‌نظر می‌رسد.
در درجه اول مسئله سن و سال مطرح است. 
آیا یک مربی 72ساله چیزی برای اضافه‌کردن 
به استقلال دارد؟ بعد هم نباید فراموش کنیم 
بیش از 2دهه است کی‌روش از هدایت تیم‌های 
باشگاهی دست کشیده و فقط کار در تیم‌های 
ملی را می‌پذیرد. کار باشگاهی بسیار پرفشار 
است و بعید به‌نظر می‌رسد کی‌روش دیگر 
میلی برای بازگشت به آن حوزه داشته باشد. 
دست آخر هم اگر از قیمت گران و توقعات 
بالای کارلوس بگذریم، تخصص او ارائه فوتبال 
دفاعی و اقتصادی است؛ کاری که فصل 
گذشته مشابه آن از سوی جواد نکونام انجام 
شد و چنگی به دل نزد. با این اوصاف بعید 
به‌نظر می‌رسد داستان استقلال- کی‌روش 

جدی باشد.

چهره روز

تیتر یک

پخش زنده

   دوشنبه    22 اردیبهشت  1404       14 ذی‌القعده    1446    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9389

برنامه بازی

ونتزیا

فیورنتینا
20:00

سری آ  ایتالیا

آتالانتا

آاس‌رم
22:15

شفیلدیونایتد

بریستول سیتی
22:30

چمپیونشیپ انگلیس

پنجشنبه 25 اردیبهشت 1404

چادرملو

گل‌گهر
19:30

پرسپولیس

هوادار
19:30

ليگ برتر ايران - هفته 30

سپاهان

استقلال
19:30

ملوان

فولاد
19:30

استقلال خوزستان

تراکتور
19:30

مس رفسنجان

خیبر
19:30

شمس‌آذر

آلومینیوم
19:30

نساجی

ذوب آهن
19:30

چلسی

منچستریونایتد
22:30

لیگ برتر انگلیس

جمعه 26 اردیبهشت 1404

رئال سوسیداد

سلتاویگو
21:30

لالیگا اسپانیا

سویا

لاس‌پالماس
23:00

سه‌شنبه 23 اردیبهشت 1404

���ـــــــا�ـــــــاکلاسیکوکلاسیکو
 در يک فوتبال جذاب و بسيار تماشايي در يک فوتبال جذاب و بسيار تماشايي

    بارسابارسا  44 بر  بر 33 از سد  از سد رئالرئال گذشت و قهرمان گذشت و قهرمان
 لاليگا شد تا آنچلوتي هم در پايان يک فصل  بد  لاليگا شد تا آنچلوتي هم در پايان يک فصل  بد 

خداحافظي تلخي  با نيمکت مادريد داشته باشدخداحافظي تلخي  با نيمکت مادريد داشته باشد

اتفاق 
روز
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بیمارستانبیمارستان
حتی تا آخرین بازی فصل، کابوس مصدومیت 

دست از سر قرمزها بر نداشت

پرسپولیسپرسپولیس
میثم کریمی |  پرسپولیس در حالی روز پنجشنبه در آخرین بازی فصلش باید به مصاف هوادار 
برود که اسماعیل کارتال برای این دیدار، 2مدافع میانی اصلی‌اش را در اختیار ندارد. محمدحسین 
کنعانی‌زادگان که در بازی با مس‌رفسنجان آسیب دید و فصل برایش تمام شد، حالا خبر رسیده 

مرتضی پورعلی‌گنجی هم به‌دلیل مصدومیت نمی‌تواند در این مسابقه به میدان برود. به‌طور کلی، 
کابوس آسیب‌دیدگی در این فصل تا لحظه آخر سرخپوشان را رها نکرد. به‌جرأت می‌توان گفت اگر این 

همه مصدومیت وجود نداشت، شاید حتی همین ترکیب نه‌چندان قدرتمند هم تا پیچ آخر در کورس قهرمانی می‌ماند، 
اما پرسپولیس در هر بازی چند مهره مؤثرش را در اختیار نداشت. قطعا یکی از دلایل مهم این داستان، میانگین سنی 
بالای تیم است؛ بازیکنان سالخورده‌ای که به نوبت آسیب می‌بینند و دست کادرفنی را در پوست گردو می‌گذارند. هرچند 
حتما باید فاکتورهایی مثل نوع تمرینات و تمهیدات پزشکی را هم در این زمینه درنظر گرفت. به هر حال در این مطلب، 
فقط بخشی از مصدومیت‌های پرشمار رخ داده در پرسپولیس این فصل را مرور می‌کنیم، با این توضیح که واقعا مجال 

بررسی همه بازیکنان نبود و برخی را نادیده گرفتیم.

ایوب عملود
خرید ناکارآمد و اعصاب‌خردکن پرسپولیس، از 
رکوردداران مصدومیت در این فصل بوده است. 
آمار می‌گوید عملود مراکشی در 4مقطع متفاوت 
در این فصل آسیب دیده و مجموعا 16بازی را 
از دست داده. طولانی‌ترین بازه مصدومیت 
عملود در فصل پاییز بود که 42روز طول کشید 
و منجر به غیبت این بازیکن در 7مسابقه شد. 
آسیب‌دیدگی فعلی هم 32روز طول کشیده و 

5بازی پایانی فصل را شامل شده است.

امید عالیشاه
کاپیتان محبوب پرسپولیس یکی از مصدومان 
همیشگی این فصل تیم بوده. عالیشاه در 
این فصل در 6دوره متفاوت مصدوم شده و 
جمعا 26بازی را در تورنمنت‌های مختلف از 
دست داده که عدد بسیار چشمگیری است. 
2مصدومیت 43 و 42روزه، طولانی‌ترین 
غیبت‌های عالیشاه بوده و البته او همین 
حالا هم 8بازی پایانی فصل را به‌دلیل 

آسیب‌دیدگی از دست داده است.

در پایان این مطلب هم شاید بد نباشد بدانید یک بازیکن در 
پرسپولیس وجود دارد که هرگز مصدوم نمی‌شود؛ سروش رفیعی! 
آمار و مستندات ترانسفر‌مارکت می‌گوید هافبک شماره7 
سرخپوشان آخرین بار مرداد 1398 آسیب دیده که 12روز طول 
کشیده و یک بازی را از دست داده، آن هم زمانی که پیراهن پدیده 

یا شهر خودرو را به تن می‌کرده است!

نمونه نقض

مرتضی پورعلی‌گنجی
 اگر از آخر شروع کنیم، مدافع میانی 33ساله پرسپولیس، برای دومین‌بار در این 
فصل مصدوم می‌شود. او فصل را اصلا با مصدومیت سنگین شروع کرد و در 
6بازی نخست نتوانست برای سرخپوشان به میدان برود. حالا هم گنجی 

دیدار آخر لیگ با هوادار را از دست داده.

محمدحسین کنعانی‌زادگان
دیگر مدافع میانی پرسپولیس هم برای دومین‌بار در این فصل مصدوم 
می‌شود. کنعانی‌زادگان پیش از آنکه 2بازی آخر را از دست بدهد، 
یک نوبت هم در میانه‌های پاییز آسیب دید. آن مصدومیت 
30روز طول کشید و باعث شد کنعانی 4مسابقه را از 

دست بدهد.

میلاد سرلک
مصدومیت در 3مقطع، سرلک را جمعا در 13بازی 
از پرسپولیس گرفت. درحالی‌که یکی از بزرگ‌ترین 
بحران‌های سرخپوشان به ناکارآمدی و افت جمعی 
هافبک‌های این تیم مربوط می‌شد، سرلک هم یک‌خط‌در‌میان امکان 
بازی را به‌دست می‌آورد. طولانی‌ترین مصدومیت سرلک در دی و بهمن بود 

که او طی 31روز حضور در 7مسابقه را از دست داد.

اوستون اورونوف
همه غلاف کنید که سلطان اینجاست! ستاره شکننده پرسپولیس، تقریبا تمام طول 
فصل را مصدوم بوده. آمار می‌گوید اورونوف در این فصل 6مقطع آسیب‌دیدگی از نقاط 
مختلف بدن را پشت سر گذاشته است؛ از 9روز و 10روز تا 28روز و 42روز. او جمعا 
19مسابقه را در این فصل از دست داده و همین حالا هم تازه بهبود یافته است. وینگر 
ازبکستانی در بازگشت به میادین، در بازی با خیبر خرم‌آباد گل لحظه آخری خوبی زد 

که شاید منجر به نایب‌قهرمانی پرسپولیس شود.
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ونسان کمپانی در یک شب 2دلیل برای جشن 
گرفتن داشت؛ گرفتن نخستین جام 

قهرمانی‌اش با بایرن‌مونیخ و صعود 
هامبورگ به بوندس‌لیگا. سرمربی 
بلژیکی بایرن سال‌های ۲۰۰۶ تا ۲۰۰۸ 
در هامبورگ حضور داشت و ۳۴بازی 

برای دایناسور‌ها انجام داده بود.
درحالی‌که وضعیت باشگاه‌های بزرگی 

مثل هامبورگ، شالکه، کلن، هرتا، 
کایزرسلاترن، بوخوم و... در سال‌های اخیر 

اصلا تعریفی نداشته و مدام در دسته‌های 
پایین‌تر حضور داشته‌اند، سرانجام یکی از 

بزرگ‌ترین آنها به بوندس‌لیگا برگشت. هامبورگ 7سال 
در رده‌های پایین‌تر دست‌وپا می‌زد و در شبی که در فولکس 
واگن اشتادیون با پیروزی 6بر یک مقابل اولم صعودشان قطعی 
شد، وحید هاشمیان هم در ورزشگاه حاضر بود و مهدوی‌کیا 
هم برای این جشن، استوری گذاشت. آنها بازیکنان سابق 
هامبورگ بودند و مهدوی‌کیا در تیم منتخب تاریخ این باشگاه 

پرافتخار هم حاضر بود.
در هفته یکی‌مانده به پایانی بوندس‌لیگا-۲، هامبورگ با 
۵۹امتیاز بوندس‌لیگایی شد. اف‌ث کلن هم 58امتیازی شد 
و صعود کرد. هامبورگ ۶قهرمانی بوندس‌لیگا در تاریخ خود 
دارد و آخرین‌بار فصل ۱۸-۲۰۱۷ در سطح اول فوتبال آلمان 
حضور داشت. کلن هم که به‌عنوان تیم دوم صعود کرده، 
3بار قهرمان لیگ سطح اول شده است. اما شالکه که دومین 
باشگاه بزرگ آلمان و سومین باشگاه جهان از لحاظ تعداد 

اعضای رسمی است، در نیمه‌پایینی جدول دست‌وپا می‌زند.
نبرد برای صعود از بوندس‌لیگا-۲ جذابیت همیشگی خودش 
را دارد، حتی تیم هشتم جدول هم هنوز برای قرار‌گرفتن 
بین 3تیم برتر شانس دارد، آن هم درحالی‌که فقط 2بازی 
تا پایان فصل 25-2024 مانده است. ببینیم چه تیم‌هایی 

برای کسب جایگاهی در بوندس‌لیگای فصل 
آینده تاش می‌کنند؛ تیم‌های الفسبورگ، 
پادربورن، فورتونا دوسلدورف، ماگدبورگ، کایزرسلاترن 
و هانوفر بخت صعود دارند. البته نماینده آنها باید با تیم سوم 
بوندس‌لیگا که فعلا تیم هایدنهایم است و ممکن است یکی از 

2تیم سن پائولی یا هوفنهایم هم باشند، بازی کند.
   2تیم هولشتاین کیل )25امتیاز( و بوخوم )22امتیاز( 
سقوط خود را قطعی کردند. بوخوم 4فصل در سطح اول 
دوام آورده بود اما با شکست مقابل ماینتس در هفته ماقبل 
پایانی بوندس‌لیگا، سقوطش به بوندس‌لیگای-۲ قطعی شد. 
هولشتاین‌ کیل فقط یک فصل حضور در سطح اول فوتبال 

آلمان را تجربه کرد.
   جشن قهرمانی بایرن‌مونیخ هم برگزار شد. این اتفاقی 
عادی در آلمان است اما اتفاق غیرعادی‌ نخستین جام 
قهرمانی هری کین در 31سالگی بود. از این غیرعادی‌تر، 
نخستین جام عمر اریک دایر بود که 6ماه از کین بزرگ‌تر 

است و مثل او اسیر نحسی و طلسم جام در تاتنهام شده بود.
   یک رکورد دیگر هم در هفته یکی مانده به آخر بوندس‌لیگا 
ثبت شد؛ مانوئل نویر با عبور از لوتار ماتئوس، با ۳۹سال و 
۴۴روز سن، به دومین بازیکن مسن تاریخ بایرن‌مونیخ تبدیل 

شد؛ پشت سر برند درهر با ۴۰سال و ۱۹۸روز سن.

بن‌بست فوری
قدیس‌ها حالا دیگر بدترین تاریخ نیستند

بازگشت هالند به ترکیب ثابت بعد از ۲ماه مصدومیت، او را به بیکارترین بازیکن زمین 
تبدیل کرد؛ منچسترسیتی پس از 4پیروزی پیاپی از پس تیم آخر جدول و سریع‌ترین 
سقوط‌کننده تاریخ لیگ برنیامد و رمزدیل و ساوتهمپتون توانستند پس از 19بازی 
نخستین بار دروازه خود را بسته نگه دارند. اینها چه اهمیتی دارد؟ اهمیتش در این بود 
که ساوتهمپتون برای این نتیجه)تساوی بدون گل( جشن گرفت، چون تک‌امتیاز این 
مسابقه باعث شد ننگ بدترین تیم تاریخ لیگ برتر از روی پیشانی قدیس‌ها برداشته 
شود. داربی‌کاونتی که فصل 08-۲۰۰۷ با کسب ۱۱امتیاز، به چمپیونشیپ سقوط کرد، 
بدترین عملکرد تاریخ لیگ برتر را به نام خود سند زده است. با این‌حال ساوتهمپتون 
زودتر از هر تیم دیگری به دسته پایین‌تر سقوط کرده و در این فصل فقط 2برد داشته، اما 
حالا با 12امتیاز حداقل از داربی کاونتی بالاتر است و بدترین تیم تاریخ لقب نمی‌گیرد. 
ایوان یوریچ که در میانه فصل از رم اخراج شد تا رانیری آن باشگاه را درست کند، به 
ساوتهپمتون پیوست و احتمالا بدترین سرمربی تاریخ لیگ شد. او گفته بود کاری 
خواهد کرد ساوتهمپتون بدترین تیم نشود و به قولش عمل کرد، آن هم با گرفتن امتیاز 
از منچسترسیتی که رکورددار قهرمانی در دهه اخیر است. چیزی نمانده بود سیتی در 

بدترین فصل خود، آرسنال را از رده دوم پایین بکشد.
   همشهری‌های پرسروصدا )لقب منچسترسیتی( در بازی با ساوتهمپتون ۲۶شوت 
)5شوت در چارچوب( و امید گل ۱.۸۹ داشتند، در مقابل 2شوت )هیچ شوت در 
چارچوب( و امیدگل ۰.۱۱ ساوتهمپتون. سیتی ۷۲درصد مالکیت توپ و ۶۹لمس توپ 
در محوطه جریمه ساوتهمپتون داشت، درحالی‌که ساوتهمپتون در محوطه جریمه 

سیتی فقط 7بار توپ را لمس کرد.
   سیتی در 4بازی از 11بازی اخیر خود موفق به گلزنی نشده؛ به همان اندازه 55بازی 
قبل‌ترشان. تیم گواردیولا این فصل 6بازی بدون گل زده در لیگ داشته که بدترین آمار 

باشگاه از فصل 16-2015 با همین تعداد بازی بدون گلزنی است.
   میزبان در حالی وارد این بازی شد که در ۳۵بازی لیگ برتر خود در این فصل، ۸۲گل 
دریافت کرده بود، اما در این بازی بسیار مستحکم به‌نظر می‌رسید و سومین کلین‌شیت 

خود را ثبت کرد. ساوتهمپتون بالاخره در این فصل چیزی برای جشن گرفتن دارد.

سوژه خنده 
قهرمان شد

تغییر وضعیت آنتونی از منچستر تا بتیس نیاز به یک 
جراحی سنگین داشت

آنتونی با 90میلیون یورو توسط اریک تن‌هاخ از آژاکس خریده و به گران‌ترین فروش 
تاریخ این باشگاه تبدیل شد، اما شاید همین قیمت بالا و غیرمنصفانه باعث شد این وینگر 
برزیلی به ترول تبدیل شود و در یونایتد همه او را مسخره کنند. وضعیت رافینیا هم که از 
لیدز به بارسلونا رفته بود، همین بود. دیگر وینگر برزیلی را هم هواداران بارسلونا مسخره 
می‌کردند. او در دوران ژاوی به یک مضحکه تبدیل شده بود اما حالا با فلیک احیا شده و 

یکی از بخت‌های اصلی توپ طلای سال است.
آنتونی در زمستان به‌صورت قرضی از یونایتد به رئال‌بتیس رفت و زیرنظر مانوئل پیگرینی 
شکوفا شد. او این فصل طوری درخشید که پس از گلزنی در بازی برگشت نیمه‌نهایی لیگ 
کنفرانس اروپا مقابل فیورنتینا، هواداران بتیس یک‌صدا نامش را فریاد می‌زدند و التماس 
می‌کردند که یک فصل دیگر هم بماند. او هم در واکنش اشک می‌ریخت. هواداران بتیس 
کمپینی ایجاد کرده‌اند تا از مالیات خود برای خرید آنتونی استفاده کنند، چون در اسپانیا 

مالیات‌دهندگان می‌توانند تعیین کنند که مالیات‌شان صرف چه اموری شود!
منچستریونایتد آنتونی را نمی‌خواهد و حاضر است او را با قیمت 40 تا 60میلیون یورو 
بفروشد، اما بتیس بودجه‌ای برای این انتقال ندارد، مگر اینکه یونایتد راضی شود یک 
فصل دیگر هم قرارداد قرضی‌اش با این باشگاه را تمدید کند. رئال‌بتیس حدود ۸۳درصد از 
دستمزد آنتونی را به‌صورت قرضی پرداخت می‌کند و گفته می‌شود که هیچ بند خریدی 
در این قرارداد وجود ندارد. یونایتد امیدوار است عملکرد این بازیکن برزیلی، ارزش او را که 
در حال‌حاضر در ترانسفرمارکت ۲۰میلیون یورو است، افزایش دهد و سپس در تابستان 

او را به‌صورت دائمی بفروشد.
   غیر از آنتونی بازیکنانی مثل رشفورد )استون‌ویلا(، 
گرینوود )ختافه و سپس مارسی(، کریستیانو رونالدو 
)النصر(، دخه‌آ )فیورنتینا(، الانگا )ناتینگهام فارست( 

و... هم با رفتن از اولدترافورد عاقبت به‌خیر شدند.
   تعداد مشارکت گل‌های آنتونی در این فصل در 
تمام رقابت‌ها به ۱۴گل رسیده است که تنها یک 
گل با بهترین عملکرد او در منچستریونایتد فاصله 
دارد، اگرچه بعید است که او از 22گل و پاس‌گلی که 
در آخرین فصل حضورش در آژاکس ثبت کرد، عبور 
کند. نکته عجیب درباره این بازیکن این است که اگر او 
با بتیس بتواند چلسی را در فینال لیگ کنفرانس ببرد و 
منچستریونایتد هم در لیگ اروپا تاتنهام را شکست 
دهد و قهرمان شود، آنتونی 2مدال اروپایی 

می‌گیرد؛ لیگ کنفرانس و لیگ اروپا.

هیولاهای 
اسکاندیناوی

مهاجمان سوئدی و نروژی چرا این‌جوری هستند؟
این مهاجمان اسکاندیناوی هم چیز عجیبی هستند. آن از ارلینگ هالند بچه‌غول 
نروژی که تقریبا در هر بازی یک گل می‌زند، آن از گیوکرش سوئدی که این فصل در 
اسپورتینگ لیسبون از همه مردم جهان بیشتر گل زده است و این هم از سورلوث که 
با وجود فرصت‌های کمی که برای بازی در ترکیب اتلتیکومادرید به‌دست می‌آورد، 
همیشه برای گلزنی آماده است. زوج هالند در تیم ملی نروژ در پیروزی درخشان و 4بر 
صفر اتلتیکومادرید مقابل سوسیداد یک رکورد ۸۴ساله را شکست. او ابتدا در 11دقیقه 
هت‌تریک کرد و رکورد زودترین هت‌تریک تاریخ لالیگا را به‌دست آورد؛ سورلوث )اتلتیکو( 
تا دقیقه۱۱ در بازی با سوسیداد )2025(، موندو )والنسیا( تا دقیقه۱۵مقابل سوسیداد 
)۱۹۴۱(، بستیت )سی‌ای اروپا( تا دقیقه۱۵ مقابل رئال‌مادرید )۱۹۲۹( و سپس یک گل 
دیگر هم زد، برای ثبت یک پوکر دیگر. او فصل پیش هم در هفته آخر لالیگا و در تساوی 
4-4 ویارئال با رئال‌مادرید پوکر کرده بود. در قرن جدید فقط 3بازیکن موفق شده‌اند 
2بار در لالیگا پوکر کنند؛ کریس رونالدو فصل‌های ۱۵-۲۰۱۴ و ۱۶-۲۰۱۵، لیونل مسی 

۱۲-۲۰۱۱ و ۱۳-۲۰۱۲، الکساندر سورلوث ۲۴-۲۰۲۳ و ۲۰۲۴-۲۵.
   مهاجم 29ساله نروژی در این فصل در 44درصد دقایق ممکن به میدان رفته و 
در 32بازی لالیگایی 17گل و 2پاس‌گل ثبت کرده است. او روی 32درصد گل‌های 
اتلتیکو تأثیر مستقیم گذاشته، درحالی‌که فقط در 37درصد دقایق ممکن در ترکیب 
ثابت قرار گرفته است. سورلوث 47بار در همه رقابت‌های این فصل بازی کرده، با آمار 
21گل، 2پاس‌گل، هر 94دقیقه یک مشارکت گل و 1980دقیقه بازی در رقابت‌های 

باشگاهی فصل. او در 8بازی لیگ قهرمانان هیچ عملکرد مثبتی نداشت.
   سورلوث تاکنون 4گل به رئال‌مادرید زده و 6گل به بارسلونا )به‌علاوه 3پاس‌گل(. 
بارسا محبوب‌ترین حریف اوست. سورلوث 5بار هم دروازه سوسیداد را باز کرده و 4بار 
دروازه همین اتلتیکومادرید را. سورلوث در دوران حضورش در رئال‌سوسیداد فقط 

5بار برای این تیم گل زده بود؛ به اندازه تعداد گل‌هایش به‌خود آنها.
   مهاجم نروژی سابقه بازی برای ویارئال، سوسیداد، اتلتیکو، خرونینخن، ترابزون، 
لایپزیش، میتیلاند، بوده گلیمت، خنت و... را دارد. او در 417بازی باشگاهی عمرش 

152گل و 50پاس‌گل دارد؛ تقریبا در هر 2بازی یک مشارکت گل.

BUNDESLIGA

شب باشکوهشب باشکوهشهرشهر بزر بزرگگ
رقیب اصلی بایرن به بوندس‌لیگا برگشت

هری کین طبق معمول از کف 25گل در 
یک فصل عبور کرد و این کار را برای 
ششمین‌بار انجام داد؛ فصل ۲۰۱۵-۱۶ 
۲۹گل(،  ۲۵گل(، فصل ۲۰۱۶-۱۷ ) (
فصل ۳۰گل(،  (  ۲۰۱۷ -۱۸  فصل 

۲۳-۲۰۲۲ )۳۰گل(، فصل ۲۰۲۳-۲۴ 
)۳۶گل( و فصل ۲۵-۲۰۲۴ )۲۵ گل(.

Harry Kane

آنتونی در بتیس به 
ازای هر 90دقیقه 

0.65مشارکت گل 
داشته، درحالی‌که این 
آمار در یونایتد در این 
فصل 0.22مشارکت 
بوده است. 8گلی که 
آنتونی با لباس سبز و 
سفید به ثمر رسانده، 

از رکورد او برای 
یونایتد در نیمه‌اول 

این فصل و فصل 
قبل روی‌هم فراتر 
رفته است. آنتونی 

با اینکه در نخستین 
فصل حضورش 
در اولدترافورد 

نویدبخش ظاهر شد 
ولی فصل2022-23 

عملکرد وحشتناکی 
داشت و آن فصل را 
با 5گل زده در تمام 
رقابت‌ها پشت سر 

گذاشت. این وینگر 
راست با سرعت 

و شدت لیگ برتر 
مشکل داشت 

و به‌نظر می‌رسد 
مهارت‌های او بیشتر 
مناسب لالیگاست. 

آنتونی در 2فصل 
حضورش در آژاکس 

44تأثیرگذاری 
روی گل داشت؛ 
در منچستر فقط 

20تأثیرگذاری.

رده‌بندی 
بیشترین مشارکت گل یک 

بازیکن در نخستین فصل حضورش 

در لالیگا را ببینید: کریس رونالدو با رئال‌مادرید 

35مشارکت، لوئیس سوارس با بارسلونا 32، 

لواندوفسکی با بارسا 30، رادامل فالکائو با اتلتیکو و گرت 

بیل با رئال 28، فان نیستلروی با رئال 27، ساویولا با بارسا، 

خامس رودریگس با رئال و دیگو فورلان با ویارئال 26، 

هاسلبنک با اتلتیکو، زلاتان با بارسلونا و مسوت 

اوزیل با رئال 25مشارکت. آنتونی فقط در 

یک نیم‌فصل آمار 14مشارکت گل 
را ثبت کرد.
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5038
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
بیماری  آمارگیری-   -1
واگیردار که پشه آنوفل منتقل 

می‌کند- تکرار یک حرف
2- سنگ‌ریزه- داستانی نوشته 

بزرگ‌علوی- گلدسته مسجد
3- اتاق قابل حمل- بچه سگ- 

اعزام
4- اختاپوس- پادشاهی، 

سلطنت
5- سرافرازی- تخم‌کتان- 

تاریخ‌نگار
6- محبوب‌تر از همه در میان 
جمعی- چکاندنی در تفنگ- 

درخواست از خدا
7- درون دهان- غذایی از 
مرغ‌آغشته به آرد سوخاری- 

زیرپوش بی‌آستین
8- پسر مازندرانی- عبادت 

غیرواجب- مرطوب
9- بلدرچین- باشکوه و باوقار- 

دست شکسته!
10- گهواره- باعث و موجب- 

ینگه‌دنیایی
11- از اقوام قدیمی ساکن 
شمال ایران- نظامی بالاتر از 

نظامی دیگر- حیوان صحرایی
12- معادل فارسی معتاد- 
شرکتی که سرمایه آن متعلق 

به چند نفر است
13- اجازه‌نامه- مستقیم- 

زن‌نافرمان
14- مادر- یکصدم فرانک- 

همسر زن
15- پراکندگی- بنای 
آرامگاهی امام محمد غزالی در 

شهر توس- ستاره
  

عمودی
1- کمد- ماده اصلی 
تشکیل‌دهنده الماس- 

میان‌تهی
2- همیشه رنگ ندارد- 

خوابیدن- زمین بی‌صاحب
3- از رهبران جنبش استقلال 
هند- آبشار دیدنی شهر 

علی‌آباد کتول
4- از ظروف آشپزخانه- فراخ- 

منجمد
5- گاز جوشکاری-

از  مشهور  نمایشنامه‌ای 
شکسپیر- نشانه جمع

6- باب‌روز- زیرین- حساب 
و شمار

7- درگاه- نوعی شکلات- 
موش‌خرما

8- عشق بیگانه- کتاب 
داستانی به قلم علی محمد 

افغانی- دیدنی در ارتش
9- غذای پرطرفدار صبحانه- 
خوشا آنان که... یارشان بی- 

آنچه از زمین بروید

10- نوشته حاشیه سند- در هر زمان- 
انتها

11- دریا- ماده اصلی- جهل
12- میوه خوشه‌ای- حفر‌کردن- قابله

13- به‌کار گماشتن در برابر دادن 
حقوق- پیشوای دینی مسیحیان

14- سیاره‌سرخ- بندگی در برابر 
حق- نازیبا

15- زمان تعیین‌شده برای انجام 
کاری- اشعه رنتگن- نام اختصاری 

پلیس راهنمایی و رانندگی

لزاابیکشنارمچ
نیمتوکلمنیهاش
ارماهوازهینا

سناسنرشربسنوی
ررتوبکهووییی

لاملاملریمول
شیارنپاژلازنا

کنوکیلیرکاروس
رهاظتتکفامایپ
هرارشانروسرر

تالیجاابروشس
میرمرببرمایلو

یشمبهتلمیکلم
یهابتنوعمشاعد
زردنایرزیلتهب

سخت

2 4 8 9 5 3 7 1 6
9 5 6 4 1 7 3 2 8
7 1 3 6 2 8 5 4 9
3 2 5 7 4 6 9 8 1
6 7 1 8 9 5 4 3 2
4 8 9 2 3 1 6 5 7
1 9 7 3 8 4 2 6 5
8 3 2 5 6 9 1 7 4
5 6 4 1 7 2 8 9 3

متوسط

    1   2   6    
6         7      
  7 8     9     3
  3 4     6      
1               5
      8     4 9  
2     5     9 6  
      2         8
    5   1   2    3 1 7 4 2 9 5 8 6

4 6 5 8 1 7 9 2 3
9 2 8 5 3 6 1 7 4
8 5 3 2 7 1 4 6 9
6 7 1 3 9 4 2 5 8
2 4 9 6 8 5 3 1 7
7 9 6 1 4 2 8 3 5
5 8 2 9 6 3 7 4 1
1 3 4 7 5 8 6 9 2

ساده

متوسط

3 9 1 4 2 5 6 8 7
6 5 2 3 8 7 1 4 9
4 7 8 1 6 9 5 2 3
8 3 4 9 5 6 7 1 2
1 6 9 7 4 2 8 3 5
5 2 7 8 3 1 4 9 6
2 4 3 5 7 8 9 6 1
7 1 6 2 9 4 3 5 8
9 8 5 6 1 3 2 7 4

سخت

  4   9   3 7    
              2 8
7                
3   5     6      
    1       4    
      2     6   7
                5
8 3              
    4 1   2   9  

ساده

  1 7       5 8  
      8  1 7      
9   8       1   4
8     2   1     9
      3   4      8
2     6   5     7
7 9  6       8   5
      9   3      
  3 4      8 6 9  

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

14 کلین‌شیت

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

رامین رضاییان
استقلال
10 گل

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
9 گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

16 کلین‌شیت

علی علیپور
پرسپولیس

12 گل

علی اصغر اعرابی
فولاد
7 پاس

الکسیس گندوز
پرسپولیس

13 کلین‌شیت

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
12 گل

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
6 پاس

مهدی هاشم‌نژاد
تراکتور
7 پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

183665-29205454تراکتور1
202557-291512245سپاهان2

202057-29176640پرسپولیس3

29652-29157735فولاد4
16644-291111722گل‌گهر5
28139-29912829ذوب‌آهن6
38-32-291081132ملوان7

134-30-29713929استقلال8
534-27-298101122چادرملو9

332-30-29614927آلومینیوم10

732-31-29881324خیبر11

931-27-296131018استقلال خوزستان12
1629-38-29781422شمس آذر13

1427-38-29691424مس رفسنجان14

1023-25-293141215نساجی15

2922-46-294101517هوادار16

اتکیر یوسوپوف
فولاد

12 کلین‌شیت

مهدی ترابی
تراکتور
8 پاس

نكته بازی

چه اصراری داری حمیدخان؟
داستان حمید درخشان اینطوری است که هر‌چند روز یک‌بار یک مصاحبه 
عجیب و غریب انجام می‌دهد، چند روزی سوژه انتقادات تند کارشناسان 
و هواداران می‌شود و همین که آن موج فروکش کرد، یک مصاحبه جدید 
می‌کند! آقا انصافا شما از نظر فنی فوتبالیست بزرگی بودی در این مملکت 
و برای خودت اعتباری داشتی، بعضی از این حرف‌هایی را که می‌زنی 
حداقل با 4نفر از اطرافیان هماهنگ کن ببین نظر آنها چیست. یعنی 
چه که »دورسون برای پرسپولیس کاری نکرده و من با یک ‌ماه تمرین 
می‌توانم جایش را پر کنم«؟ بله خب؛ طرف امباپه نیست، اما ظرف کمتر 
از نیم‌فصل 5گل خوب زده. بعد شما به‌عنوان آورنده تادئو به ایران، بهتر 

نیست در مورد بازیکنان خارجی پرسپولیس کمتر نظر بدهید؟!

حالا اول عنوان را بگیر!
علی علیپور واقعا بازیکن پرتلاش و زحمتکشی است و به سهم خودش 
در فوتبال ایران موفق هم بوده، اما بعضی وقت‌ها چیزهایی می‌گوید که 
آدم به هوش و ذکاوتش شک می‌کند. مثلا چند هفته پیش او گفته بود: 
»حس می‌کنم لیاقت و شخصیت بستن بازوبند کاپیتانی پرسپولیس 
را دارم.« بسیار خب؛ اما فکر نمی‌کنی بهتر بود این مطلب را سایرین در 
مورد تو بگویند؟ پیش از همین مسابقه با خیبر هم علیپور که با 12گل 
زده صدرنشین جدول گلزنان بود، از موضع برنده کفش طلا مصاحبه 
کرد و گفت: »این عنوان متعلق به تمام همبازیانم و مال پرسپولیس 
است.« علیپور این مصاحبه را در حالی انجام داد که امیرحسین 
حسین‌زاده فقط یک گل کمتر از او زده بود! بعد هم علیپور در خرم‌آباد 
روز خوبی نداشت و حسین‌زاده مقابل نساجی برای تراکتور گل زد تا هر 
دو بازیکن برابر شوند و دوئل آقای‌گلی به روز آخر بکشد. برادر باهوش، 

اول عنوان را به‌دست بیاور، بعد به دیگران تقدیمش کن!

... ولی حالا چرا؟
اگرچه هوادار درنهایت به لیگ یک سقوط کرد، اما منصفانه باید 
گفت تیمی که امیدرضا روانخواه در هفته‌های اخیر ساخت، تیم 
خوب و آبرومندی بود. شاید اگر آنها زودتر به این مرحله می‌رسیدند، 
می‌توانستند در لیگ برتر بمانند. جالب اینجاست که طی هفته‌های 
اخیر با وجود مسجل‌شدن عملی و بعد هم رسمی سقوط هوادار، این 
تیم واقعا نمایش‌های خوب و مشتاقانه‌ای ارائه داد. آنها در حالی در 
3بازی اخیر از استقلال، نساجی و سپاهان امتیاز گرفتند که هر 
3تیم برای کسب پیروزی پر از انگیزه بودند. هوادار قبل از آن هم با 
استقلال‌خوزستان مساوی کرد و ملوان و چادرملو را برد، اما شاید تنها 
گاف بزرگ این تیم، شکست عجیب 4گله مقابل مس‌رفسنجان بود. 
در هر صورت تیم قابل احترام روانخواه، هفته آخر با پرسپولیس بازی 

دارد و با این دست فرمان بعید است لقمه آسانی برای سرخ‌ها باشد.
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 احسان پهلوان، هافبکزیادزیاد است است
فولاد از شرایط این فصل 
خودش و تیمش می‌گوید

Ehsan Pahlavan

امیرحسین اعظمی |  فولاد خوزستان با 
پیروزی مقابل استقلال خوزستان، توانست 
کسب رتبه چهارمی در لیگ امسال را قطعی 
کند. آنها در لیگ برتر سال گذشته در آستانه 
سقوط به لیگ دسته اول قرار داشتند و در آخرین 
هفته ماندن‌شان قطعی شد ولی حضور یحیی 
گل‌محمدی در فولاد، یکباره شرایط این تیم را 
تغییر داد و آنها نتایج خوبی گرفتند. احسان 
پهلوان، هافبک فولاد حتی معتقد است که 
این تیم با تقویت‌شدن برای فصل آینده، حتی 
می‌تواند ‌بین مدعیان قهرمانی هم قرار بگیرد. 
پهلوان در گفت‌وگو با همشهری به سؤالات 

پاسخ می‌دهد.

   در ادامه نتایج خوب این 
فصل، دربی خوزستان را هم بردید. 
فکر می‌کردی فولاد امسال این نتایج 

را بگیرد؟
خدا را شکر می‌کنم که فصل خوبی را 
پشت سر گذاشتیم. فولاد فصل گذشته 
وضعیت خوبی نداشت و روزهای 
سختی را پشت سر گذاشت اما برای 
فصل جدید کادر فنی تغییر کرد و 
همین موضوع نقش مهمی در نتایج 
فولاد داشت. خوشبختانه هواداران و 
مردم خوزستان هم استقبال خوبی از 

بازی‌های این فصل داشتند.

   امسال کار کردن با یحیی 
گل‌محمدی چطور بود؟

خب، من قبا هم تجربه کار کردن با آقا‌یحیی را 
داشتم. واقعا کار با این مربی لذتبخش است. اولویت 
او نظم است و هر جا هم رفته خودش را ثابت کرده 
است. گل‌محمدی در شرایطی هدایت فولاد را بر 
عهده گرفت که عوض‌کردن تفکرات تیم بسیار 
سخت بود، او اما خیلی زود تأثیر مثبت خودش را 

گذاشت و نتایج خوبی هم گرفتیم.

   به‌نظر خودت فولاد این پتانسیل را 
داشت که رتبه‌ای بهتر از چهارمی به‌دست بیاورد؟

شرایط ما با ‌3تیم ابتدای جدول خیلی فرق داشت. ما 
در همه بازی‌ها تا جایی که امکان داشت تلاش کردیم 
که بهترین عملکرد را داشته باشیم ولی شما باید بحث 
تفاوت‌ها را هم درنظر بگیرید. تراکتور، پرسپولیس و 
سپاهان 3تیمی بودند که برای قهرمانی جنگیدند و 

تیم ما از لحاظ هزینه با آنها قابل قیاس نبود.

   در‌نهایت هم تراکتور قهرمان لیگ 
شد. فکر می‌کردی آنها به این عنوان برسند؟

تراکتور در این سال‌ها بارها در موقعیت قهرمانی قرار 
گرفت ولی به دلایل مختلف به این عنوان دست پیدا 
نکرد. آنها امسال لیاقت قهرمانی را داشتند چون از 
همان شروع لیگ ثبات خوبی داشتند و در چند هفته 
گذشته هم اختلاف خوبی با سپاهان و پرسپولیس 
پیدا کردند. امسال واقعا شاهد لیگ سختی بودم و 
رقابت در بالا، وسط و پایین جدول فشرده بود. همه 

تیم‌ها برای نتیجه‌گرفتن انگیزه داشتند و نتایج هم 
قابل پیش‌بینی نبود.

   فکر می‌کنی مهم‌ترین ضعف لیگ 
چیست؟

بازی‌های فوتبال در ایران زیاد می‌خوابند! بحث 
VAR که در یک طرف ماجرا قرار دارد و برای 
چک‌کردن یک صحنه دقایق زیادی تلف می‌شود. 
برخی تیم‌ها هم بی‌جهت وقت تلف می‌کنند. 
من معتقدم داورها با تصمیمات‌شان می‌توانند به 

بیشتر‌شدن سرعت بازی‌ها کمک کنند.

   در مجموع فکر می‌‌کنی لیگ ما از 
لحاظ فنی کیفیت خوبی دارد؟

خیلی می‌تواند بهتر از این باشد. در حال‌حاضر اکثر 
تیم‌ها روی پرس کار می‌کنند و دوندگی بالایی 
‌در اکثر تیم‌ها می‌بینیم. اگر کیفیت زمین‌ها بهتر 
باشد قطعا کیفیت فنی بازی‌های لیگ هم بیشتر 
می‌شود. شما می‌بینید که کیفیت زمین‌های چمن 
در کشورهای عربی چطور است. امیدوارم در فوتبال 

ما هم این شرایط به‌وجود بیاید.

   فکر می‌کنی فولاد می‌تواند فصل 
بعد مدعی قهرمانی باشد؟

امسال که نتایج خوبی گرفتیم، هر جا هم که آقا‌یحیی 
باشد توقعات زیاد است. قطعا می‌توان با تشکیل‌دادن 
یک تیم قوی، ‌بین مدعیان قهرمانی قرار گرفت. من 

امیدوارم فولاد در فصل آینده نتایج بهتری بگیرد.

شرایط ما با ‌3تیم 
ابتدای جدول خیلی 

فرق داشت. باید 
بحث تفاوت‌ها را 

هم درنظر بگیرید. 
تراکتور، پرسپولیس 

و سپاهان 3تیمی 
بودند که برای 

قهرمانی جنگیدند 
و تیم ما از لحاظ 

هزینه با آنها قابل 
قیاس نبود

امسال واقعا 
شاهد لیگ سختی 

بودم و رقابت در 
بالا، وسط و پایین 

جدول فشرده بود. 
همه تیم‌ها برای 

نتیجه‌گرفتن انگیزه 
داشتند و نتایج هم 
قابل پیش‌بینی نبود
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دسترسی شهروندان به گل‌وگیاه بیشتر می‌شود

روبان بیستمین نمایشگاه گل‌وگیاه پایتخت با حضور علیرضا زاکانی، شهردار تهران و 
به‌دست مادر یکی از شهدای دفاع‌مقدس قیچی شد و سکاندار پایتخت،  پس از بازدید 
از غرفه‌ها در جمع خبرنگاران صحبت کرد. او نمایشگاه گل‌وگیاه را هدیه تولیدکنندگان 

به شهروندان تهرانی خواند و دراین باره توضیحاتی داد که اهم آن را می خوانید.
  تنوع محصولات بیستمین دوره نمایشگاه گل‌وگیاه نسبت به دوره گذشته بیشتر شده است 
و شرایط مطلوب‌تری نیز وجود دارد و بسیار خوشبختیم که توانستیم چنین فضایی ایجاد 
کنیم. مجموعه سازمان بوستان‌های شهرداری زمینه‌ این نمایشگاه را فراهم کرده تا مشارکت 

در این خصوص شکل بگیرد. 
  بازشدن پای تولیدکنندگان، کمک به فروشندگان که میزان فروش‌شان بالا برود، کاهش 
قیمت‌ها و ایجاد زمینه‌ای برای دسترسی مردم در کوتاه‌ترین زمان ممکن به گل‌وگیاه ازجمله 
اقدامات مدنظر ماست و امیدواریم بتوانیم در این مسیر با فرهنگسازی‌ و با ایجاد زمینه 

بهره‌مندی بهتر از تولیدات گل‌وگیاه، سرانه‌‌های مرتبط را در شهر بالا ببریم. 
  مجموعه مدیریت شهری ۴سیاست را در شهر تهران درخصوص فضای سبز دنبال می‌کند. 
سیاست اول در این حوزه، بهره‌مندی از ظرفیت خوب تولید گل در سراسر کشور و توسعه 
فضای سبز است. اگر بخواهیم آینده تهران را بدون آلودگی هوا تصور کنیم، باید منابع آلاینده 
کنترل شود و مجموعه‌های فعالیتی در شهر سمت‌وسو پیدا کند. یکی از نکات این است که 
فضای سبز در تهران توسعه یابد.البته کمبود آب ما را مقید می‌کند تا با شیوه نوینی کار را 
دنبال کنیم. در ۴۴ماه گذشته مدیریت شهری و شورای ششم که اهتمام آن به توسعه فضای 
سبز است، بالغ بر ۷هزارو۲۴۰هکتار پیرامون شهر توسعه فضای سبز داشته‌ایم؛‌ به‌طوری‌که 

در  این دوره توسعه فضای سبز هرسال با رشد همراه بوده است. 
 سیاست دوم این است که جهت‌گیری خود را به سمت درختان مثمر و گل‌وگیاه ببریم. از 
۲سال پیش، بر این مسیر تأکید شده است. سیاست سوم بالا بردن سرانه مصرف گل‌وگیاه در 
شهر است. چراکه میزان مصرف گل‌وگیاه در پایتخت بسیار پایین است. باید بستری فراهم 
شود که در پارک‌ها و خیابان‌ها گل را مستقیم در دسترس مردم قرار بدهیم. هم قیمت پایین‌تر 

می‌آید و هم مصرف گل‌وگیاه افزایش پیدا می‌کند. 
  مشارکت در صادرات گل، چهارمین رویکرد شهرداری در این حوزه است. استان تهران و 
استان‌های پیرامونی می‌توانند به بهترین نحو ممکن برای صادرات گل تعامل کنند و البته با 
حمایت از تولیدکنندگان این مسیر را طی کنند.با این روند از یک سو اقتصاد شکوفا خواهد 
شد و از سوی دیگر صیانت از محیط‌زیست و بهره‌مندی بهتر از زندگی باکیفیت در تهران 
امکان‌پذیر می‌شود. از تولیدکنندگان می‌خواهم همکاری لازم را با ما داشته باشند. امیدواریم 
با همت شهرداری مسیر برای تولیدکنندگان هموار شود. هر پارک می‌تواند به یک تولیدکننده 

داده شود که علاوه بر عرضه محصولات خود نسبت به حفظ و نگهداشت آن اقدام کند. 
  امسال کار مشارکتی بین شهرداری و تولیدکنندگان گل‌وگیاه صورت می‌گیرد. سازمان 
بوستان‌ها باید ظرفیت پارک‌ها را اعلام کند و در شورا بررسی شود و مسیر را طی کند تا پایه‌ای 
برای مشارکت تعریف شود. گره‌های کشور به‌دست مردم باز می‌شود و میدان‌دار و پیشران، 
مردم و دغدغه‌مندان این حوزه هستند. امیدوارم بیستمین نمایشگاه گل‌وگیاه منشأ جهشی 
برای اجرای سیاست‌های چهارگانه مجموعه شهری برای توسعه فضای سبز و استفاده خوب 

از گل‌وگیاه باشد.

در شهر

زمین‌خواران در 
کمین حریم تهران

 مشارکت‌کنندگان در طرح چه گفتند؟

 1404 حلقه هولاهوپ توسط شهرداری 
منطقه خریداری و به مدارس اهدا شد

 آپارتمان‌نشینی 
به سبک نوین

 رکوردزنی دختران 
در هولاهوپ 

طرح باغچه مشارکتی و کتابخانه در مجتمع‌های مسکونی 
مرکز تهران در حال اجراست

 زمین چمن ورزشگاه رسالت )دیهیم( 
میزبان 1500دانش‌آموز مدارس منطقه8  بود

صفحه‌15

صفحه‌16

صفحه‌14

اعضای شورای شهر ضمن گله از نبود نظارت کافی بر 
حریم پایتخت بر لزوم تعیین‌تکلیف آن تأکید کردند

پریسا نوری گزارش
روزنامه‌نگار

بیستمین نمایشگاه بین‌المللی گل‌وگیاه، تجهیزات پارکی و 
صنایع وابسته در بوستان گفتگو افتتاح شده و در این نمایشگاه 
250تولیدکننده داخلی و 13شرکت‌کننده خارجی جدیدترین 
دستاوردهای خود را در حوزه گل‌وگیاه به معرض نمایش گذاشته‌اند 
تا شهروندان تهرانی به‌مدت یک هفته میزبان بهترین عطرها و 
رنگ‌های طبیعت شوند. نمایشگاه بین‌المللی گل‌وگیاه بوستان 
گفتگو تا پایان هفته از ساعت 9 تا 20پذیرای علاقه‌مندان به 

گل‌وگیاه است. 

عرضه با 30درصد تخفیف در اختتامیه 
عطر خوش گل‌‌ها و تنوع رنگ‌ها جلوه متفاوتی به سالن 
نمایشگاه داده است. اغلب بازدیدکنندگان با گوشی‌های 
همراه در گوشه‌وکنار مشغول گرفتن عکس و سلفی با 
گل‌های رنگارنگ هستند. در روزهای نمایشگاه امکان خرید 
از غرفه‌ها نیست و فقط در روز 26اردیبهشت و همزمان با 
اختتامیه نمایشگاه، این امکان برای بازدیدکنندگان فراهم 
می‌شود. گرچه برخی غرفه‌داران محصولاتشان را در این 
چند روز پیش‌فروش و روز آخر عرضه می‌کنند. طبق 
برنامه‌ریزی‌ها قرار است همه محصولات در روز آخر با 

30درصد تخفیف به فروش برسند. 

افزایش روزهای فروش نمایشگاه 
مهدی چمران، رئیس شورای 
شهر تهران:  امیدوارم مردم 
از نمایشگاه گل‌وگیاه، که 
نه‌فقط یک‌بار بلکه چندین 
بار در سال برگزار می‌شود، 
لذت ببرند. می‌گویند که 
فقط روز آخر امکان خرید 
وجود دارد؛ ولی حالا که مدت 
نمایشگاه را اضافه کردید روزهای 
فروش را هم اضافه کنید که مردم بتوانند خرید کنند 

و تولیدکنندگان هم از این عرصه استفاده ببرند.

در تولید گل‌وگیاه می‌توانیم 
حرف اول را بزنیم

مختاری،  علی‌محمد 
مدیرعامل سازمان پارک‌ها 
و فضای سبز شهر تهران:  
۸هزار نوع‌ گونه گیاهی در 
کشور داریم. تولیدکنندگان 
با صادرات به کشورهای 
حوزه خلیج‌فارس، حدود 
یک‌میلیون‌و۸۸۰هزار دلار در سال 
گذشته از این حوزه کسب درآمد داشتند که رقم 
چندانی نیست. با توجه به این نکات و بسته‌بندی 
شکیل گل‌های صادراتی می‌توانیم ارزآوری برای 
کشور داشته باشیم. ما در تولید گل‌وگیاه می‌توانیم 
حرف اول را بزنیم و امیدواریم به‌دلیل همجواری با 
کشورهای پرمصرف این حوزه جایگاه خود را در این 
صنعت حفظ کند و این صنعت به یک منبع ارزی 

قدرتمند تبدیل شود. 

توسعه فضای سبز از فرحزاد تا امامزاده داوود)ع(
در فضای سبز در همین ۴سال چیزی نزدیک به 
۷هزارو۲۴۰هکتار، تنها در بخش کمربند سبز 
پایتخت، اجرای فضای سبز داشتیم. این مساحت 
قابل توجهی در حاشیه تهران است. علاوه بر این در 
منطقه۱۹ موزه گل و در دامنه جنوبی البرز نیز موزه‌ای 
به‌صورت پایلوت درنظر گرفته شده است. نباید سرانه 
فضای سبز یک منطقه ۷۰مترمربع و یک منطقه زیر 
۱۰مترمربع باشد. باید به عدالت در این حوزه عمل 
کرد. ما نیز از محل بودجه مصوب شورای اسامی 
شهر تهران به توسعه بوستان‌ها خواهیم پرداخت و 
از روددره فرحزاد تا امامزاده داوود که ۱۳هزار هکتار 
است، توسعه بوستان پیش‌بینی کرده‌ایم که در دامنه 
جنوبی البرز خواهد بود. درواقع کوه‌های تهران هم 

سبز می‌شود. 

سخنرانان چه گفتند؟

گل‌های متنوع و خاص 
هنوز ساعاتی از افتتاح رسمی نمایشگاه نگذشته که فضای 
نمایشگاهی بوستان گفتگو مملو از جمعیت می‌شود. 
بازدیدکنندگان به محض ورود، محو تماشای انبوه گل‌های 
رنگارنگ می‌شوند. انواع گیاهان آپارتمانی سبز و گلدار از 
سنسوریا و زنبق، فیکوس و شفلر، پتوس، دراسنا، یوکا، 
ساکولنت، کاکتوس‌ و صدها گونه گیاهی تزئینی به زیبایی 
در غرفه‌ها جانمایی شده است. برخی گونه‌های کمیاب 
گیاهی مانند گیاهان گوشتخوار بیش از سایر گونه‌ها مورد 
توجه بازدیدکنندگان قرار گرفته است. در نگاه اول پیداست 
که این گل‌ها از نظر ابعاد از گل‌های معمولی بزرگ‌ترند. 
مسئول یکی از غرفه‌ها توضیح می‌دهد که این گیاهان در 
شرایط خاص پرورش داده شده‌اند و اغلب صادراتی هستند. 

 ۱۰۰۰
تولیدکننده درخواست حضور 

در نمایشگاه داشتند.

 12000
مترمربع در بخش فضای 
باز و ۳سالن به گیاه‌های 
آپارتمانی و شاخه‌بریده 

اختصاص داده شده است. 

 13
شرکت از 8 کشور 

خارجی محصولاتشان 
را در نمایشگاه گل و 
گیاه عرضه می‌کنند.

 250
تولیدکننده گل و گیاه 
داخلی در نمایشگاه 

غرفه دارند.

جشنواره گل‌وگیاه در یک نگاه
زمان

20 تا 26اردیبهشت 

ساعت
9 تا 20

نشانی
بزرگراه شهید چمران، بعد از پل شهید حکیم، 

ضلع جنوبی بوستان گفتگو

گفتگوگفتگو
میان عطرها و رنگ‌ها میان عطرها و رنگ‌ها 

بیستمین نمایشگاه بین‌المللی گل‌وگیاه در بوستان گفتگو
 تا آخر هفته پذیرای مراجعان است

5918.5
هکتار حریم تهران 

وسعت دارد. 

%۹۰
ساخت‌وساز غیرمجاز در حریم پایتخت 

با حفاظت از آن کاهش یافت.
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زمین‌خواران در کمین حریم تهران
اعضای شورای شهر تهران ضمن گله از نبود نظارت کافی بر حریم پایتخت بر لزوم تعیین‌تکلیف آن تأکید کردند

دوشنبه  دوشنبه  2222 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93899389
منطقه12، گذرگاه فرهنگی و گردشگری

لطف‌الله فروزنده، معاون هماهنگی و امورمناطق شهردارتهران:  رویدادهای فرهنگی و برنامه‌های درنظرگرفته‌شده 
برای مجموعه‌های تاریخی منطقه ۱۲ نشان از یک تفکر علمی و چشم‌انداز روشن در مدیریت فرهنگی منطقه دارد. 

این مجموعه‌ها می‌توانند نقش گذرگاه فرهنگی و گردشگری را برای ایران و حتی خاورمیانه ایفا کنند.

افتتاح 40پروژه عمرانی در 1404
سید عبدالمهدی حسینی، مدیرکل برنامه‌ریزی فنی و عمرانی شهرداری تهران: افتتاح ۴۰ پروژه عمرانی تا پایان 
سال هدف‌گذاری شده است و پروژه‌های بزرگ مقیاس گره‌گشا از تردد شهروندان که اغلب بیش از ۱۰سال در 

فرایند اجرایی قرار داشتند، به بهره‌برداری می‌رسند. سال پیش نیز ۲۵ پروژه عمرانی به نتیجه رسید.

صفحه‌آرا: علی حسنی

 دعوت عمومی به ثبت‌نام 
در جام گل کوچیک تهران

با نزدیک شدن به روز برگزاری بزرگ‌ترین مسابقات 
گل کوچیک جهان، هشتگ # بزرگ‌ترین_گل‌_

کوچیک در فضای مجازی داغ شده و مردم 
همدیگر را به ثبت‌نام و شرکت در این مسابقات 

دعوت می‌کنند.

بزرگ‌ترین مسابقات گل کوچیک جهان از 
26اردیبهشت با شرکت شهروندان تهرانی 

برگزار می‌شود.

همشهری
hamshahrinews@

خانوم مهندس
qatiyeh1@

مسابقه  سرگرمی!  و  هیجان 
#بزرگ‌ترین_گل‌_کوچیک به‌زودی 
برگزار می‌شود. با حضور در این 
رقابت می‌توانید لحظات خوشی 
را با دوستانتان بگذرانید و شانس 
برنده‌شدن جوایز را نیز داشته باشید.

قاسمی
ghasemlashgar@

تهران آماده یه اتفاق بی‌سابقه‌است! 
#بزرگ‌ترین_گل_کوچیک جهان با 
حضور ۵۰۰۰ تیم محلی، ۲۰۰ زمین 

مسابقه و یه عالمه شور و رفاقت!

خط سفید
Khate_sefid@

گاهی یک گل کوچک توی زمین گل 
کوچیک می‌تونست دنیای ما رو عوض 

کنه. #بزرگ‌ترین_گل_کوچیک

خاطره
khatrh110@

اونا که اهل بازی‌ان، از قافله ثبت‌نام 
جا نمی‌مونن؛ نذار فرصت قهرمانی 
تو #بزرگ‌ترین_گل_کوچیک جهان 

از دستت بره.

 جلسه324پارلمان
شهری

با لغو بخشنامه مدیریت یکپارچه 
حریم شهر تهران توسط وزارت کشور، 
این‌روزها حریم تهران متولی ندارد و 
مدیران شهری در روزهای گذشته بارها 
نسبت به وقوع زمین‌خواری و ساخت‌وسازهای غیرمجاز در حریم شهر هشدار 
داده‌اند. این موضوع به صحن شورای شهر هم کشیده شد و مهدی چمران، رئیس 
شورا در سیصدوبیست‌وچهارمین جلسه پارلمان شهری در جمع خبرنگاران از 
تجاوز به زمین‌های عمومی به‌دلیل نبود نهاد متولی و ناظر ابراز نگرانی کرد. او از 

مسئولان خواست تکلیف وضعیت حریم پایتخت را روشن کنند.

پریسا نوری گزارش
روزنامه‌نگار

احتمال وقوع مناقشه کشمیر در پایتخت
رئیس شورای شهر که ‌ به‌کاربردن ‌ ‌ استعاره‌های لطیف در 
صحبت‌هایش مسبوق به سابقه است، با کنایه درگیری‌های 
بین مناطق بر سر حریم را به مناقشه کشمیر تشبیه ‌ و عنوان 
می‌کند که »تجاوز به زمین‌های عمومی و بی‌برنامگی‌ها 
شروع شده است. کشمیری در مناطق15، ۱۷، ۱۸ و... ایجاد 
شده و درگیری‌های داخلی بین شهرداری‌های مناطق با 
شهرداری‌های دیگر شهرها وجود دارد و بلبشویی ایجاد شده 
است.« چمران انتقادی هم از صدور بخشنامه‌ای دارد که منجر 
به سلب اختیار از شهرداری نسبت به حریم پایتخت شده 
است؛ »نمی‌دانم چه چیزی عاید آنها می‌شد که بخشنامه 
صادر کردند؛ اما مردم قطعا سود نمی‌برند و کارخانه‌خواران 
و زمین‌خواران سود خواهند برد.« چمران تأکید کرد: »با وزیر 
کشور و استاندار نامه‌نگاری‌هایی صورت گرفته و امیدواریم 

به‌خودشان بیایند و وضعیت را درست کنند.«

مدیریت حریم پایتخت را به شهرداری برگردانید 
اما این پایان ماجرا نیست و لطف‌الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور 
مناطق شهرداری تهران هم از ساخت‌وساز غیرقانونی در حریم پایتخت 
ابراز نگرانی می‌کند؛‌ »‌مسئولیت حریم شهر در دوران استاندار قبلی 
تهران به شهرداری تهران واگذار شده بود و با قاطعیت با متخلفان برخورد 
کردیم و روند مشخصی به آن دادیم؛ اما متأسفانه اخیرا بخشنامه‌ای صادر 
شده که در آن اختیار حریم از شهرداری تهران گرفته شده و این موضوع 
مشکلاتی ایجاد کرده است.« فروزنده با بیان اینکه هم وزیر کشور و هم 
مجموعه دولت معتقدند که شهرداری باید متولی و ناظر حریم باشد، 
تأکید می‌کند: »ما نیز اعلام کرده‌ایم که نظارت را بر عهده می‌گیریم، 
تسهیل‌گری انجام می‌دهیم و هر منبع درآمدی که حاصل شود برای 
خود حریم هزینه خواهد شد. به‌هیچ‌وجه پول در جای دیگری هزینه 
نخواهد شد؛ یعنی عوارضی که برای ساخت‌وساز دریافت می‌شود، در 
خود آن حریم برای توسعه سرانه‌ها استفاده خواهد شد.« معاون شهردار 
تهران از مسئولان، دولت و وزارت کشور خواست برای کوتاه‌شدن دست 

زمین‌خواران، مدیریت حریم پایتخت را به شهرداری برگردانند. 

وجود خلأ مدیریتی برای حریم تهران 
پس از هشدار رئیس پارلمان شهری، احمد صادقی، رئیس 
کمیته شفافیت و شهر هوشمند شورای شهر هم خواستار 
تعیین‌تکلیف وضعیت حریم شهر شد‌. او با انتقاد از وجود خلأ 
مدیریتی در حریم تهران، از ساخت‌وسازهای بی‌رویه در این 
محدوده ابراز نگرانی کرد و گفت: »امیدواریم هرچه سریع‌تر 
متولی قانونی حریم شهر تهران مشخص شود تا با ابزارهای 
قانونی و نظارتی مناسب، بتوان جلوی روند روبه‌رشد 

ساخت‌وسازهای بی‌رویه را گرفت.«

دستور جلسه‌ چه بود؟
بررسی لایحه چگونگی سرمایه‌گذاری برای تولید در کلیه حوزه‌های شهری

توضیح: این لایحه در 5بخش مطرح و بررسی شد و اعضا پیشنهادها، تذکرات و توضیحاتشان را ارائه دادند. 
رأی شورا: لایحه تا ماده هفتم بررسی و ادامه بررسی‌اش به جلسه بعد موکول شد. 

هکتار حریم 
تهران وسعت 

دارد. 

5918/5

ساخت‌وساز 
غیرمجاز در 

حریم پایتخت 
با حفاظت از آن 
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راه اندازی باشگاه رفاهی و تفریحی برای مربیان آموزشی 

مهرداد باقری، رئیس سازمان فرهنگی- هنری شهرداری تهران: ایجاد باشگاه رفاهی و تفریحی برای همه 
مربیان آموزشی سازمان جزو برنامه‌ها است که امیدواریم با مساعدت شهرداری تهران و شورای شهر تهران 

انجام شود. همچنین امسال محتواهای کلاس‌های سازمان دقیق‌تر و عمیق‌تر خواهد بود.

انتشار کتاب بودجه مشارکتی سال 1404
علی علاءالدینی، مدیرکل برنامه‌ریزی، بودجه و کنترل عملکرد شهرداری تهران: امسال برای سومین بار 
بودجه‌ریزی مشارکتی در شهرداری تهران در قالب »من شهردارم«عملیاتی شده است. همچنین کتاب پروژه‌ها 

و اعتبارات بودجه‌ریزی مشارکتی سال ۱۴۰۴ شهرداری تهران آماده انتشار است. 

صفحه‌آرا: علی حسنی

خانه‌های رها شده‌
واحد‌های مسکونی خالی در همه کلانشهر‌های جهان 

دردسرساز هستند

خالی ماندن ساختمان‌های مسکونی در شهر‌ها، هم بر اقتصاد 
مسکن شهری و هم بر فرهنگ و فضای زیستی شهر تأثیر می‌گذارد. 
این تغییرات پیش از همه، از سوی شهرداری‌ها احساس می‌شود 
اما وقتی‌ تعداد خانه‌های خالی از حد مشخصی بیشتر شود، حل 
مشکل از توان شهرداری‌ها خارج می‌شود. دگرگونی‌های جمعیت 
و درآمد ممکن است نسبت خانه‌های مسکونی به رها‌شده را به 
حدی برسانند که فضای شهر را تغییر دهد. در کلانشهر‌های جهان، 
شهرداری‌ها زودتر از دولت‌ها از این تغییرات با خبر می‌شوند و برای 

حل مشکل راه‌حل‌هایی در پیش می‌گیرند.

محله‌های قدیمی و مرکزی آسیب‌دیده
در پایتخت ایرلند جنوبی بیشتر از 14هزار خانه خالی مانده 
است. خانه‌های مجهول المالک عوارض پرداخت نمی‌کنند 
و در کنار آنها خیلی از خانه‌های خالی که مالکان مشخصی 
دارند هم از پرداخت عوارض طفره می‌روند. قبض‌‌های عوارض 
از سال‌های قبل انباشته شده است و بنا به آماری که شورای 
شهر دوبلین ارائه کرده، نزدیک به یک پنجم ساختمان‌ها از 
4سال قبل تاکنون عوارض شهری نداده‌اند. اگر این آمار‌ها 
صحیح باشد، مجموع تعداد خانه‌ها، مغازه‌ها و دفاتر اداری 
خالی این شهر 500هزار نفری، در مدت حدود یک سال 
20درصد بیشتر شده که ظاهرا دلیل آن مشکلات اقتصادی 

در بخش مسکن است.
در مرکز شهر 4هزار خانه وجود دارد که 700ملک خالی آن 
در خیابان قدیمی تالبوت واقع است. فرهنگ نقاشی دیواری و 
گرافیتی در ایرلند قوی و فراگیر است و در نتیجه دیوار‌های این 

املاک پر از طرح‌های رنگارنگ و آشفته گرافیتی شده‌ است.
بعضی از خانه‌ها هم نوساز هستند و هنوز به فروش نرفته‌اند؛ 
زیرا قیمت زیادی دارند اما شباهت همه آنها این است که در 
محله‌های قدیمی قرار دارند. شورای شهر دائما فهرست این 

ساختمان‌ها را براساس کدپستی آنها به روز نگه ‌می‌دارد.

9میلیون خانه خالی
تعداد خانه‌های خالی مانده در شهر‌های ژاپن آنقدر زیاد است 
که می‌توان جمعیت یک کشور عادی را در آنها جای داد. تا پایان 
سال قبل میلادی، شهردار‌ی‌ها عدد 9میلیون واحد مسکونی راکه 
هیچ‌کس در آنها زندگی نمی‌کند ‌ثبت کرده‌اند. به این خانه‌های 
خالی در زبان ژاپنی »آکیا« می‌گویند که در اصل به معنی 
خانه‌های متروکه و نیمه خراب در حاشیه شهر بود. اما بسیاری از 
ساختمان‌هایی که شهرداری‌ها ثبت کرده‌اند آپارتمان‌های مجهز 
درون مناطق پرجمعیت شهری، آن‌هم در شهر‌های بزرگ توکیو و 
کیوتو هستند. ژاپن با کاهش جمعیت روبه‌رو است و یکی از عوارض 

آن به‌صورت خالی ماندن آپارتمان‌های شهری بروز می‌کند.
دولت ژاپن مدتی قبل آماری ارائه کرده بود که نشان می‌داد 
14درصد کل خانه‌های شهری و روستایی خالی مانده‌اند. اگر کسی 
بخواهد خانه‌اش را تخریب کند و دوباره بسازد باید به دولت مالیات 
بدهد؛ بنابراین بعضی مالکان ترجیح می‌دهند خانه‌های اضافی خود 
را به همان شکل نگه‌ دارند. زمین خالی هم مالیات بیشتری نسبت 
به خانه ویلایی دارد. این اتفاق در شهر‌های غرب ژاپن بیشتر رخ 
داده و در برخی مناطق تعداد »آکیا«ها به 20درصد کل واحد‌های 

مسکونی هم رسیده است.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارجهان

ایرلند

ژاپن
آپارتمان‌نشینی به سبک نوین

طرح باغچه مشارکتی و کتابخانه در مجتمع‌های مسکونی مرکز تهران در حال اجراست

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه‌نگار

ظاهرش شبیه هزاران خانه این شهر است، اما 
برخلاف بعضی از آپارتمان‌ها که همسایه‌ها 
از هم خبر ندارند و با یکدیگر بیگانه‌اند، در 
مجتمع مسکونی دریای نور، سبک زندگی 
به‌گونه دیگری است. ساکنان 49واحد همدیگر 
را می‌شناسند و برای بهبود شرایط زندگی 
در ساختمان خود مشارکت دارند؛ حتی اگر 
ایده و طرح نو هم پیشنهاد ‌ شود، اجرایی 
می‌کنند. همین موضوع باعث شد تا اداره 
آموزش شهروندی منطقه11برای فراهم کردن 
امکانات رفاهی بیشتر پای کار بیاید و با آنها 
همکاری کند. اجرای طرح باغچه مشارکتی 
و کتابخانه در این مجتمع مسکونی ازجمله 
طرح‌هایی است که می‌توان به آن اشاره کرد.

مشارکت‌کنندگان در طرح چه گفتند؟

نقش تأثیر‌گذار کلاس‌های آموزش شهروندی
کاظم دماوندی، مدیر مجتمع: زمانی که ساختمان قدیمی برای نوسازی 
تخریب شد، اینجا باغچه‌ای با درختان بزرگ داشت. سازنده مجتمع درخت‌ها را 
قطع نکرد. همسایه‌های این مجتمع مشارکت زیادی در امور فرهنگی یا اجرایی 
ساختمان دارند؛ البته همکاری آنها به‌دلیل برگزاری کلاس‌های آموزشی است 
که اداره آموزش شهروندی برای ترویج فرهنگ آپارتمان‌نشینی برگزار می‌کند.

اینجا مثل یک شهر کوچک است
همایون مقدسی، ساکن مجتمع: مجتمع ما پتانسیل برنامه‌های فرهنگی و 
آموزشی متنوعی دارد. معمولا در مناسبت‌های ملی یا مذهبی مراسم  و جشن 
برگزار می‌کنیم و حتی ساکنان کوچه هم شرکت می‌کنند. اینجا مثل یک شهر 

کوچک است که همدیگر را می‌شناسیم و با هم بودنمان مزیت‌هایی دارد.

طرح‌های خلاقانه
مجتمع مسکونی دریای نور، انتهای یکی از 
کوچه‌های باریک خیابان شیخ‌هادی قرار 
دارد؛ ساختمانی که ظاهرش نشان نمی‌دهد‌ 
3بلوک و 49واحد داشته باشد. ‌در این محل 
حدود 200نفر زندگی می‌کنند. در کنج غربی 
پارکینگ مجتمع، اتاق مدیریت قرار دارد و 
کاظم دماوندی به‌عنوان مدیر ساختمان به 
رتق‌وفتق امور اینجا رسیدگی می‌کند. او آرامش 
مجتمع را حاصل مشارکت همسایه‌ها می‌داند و 
می‌گوید: »اداره آموزش شهروندی مرتب کارگاه 
آموزشی فرهنگ آپارتمان‌نشینی در مجتمع 
برگزار می‌کند؛ همین عاملی شده تا همسایه‌ها 

ایده‌های خلاقانه ارائه دهند.« 

حیاط مشترک

کتابخانه دریای نور 
ورودی مجتمع دریای نور به اتاقی منتهی می‌شود که تا چندی پیش رها شده بود و 
حالا به کتابخانه و اتاق مطالعه تبدیل شده است. کتابخانه با همکاری اداره آموزش 
شهروندی منطقه شکل گرفته و بازتاب خوبی هم داشته است؛ البته تعداد کتاب‌ها 
زیاد نیست، اما تنوع‌شان با توجه به سلیقه و رده سنی همسایه‌هابالاست. در کنار 
کتابخانه چند مبل چیده شده که همسایه‌ها بتوانند برای مطالعه از آنها استفاده 
کنند. رمضانعلی ادبی، مدیر اداره فرهنگی ناحیه یک شهرداری منطقه11ایجاد 
کتابخانه در فضای مسکونی را گام بزرگی برای تشویق شهروندان به مطالعه 
می‌داند؛ »کتاب‌ها را همسایه‌ها اهدا کرده‌اند. اگر نیاز باشد ما هم همراهی می‌کنیم. 
علاقه‌مندان به کتاب می‌توانند کتاب را بردارند و در اتاق مطالعه بخوانند یا حتی 
کتاب را به امانت ببرند؛ البته این کتابخانه تأثیر زیادی در دورهمی‌های ساکنان 

ساختمان دارد که تبادل اطلاعات و آموخته‌ها یکی از مزیت‌هاست.«

تلاش برای گسترش برنامه‌ها
لادن آقامحمدی، ساکن مجتمع: چه خوب که کتابخانه 
گسترده‌تر شود و کتاب‌های بیشتر و متنوع‌تری در اختیار شهروندان 
 قرار بگیرد. همچنین کاش کلاس‌های آموزشی برای افزایش آگاهی‌ 

برگزار شود.

استقبال اهالی قابل توجه است
علی فتاح‌منش، رئیس اداره شهروندی منطقه: کارها و طرح‌های 
مشارکتی یک اقدام خوب برای ترویج فرهنگ آپارتمان‌نشینی است که با 
استقبال خود شهروندان پیش می‌بریم. ساکنان مجتمع دریای نور خود فعال 
بودند و پیش‌تر اقداماتی را برای ارتقای کیفیت آپارتمان‌نشینی انجام داده‌اند. 
ما فقط به طرح‌های آنها جهت دادیم؛ مثلا باغچه مجتمع این ظرفیت را دارد 
که در آن سبزی‌کاری شود. اغلب همسایه‌ها در کلاس‌های پرورش گل و گیاه 
شرکت کرده‌اند. طرح باغچه مشارکتی و کتابخانه، ایده جالبی است که در 
مجتمع‌های ولیعصر در محله قلمستان، نامجو در محله حر و جنگروی در محله 

آگاهی انجام شده است.

حیاط مجتمع در محوطه پشتی ساختمان 
قرار دارد و بیشتر شبیه بوستانی کوچک 
است؛ محوطه‌ای با چند باغچه کوچک و 
بزرگ که بین هرکدام پیاده‌راهی ایجاد شده 
تا همسایه‌ها بتوانند در این فضا پیاده‌روی 
کنند. اغلب درخت‌های مجتمع قطور هستند. 
دور تا دور باغچه‌ها بوته‌های شمشاد و فضای 
میانی با گل‌های رنگارنگ مزین شده است. 
به جز نهال‌ها شهرداری هم تعدادی نهال 
گردو، خرمالو و توت کاشته است. در انتهای 
محوطه هم چند وسیله ورزشی دیده می‌شود. 

دماوندی از مدیر فرهنگی شهرداری ناحیه یک 
می‌خواهد وسایل ورزشی مجهزتر و بیشتر 
شود، اما موضوع مهمی که او بارمضانعلی  
ادبی در میان می‌گذارد، آبیاری باغچه‌هاست. 
دماوندی می‌گوید: »هزینه خرید آب با تانکر 
بالاست و اهالی از عهده‌اش برنمی‌آیند. اگر 
ممکن است هفته‌ای یک‌بار تانکر آب در اختیار 
مجتمع مسکونی قرار دهید.« ادبی با این 
خواسته موافقت می‌کند و این میان پیشنهاد 
می‌شود برنامه‌های هنری و کلاس‌های آموزشی 

با محوریت محیط‌زیست و ایمنی برگزار شود.

چمران در جمع خبرنگاران چه گفت؟ 
مهدی چمران، رئیس شورا در حاشیه 
سیصدوبیست‌وچهارمین جلسه شورا در جمع اصحاب 
رسانه حاضر شد و به موارد طرح‌شده پاسخ داد؛ از 
ایمن‌سازی فضاهای عمومی تا چرایی برپایی نمایشگاه 

کتاب در مصلی! 
  آتش‌سوزی در یکی از هتل‌های تهران: رعایت مسائل ایمنی 
در مکان‌هایی که از آنها استفاده عمومی می‌شود مانند هتل‌ها و 
بیمارستان‌ها و نظایر آن‌‌، ضروری است و باید مورد توجه ویژه قرار 
گیرد که متأسفانه در کل کشور با این مشکل مواجهیم و تنها به تهران 
محدود نمی‌شود. قرار است بازدیدهایی به همراه معاون دادستان کل 
با هدف بررسی مسائل ایمنی چند نقطه از فضاهای عمومی شهر تهران 

مانند بازار گل که گفته می‌شود ایمنی کافی ندارند، انجام شود.
  برگزاری جلسه با دیوان عدالت اداری: این جلسه هنوز برگزار 
نشده است و هدف از آن تنظیم برنامه‌هاست؛ چراکه پرونده‌های 
بسیاری مربوط به دیوان عدالت ازجمله در حوزه پرونده باغ‌ها در شورا 
وجود دارد که باید بررسی و تعیین‌تکلیف شوند. هر مورد از پلاک‌ها 
که رأی باغ می‌گیرد، با شکایت و اعتراض صاحب آن در دیوان مواجه 
می‌شود و این امر بر حجم کار دیوان می‌افزاید؛ ازاین‌رو تصمیم بر آن 
شد که با هماهنگی و همکاری‌های لازم به این پرونده‌ها رسیدگی و در 

زمان دیوان، شورا و شهرداری صرفه‌جویی شود. 
  چرایی برگزاری نمایشگاه کتاب در مصلای امام خمینی)ره( 
به جای نمایشگاه آفتاب: از ابتدا هم قرار بود نمایشگاه کتاب به‌دلیل 
کمبود زیربنا‌ی شهر آفتاب در ‌ مصلی برگزار شود. در همان سال اول 
که نمایشگاه در شهر آفتاب برگزار شد، قرار شد یک‌سری غرفه‌ها و 
سازه‌های موقت ایجاد شود. نمایشگاه آفتاب تمام برنامه‌های خود را 
تا پایان سال پر کرده است و ما تمام هم و تلاش خود را بر این متمرکز 
کرده‌ایم که وسعت نمایشگاه به نزدیک 100هزار مترمربع برسد تا 
نمایشگاه‌های بزرگی مانند نمایشگاه کتاب بتوانند به‌راحتی در آن 
برگزار شوند. اینکه گفته می‌شود زیرساخت‌ها آماده نیست صحت 
ندارد؛ چراکه تمام زیرساخت‌ها آماده است و از قضا شهر آفتاب برای 
برگزارکنندگان و بازدیدکنندگان از نظر دسترسی کم‌ترافیک‌تر و 
سهل‌تر است، نسبت به فضایی که هیچ پیش‌بینی‌ای برای مشکلات 

احتمالی نداشته است. 
  سرانجام طرح احداث آرامستان‌ها: مخالفتی با این طرح صورت 
نگرفته و درواقع مسئله و مشکل اصلی ما مربوط به حریم شهر است 
که متأسفانه پیرو نامه وزیر کشور به استاندار و ابلاغ آن، مجددا شاهد 
ساخت‌وسازهای غیرمجاز و تجاوز به اراضی عمومی و بی‌برنامگی 
هستیم که باعث اختلاف میان مردم و شهرداری‌ها شده است. ما هنوز 
هدف از این بخشنامه را نمی‌دانیم که تنها به نفع سودجویان و عده‌ای 
کارخانه‌خوار است. دراین‌باره جلساتی ازسوی شهرداران با وزیر کشور 
برگزار شده و مسائل موجود مطرح شده است؛ امیدواریم به نتیجه برسد.

تقدیر اعضای شورا برای برگزاری اجتماع امام رضایی‌ها 
اجتماع پرشور امام رضایی‌ها که روز جمعه همزمان با میلاد باسعادت امام هشتم حضرت رضا)ع( 
در تهران برگزار شد، از چشم شورایی‌ها دور نماند و مورد تحسین ‌ اعضا قرار گرفت. پرویز سروری، 
نایب‌رئیس و علیرضا نادعلی، سخنگوی شورا از برپایی این اجتماع عظیم تقدیر کردند و میثم 

مظفر، عضو دیگر شورا عنوان کرد: »شهرداری در روز میلاد امام رضا)ع( برنامه باشکوه 
اجتماع امام رضایی‌ها را با مشارکت ظرفیت‌های مردمی، مساجد، مدارس، 

گروه‌های جهادی، خیریه‌ها و سمن‌ها برگزار کرد که این برنامه قابل تحسین 
بود.« این عضو شورا ابراز امیدواری کرد که این جشن در سال آینده 

پرفروغ‌تر برگزار شود.

در این سال طرح 
جامع شهر تهران 
تکلیفی را تحت 

عنوان طرح راهبردی 
برای حریم یکپارچه 
پایتخت تعیین کرد. 

1386

سال بعد در سال96 
این تکلیف از سوی 

شورای‌عالی شهرسازی 
به وزارت کشور و 

شهرداری تهران ابلاغ 
شد.

10
ساخت‌وساز 
غیرمجاز در 

حریم پایتخت 
با حفاظت از آن 
کاهش یافت.
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رکوردزنی دختران ‌ در هولاهوپ
زمین چمن ورزشگاه رسالت )دیهیم( میزبان 1500دانش‌آموز مدارس منطقه8  بود

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  2222 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93899389
لزوم ورود 630واگن به مترو

سید جعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ ونقل شورای اسلامی شهر تهران:ساخت هر 
کیلومتر مترو بیش از ۳ هزار میلیارد تومان هزینه دارد و بدون ناوگان مناسب، توسعه خطوط اثربخشی 
لازم را ندارد. اگر شهرداری می‌خواهد کار ماندگار انجام دهد باید ۶۳۰ واگن خریداری و وارد شبکه مترو کند.

شناسایی 5هزار مسافربر شخصی
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهر تهران:بیش از ۵ هزار مسافربر شخصی غیرمجاز با همکاری 
پلیس راهور شناسایی و با آنها برخورد شده است. تیم‌های مشترکی از گشت‌های نظارتی سازمان تاکسیرانی و 

نیروهای پلیس راهور با مسافربرهای شخصی غیرمجاز در ایستگاه‌های تاکسی مقابله می‌کنند.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

اپراتورها بسته‌های اینترنتی شناور پیشنهاد دهند
با توجه به اینکه هزینه ارسال و تبادل پیامک و داده‌های اینترنتی 
در ساعات مختلف شبانه‌روز متفاوت است پیشنهاد می‌کنم 
اپراتورها به جای فروش بسته‌های اینترنت به شکل فعلی، 
بسته‌های شناور ارائه دهند و در پایان هر‌ماه میزان استفادهک اربر 
و زمان مصرف او را اعلام و متناسب با آن، بسته اینترنتی وی را 
فعالک نند. در حال حاضر قیمت بسته‌های شبانه تا 15برابر ارزان‌تر 
از بسته‌های روزانه است وک اربرانیک ه بسته شبانه نخریده‌اند در 
ساعات پایانی شب مجبور به پرداخت هزینه چند‌برابری می‌شوند.
مجید از تهران

مسکن ملی اردبیل پس از 6سال نیمه‌کاره ‌مانده است
در سال 98به‌عنوان متقاضی مسکن‌ملی شهر اردبیل ثبت‌نام 
کردیم و درسال ۱۳۹۹ نخستین واریزی 40میلیون تومان را 
واریزک ردیمک ه همان زمان طلا گرمی ۹۸۰ هزارتومان بود. 
متقاضیان این طرح تحت پوشش پروژه ۱۸۰ واحدی شهید 
اعظیم‌پور شهرک اندیشه اردبیل به مسئولیت بنیادمسکن 
اردبیل قرار گرفتند و اکنون پس از 6سال هنوز ساخت پروژه تا 
تکمیل نهایی راه زیادی دارد. لطفا مسئولان صدای ما را بشنوند.
میرزاجانپور از اردبیل

پرداخت تسهیلات مسکن روستایی در قروه متوقف 
شده است

2سال استک ه برای دریافت تسهیلات مسکن روستایی از 
طرف بنیاد مسکن به بانک رفاهک ارگران قروه سنندج شعبه 
شریعتی معرفی شده‌ایم ولی فقط سنگ‌اندازی می‌کنند 
و خبری از پرداخت وام نیست. نه بنیاد مسکن و نه بانک 
پاسخگوی علت عدم‌پرداخت نیستند و ماک ه به امید دریافت 
وامک ارمان را شروعک رده بودیم بلاتکلیف مانده‌ایم. بدتر اینکه 
رقم وام 2سال قبل با این تورم و گرانی‌ها بسیار ناچیز شده و با 

گذر زمان بیشتر و بیشتر از ارزش آنک استه می‌شود.
صلواتی از قروهک ردستان 

زمین چمن ورزشگاه »دیهیم« این بار 
مهمان‌های متفاوتی داشت و حدود 
1500دختر دانش‌آموز مدارس منطقه8 در 
مستطیل سبز برای شرکت در یک مسابقه 

بزرگ ورزشی با عنوان »نشاتو« دورهم 
جمع شده بودند. در این رقابت ورزشی 
شاد و رنگی خبری از لباس ورزشی و توپ 
و تور هم نبود؛ بچه‌ها با همان یونیفرم‌های 

مدرسه و حلقه‌های هولاهوپ به میدان 
آمده بودند. ثبت یک رکورد ملی توسط 
دانش‌آموزان تهرانی هم اتفاق ویژه این 

جشنواره بود.

1-رقابت سالم تفریحی- ورزشی در بین دانش‌آموزان
2-مقابله با کم‌تحرکی و چاقی دانش‌آموزان 

3-معرفی و آموزش یک رشته ورزشی مفید، ارزان و در دسترس 
به دانش‌آموزان 

4-کشف و معرفی استعدادها در حوزه هولاهوپ برای شرکت در 
مسابقات رسمی این رشته 

5-ایجاد نشاط، شادابی، انگیزه و روحیه خودباوری در بین 
دانش‌آموزان 

آغاز یک هفته متفاوت برای دانش‌آموزان 
شروع هفته برای این دختربچه‌های دانش‌آموز 
متفاوت است؛ آنها اول صبح به جای اینکه با کیف 
و کوله راهی کلاس‌های درس شوند، حلقه‌های 
رنگارنگ هولاهوپ را به‌دست گرفته و وارد ورزشگاه 
قدیمی و معروف شهر تهران در محله تسلیحات 
می‌شوند. ساعت 8:30 دختربچه‌های محصل در 
زمین چمن مصنوعی ورزشگاه رسالت که هنوز با 
همان نام قدیمی دیهیم شناخته می‌شود، پشت سر 

هم ردیف شده‌اند.

مسابقه 1404نفری دختران نونهال و نوجوان 
برای شرکت در جشنواره ورزشی هولاهوپ )نشاتو(، 
1404دانش‌آموز از مدارس ایمان، مهرپدر، لاله‌های 
انقلاب، شکوفه‌های انقلاب، فاطمیه، تقوا، هاجر، سما، ارشاد 
و آزادگان شرکت کرده‌اند. با شروع مراسم دسته‌جمعی 
شروع به حلقه‌زنی می‌کنند. این کار علاوه بر جذابیت، برای 
شرکت‌کننده‌ها هیجان‌انگیز هم هست. حتی آفتاب تیز هم 
باعث نمی‌شود که از شور و نشاط‌شان کم شود. در نهایت پس 
از یک‌ساعت ورزش و تفریح، پرانرژی‌تر و بانشاط‌تر از قبل 

برای درس و تحصیل آماده می‌شوند.

ثبت یک رکورد ملی در رشته هولاهوپ
در این مراسم عاوه بر دانش‌آموزان، زهرا 
شمس‌احسان، رئیس کمیته اجتماعی شورای شهر، 
حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری 
تهران، فاطمه تنهایی، شهردار منطقه و مدیران و 
رؤسای آموزش و پرورش و هیأت ورزش‌های همگانی 
استان تهران هم حضور دارند. موضوع هم وقتی 
جالب‌تر می‌شود که در جشنواره ورزشی رکورد ملی 
ورزشی حلقه هولاهوپ به لحاظ تعداد شرکت‌کننده 

نیز شکسته می‌شود.

 ترویج ورزش همگانی 
زهرا شمس‌احسان، رئیسک میته 
اجتماعی شورای اسلامی شهر 

تهران:
ترویج ورزش همگانی و تغییر سبک 

زندگی را باید به شکل ویژه دنبال کنیم. ان‌شاءالله سازمان 
ورزش شهرداری بتواند برنامه‌های گسترده‌تری را در 
مدارس شهر تهران با هدف ترویج الگوی سبک زندگی سالم 

و پرنشاط به اجرا بگذارد.

توجه به ورزش بانوان
حسین اوجاقی، مدیرعامل 
سازمان ورزش شهرداری 

تهران: 
این برنامه چند ویژگی دارد؛ نخست 

اینکه شرکت‌کنندگان محصل و در رده سنی نونهالان و 
نوجوانان بودند، دوم اینکه شرکت‌کنندگان در مسابقه 
دختران بودند و توجه به ورزش بانوان و دختران یکی از 
اهداف اصلی سازمان ورزش و مجموعه شهرداری تهران 
است. برای برگزاری این رویداد شهرداری منطقه یا همان 
مدیریت شهری، آموزش و پرورش و هیأت ورزش‌های 
همگانی استان تهران دست به‌دست هم داده‌اند. نکته 
مثبت دیگر این جشنواره ثبت یک رکورد ملی برای 

دختران دانش‌آموز تهرانی بود.

رکورد زده شد
فاطمه تنهایی، شهردار منطقه8: 

این دومین رکوردزنی شهرداری 
منطقه 8در 2سال اخیر در رشته 
ورزش‌های همگانی است. سال 

گذشته میزبان 1403نفر از دانش‌آموزان دختر در رشته 
طناب‌زنی بودیم و در این رشته ثبت رکورد کردیم. 
امسال هم با حضور 1404دانش‌آموز دختر در رشته حلقه 
هولاهوپ یک رکورد دیگر در رشته‌های همگانی کشور به 
ثبت رساندیم. این برنامه‌ها باتوجه به کم‌تحرکی و چاقی 
دانش‌آموزان به‌ویژه دختران در دستور قرار گرفته است تا 

در آینده مادرانی سالم و بانشاط در جامعه داشته باشیم.

آتوسا ستاری، دانش‌آموز‌ 
مسابقه خیلی خوبی بود و کنار دوستانم خیلی به ما 
خوش گذشت. برنامه شادی بود و خوشحالم که در این 

جشنواره شرکت کردم.

آتنا ساری‌خانی، دانش‌آموز 
از بچگی با حلقه هولاهوپ کار می‌کردم و در این رشته آموزش دیده 
بودم. این برنامه واقعا عالی بود و خیلی به ما خوش گذشت. جشنواره 

هولاهوپ هم شور و نشاط بالایی داشت و هم خوب برگزار شد.

سارینا رودسرابی، دانش‌آموز‌
مدرسه به ما اعلام کرد جشنواره هولاهوپ توسط شهرداری 
برگزار می‌شود و هر دانش‌آموزی که علاقه‌مند است 
می‌تواند در این مسابقه شرکت کند. بعد هم‌ شهرداری حلقه 

هولاهوپ و مربی برای تمرین به مدرسه ما فرستاد.

لیلا صنوبری، مربی 
از طرف شهرداری به‌عنوان مربی رشته هولاهوپ حدود 4روز با 
450دانش‌آموز‌ علاقه‌مند مدرسه هاجر تمرین کردم که در نهایت 
76نفر به‌عنوان نفرات برتر راهی این جشنواره شدند. شاگردانم از 

شرکت در این جشنواره حسابی خوشحال بودند.

1404
حلقه هولاهوپ 
توسط شهرداری 

منطقه خریداری و 
به مدارس اهدا شد.

5
مربی ورزش 

استفاده از حلقه 
 هولاهوپ را

  آموزش دادند.

10
مدرسه ابتدایی 
منطقه در این 

جشنواره حضور 
داشتند.

قطع برق، گمرک سهلان را فلجک رده است
به‌دلیل نداشتن زیرساخت‌های توزیع برق در منطقه گمرک 
سهلان در شبستر و در جاده سد‌امند، برقی به شرکت واگذار 
نشده است و همین باعث شده برق غیرقانونیک ه مورد 
استفاده شرکت‌هاست، مدام قطع شود و شرکت‌های تولیدی 
بلاتکلیف بمانند. واقعا در یک منطقه اقتصادی نباید برق به 
واحدها واگذار شود؟ در زمان تحویل املاک، ‌ زمان انتظار برای 
رساندن برق اصلی را ۲ سال اعلامک ردند و اکنون چند سال 
استک ه آن مدت به سر رسیده و شرکت‌ها بی‌برق مانده‌اند. 
در این شرایط اغلب تولیدکنندگان برای تامین برق مصرفی، 
از تیر برق بدون رعایتک وچک‌ترین نکات ایمنی و خطرات 
ناشی از آن استفاده می‌کنندک ه آسیب‌های جانی و مالی را 
برای مصرف‌کننده به‌دنبال دارد. مسئولان اداره برق و سایر 
مسئولان هم بی‌توجه به این وضع از انجام وظایف خود سرباز 
زده و صنعتگران وک اسبان را به حال خود رهاک رده‌اند. لطفا به 

داد ساکنان این منطقه تجاری برسید.
ایادی از شبستر

کدام قانون اجازه می‌دهد جلوی ملک، محل پارک اختصاصی 
باشد

بسیاری از مغازه‌داران منطقه افسریه ۱۵ متری اول، دوم و 
سوم با ایجاد موانع ازجملهک له‌قندی، لاستیک، نردبان، جعبه 
و قرار‌دادن اجناس مغازه در خیابان و پیاده‌رو موجب سلب 
آسایش از افرادی می‌شوندک ه می‌خواهند خودروی خود را در 
کنار خیابان پارکک نند یا قصد عبور از آن بخش خیابان را دارند. 
آنها ادعا دارندک ه جلوی مغازه‌شان است وک سی حق پارک 
خودرو در آن قسمت را ندارد و همین موضوع موجب ترافیک 
و پارک دوبله خودرو‌ها می‌شود. از شهرداران مناطق ۱۴ و ۱۵ 
تقاضا داریم نسبت به جمع‌آوری بساط این افراد در این منطقه 
و در هرکجاک ه موجب سلب آسایش مردم می‌شود، اقدامک نند.
‌ اهالی منطقه افسریه

رقابت سالم تفریحی- ورزشی ‌ بین دانش‌آموزان
معرفی و آموزش یک رشته ورزشی مفید، ارزان و در دسترس به دانش‌آموزان 

مقابله با کم‌تحرکی و چاقی دانش‌آموزان 
کشف و معرفی استعدادها در حوزه هولاهوپ برای شرکت در مسابقات رسمی این رشته

ایجاد نشاط، شادابی، انگیزه و روحیه خودباوری‌ بین دانش‌آموزان 

5هدف اصلی 
برگزاری جشنواره 

هولاهوپ



علت افزایش بیماری‌های واگیردار 
چند روز پیش، علیرضا رئیسی، معاون 
بهداشت وزیر بهداشت به این موضوع 
اشاره کرد که ورود اتباع بیگانه از مرز‌های 
شرقی هرازگاهی باعث همه‌گیری 
سرخک می‌شود و مجبور می‌شویم 
دوباره برای عده زیادی واکسن تزریق 
کنیم؛ موضوعی که دکتر آمیتیس 
رمضانی، متخصص بیماری‌های عفونی 
و گرمسیری و دبیر انجمن متخصصان 
عفونی کشور هم ضمن تأیید آن به 
همشهری می‌گوید: البته بیماری‌های 
عفونی مثل سرخک تنها مسئله ایران 
نیست و آمار آن در کشوری مثل آمریکا 
هم از 1000مورد گذشته است. این 
اتفاق برای نخستین‌بار طی 5سال 

گذشته در آمریکا رخ داده است.

یک نکته مهم
دکتر رمضانی می‌گوید: ما نمی‌توانیم 
کشورها را از هم متمایز کنیم و بگوییم 
کشور ما با بقیه کشورها فرق دارد. 
الان ما سرخک را در کشور داریم 
و یک دلیلش این است که خیلی از 
مردم در دوران پاندمی کرونا، کودکان 
خود را از ترس ابتلا به این ویروس، 
برای تزریق واکسن نمی‌بردند. از 
طرف دیگر، ورود اتباع را داریم که 
 واکسینه نیستند و باعث انتقال بیماری 

می‌شوند.

دلیل شیوع ویروس‌ها و بیماری‌ها
دبیر انجمن متخصصان عفونی کشور 
می‌گوید: ویروس سرخک در خیلی از 
کشورها ریشه‌کن شده بود و خود ما 

هم داشتیم به حذف سرخک در کشور 
که دستاورد بزرگی است، می‌رسیدیم، 
اما عوامل متعددی مثل ورود بی‌رویه 
پناهجوها از مرزها، تغییرات آب و 
هوایی، دستکاری محیط‌زیست و خیلی 
از عوامل دیگر روی گردش بیماری‌های 
عفونی تأثیر می‌گذارند و باعث می‌شوند 
که یک‌سری بیماری‌ها که اصلا وجود 
نداشتند، به‌وجود بیایند مثل کرونا؛ آن 
هم به شکلی که چند سال سخت با آن 

مواجهه داشتیم.
 این عوامل همچنین باعث می‌شوند 
که بیماری‌های عفونی که کنترل 
شده بودند، از کنترل خارج ‌شوند و 
دوباره بر‌گردند مثل سرخک و مالاریا. 
مالاریا در کشورهای اروپایی کاملا 
حذف شده بود و دیگر موردی از ابتلا 
وجود نداشت، اما الان به‌دلیل تغییرات 
 اقلیمی و... دوباره شاهد گردش آن 

در اروپا هستیم.

ارتباط تغییرات اقلیمی و افزایش 
بیماری‌های عفونی

این متخصص بیماری‌های عفونی 
درباره ارتباط تغییرات اقلیمی و 
سایر عوامل روی پیدایش یا برگشت 
ویروس‌ها توضیح می‌دهد و می‌گوید: 
تغییرات اقلیمی باعث می‌شوند که 
زیستگاه‌های جانوری تغییر ‌کنند 
یا تخریب و نابود شوند و درنتیجه 
تماس انسان با حیات‌وحش یا 

حیوانات وحشی بیشتر و نزدیک‌تر 
می‌شود؛ موضوعی که باعث می‌شود 
انتقال بیماری‌ها بیشتر شود.  دکتر 
رمضانی ادامه می‌دهد: ما هیچ وقت 
در کشورهای عربی همجوار این همه 

بارندگی نداشتیم.
این بارندگی‌ها باعث تغییراتی در 
زیستگاه‌های ناقلان ویروس‌ها شده 
است. خیلی از بیماری‌های عفونی مثل 
مالاریا و تب‌دنگی از طریق یک ناقل 
)مالاریا از طریق پشه مالاریا و دنگی 
از طریق پشه آئدس( به انسان منتقل 
می‌شوند. حالا در کنار آن عواملی چون 
سفرها و... باعث می‌شوند بیماری‌های 
عفونی گردش بیشتری پیدا می‌کنند؛ 
مثلا ساخت یک سد باعث می‌شود 
که کل آن منطقه دچار تغییرات 
زیست‌محیطی ‌شود که همین مسئله در 
افزایش بیماری‌های واگیردار تأثیر دارد. 
به‌گفته رمضانی، همه این عوامل در 
کنار هم باعث می‌شوند که بیماری‌های 
عفونی نوپدید و بازپدید به‌وجود بیایند؛ 
مثلا ما داشتیم به حذف مالاریا در 
کشور می‌رسیدیم، اما به‌خاطر 
تغییرات اقلیمی و همچنین ورودهای 
غیرقانونی مهاجران و سایر عوامل، 
 دوباره شاهد مواردی از مالاریا در

کشور هستیم.

از طغیان‌های کوچک تا طغیان‌های بزرگ
دبیر انجمن متخصصان عفونی کشور 

به نکته مهمی اشاره می‌کند و می‌گوید: 
بیماری‌هایی مثل سرخک و آبله‌مرغان 
و... که در کشور شاهدیم، مواردی از 
طغیان‌های کوچک‌اند و طغیان‌های 
بزرگ نیستند که بخواهیم نگران شویم 
که مثل کووید تبدیل به تهدید جهانی 
شوند یا خطر عمومی جهانی داشته 
باشند. این موارد در حد طغیان‌های 
کوچک مشکل ایجاد می‌کنند، اما 
مسئله‌ای که می‌تواند تبدیل به تهدید 
بزرگ جهانی شود، غیراز ویروس‌ها 
)مثل کرونا و...( که قابلیت ایجاد پاندمی 
و طغیان‌های بزرگ در جهان را دارند، 

»مقاومت میکروبی« است.
این تهدید خیلی بی‌سروصدا دارد 
اتفاق می‌افتد و دلیلش هم مصرف 
بی‌رویه آنتی‌بیوتیک‌ها در انسان‌ها، 
دام‌ها و محیط‌زیست است و اگر 
جلوی این روند گرفته نشود، افراد 
زیادی در آینده به‌دلیل عفونت‌های 
 غیرقابل درمان، جان خود را از دست 

خواهند داد.

سبک زندگی 

 70درصد مواد اولیه‌داروها  
ایرانی است 

بعد از پاندمی کرونا بسیاری از کشورها آگاه شدند 
که در حوزه مواد مؤثره دارویی و بسته‌بندی نیازمند 
خودکفایی هستند تا در بحران‌ها از عهده تامین 
نیازهای خود برآیند. آن زمان کشورهای برخوردار 
از ارائه مواد زیرساختی صنعت داروسازی به دیگران 
امتناع می‌کردند و حتی دستمال کاغذی و ماسک 
ساده هم دچار کمبود شده بود؛ اتفاقی که به 
جهش تولید در این حوزه کمک کرد و حالا  ایران 
جزو کشورهایی است که بخش قابل‌توجهی از 
مواد اولیه دارویی را از تولید داخل تامین می‌کند. 
فرامرز اختراعی، رئیس سندیکای تولیدکنندگان 
مواد دارویی، شیمیایی و بسته‌بندی دارویی، در 
نشست خبری هفتمین نمایشگاه بین‌المللی 
فارمکس خاورمیانه ۲۰۲۵ با بیان این مطلب درباره 
اظهارنظرهایی که نسبت به کیفیت داروهای ایرانی 
مطرح می‌شود، گفت: »اینکه بگوییم داروی ایرانی 
کیفیت خوبی ندارد، درست نیست. نباید نظام 
دارویی کشور را دست‌کم گرفت. گرفتاری‌های 
ذهنی، باورهای غلط و مفاسد اقتصادی، عامل 
توجه به داروهای خارجی است. یک مقاله پیدا 
کنید که نشان بدهد کیفیت ماده مؤثره تولید 
داخل از مشابه خارجی آن پایین‌تر است. ما به 
اقصی نقاط دنیا تکنولوژی صادر می‌کنیم و حتی 
چینی‌ها برای یک ماده اولیه ما التماس می‌کنند 
که به‌دلیل کمبودها فقط ملزم به تامین نیاز داخلی 
هستیم.« اختراعی در پاسخ به سوال همشهری 
درباره هشدارهایی که نسبت به کمبودهای آتی 
در حوزه مواداولیه و تولید دارو مطرح می‌شود هم 
توضیح داد: »در حوزه داروی تمام‌شده، یک بخش 
ماده اولیه و بخش دیگر مواد بسته‌بندی و جانبی 
است و هرکدام دچار کمبود شود، تولید نخواهیم 
داشت. اما تجربه 20سال گذشته نشان داده که 
موارد کمبود مواد مؤثره ایرانی بسیار کم بوده 
است. دلیلش هم رقابت‌پذیری در این حوزه است. 
به‌طوری که هر ماده مؤثره را چند شرکت دارویی 
تولید می‌کنند. معمولا زمانی که درباره کمبود دارو 
صحبت می‌شود، مرتبط با محصولاتی است که مواد 

اولیه آنها وارداتی هستند.« 

با کارشناس 
شمشیر دولبه 

شبکه‌های اجتماعی 
در روان درمانی

پلتفرم‌های رسانه‌های 
تیک  مانند  اجتماعی 
تاک و اینستاگرام به 
منابع مهمی از اطلاعات 
ازجمله روانشناسی 
تبدیل شده‌اند و به سرعت 
می‌توان مجموعه‌ای از 
نکات توصیه‌شده درباره 
سلامت روان یا بینش‌های 
روانشناختی را در آنها پیدا 
کرد. اما نکته مهم اینکه 
آنها جوانب مثبت و منفی را 
همزمان دارند و بهتر است 

درباره آنها آگاه‌تر باشید.

 نکات منفی
  اطلاعات نادرست: 
همه اطلاعات به اشتراک 
گذاشته شده در رسانه‌های 
اجتماعی دقیق یا قابل 

اعتماد نیستند.
  ساده‌سازی بیش از حد: 
ساده کردن مفاهیم پیچیده 
روانشناختی می‌تواند منجر 

به عدم‌عمق و درک ‌شود.
  عدم‌شخصی‌سازی: 
توصیه‌های کلی ارائه شده 
در رسانه‌های اجتماعی 
متناسب با نیازهای فردی 

نیست.
  جایگزینی برای 
کمک‌های حرفه‌ای: 
اگر رسانه‌های اجتماعی 
کمک  جایگزین 
روانشناختی حرفه‌ای 
شود، برای سلامت روان 

مضر است.

 نکات مثبت
   دسترسی: هرکسی 
که گوشی هوشمند دارد، 
می‌تواند در مورد سلامت 
روان و مفاهیم روانشناختی 
بدون نیاز به بیرون رفتن از 

خانه اطلاعات کسب کند.
  آگاهی: این پلتفرم‌ها 
می‌توانند نقش مهمی در 
گسترش آگاهی در مورد 
مسائل مربوط به سلامت 

روان داشته باشند.
  ایجاد جامعه: در این 
رسانه‌ها می‌توان جوامعی 
از افراد با مسائل مشابه را 
پیدا و حس تعلق و حمایت 

را ایجاد کرد.
   انگیزه: اشتراک 
تجربیات بهداشت روانی 
به‌عنوان انگیزه‌ای برای 
افراد برای بهبود وضعیت 

روانی مؤثر‌است.

برخی عوامل 
مدرن مؤثر بر 

گسترش ویروس‌ها
  سفرهای بین‌المللی 

  رشد شهرنشینی 
  دستکاری اکولوژی 

  جنگ
   فقر

مکث
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بیماری‌های شرقی
 برخی ویروس‌ها و بیماری‌ها از طریق ورود اتباع به کشور، دردسرهایی برای نظام سلامت ایجاد می‌کند

 از ابتدای امسال تاکنون هزار مورد 
ابتلا به سرخک در ایران شناسایی 
شده که به‌گفته مسئولان، بیشتر  
مبتلایان از اتباع خارجی هستند؛ 
اتباع کشورهایی مثل افغانستان و 
پاکستان که پوشش واکسیناسیون 
در کشورهایشان بسیار ضعیف است 
و بنابراین با بیماری وارد کشورهای 

دیگر می‌شوند؛ البته کارشناسان 
هشدار می‌دهند که مسئله تنها 
سرخک نیست که این روزها سر زبان 
افتاده و ما بیماری‌های دیگری مثل 
تب دنگی، مالاریا، آبله‌مرغان و حتی 
سل را هم داریم و احتمال افزایش 
موارد این بیماری‌ها هم همیشه وجود 
دارد که البته نگران‌کننده نیست؛ 
چراکه همه این بیماری‌ها حتی 
سرخک در حد طغیان‌های کوچک 
بروز می‌کنند و نگرانی همه‌گیری 

جهانی درمورد آنها وجود ندارد.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

برخی عوامل طبیعی 
مؤثر بر گسترش 

ویروس‌ها

  تغییرات اقلیمی

جنگل‌زدایی‌ 

 تخریب
 حیات‌وحش

تغییرات
 آب‌و‌هوایی

 برخی بیماری‌ها 
با مبدأ شرق کشور  

  سرخک
  تب دنگی

  مالاریا
 آبله مرغان

 سل

استرس، چه به‌خاطر شغل باشد 
چه مسائل شخصی‌تر، می‌تواند 
آسیب‌های مختلفی برای 
سلامت افراد داشته باشد. به‌ویژه 
اینکه برخی افراد برای کاهش 
استرس به رفتارهای ناسالم هم 
روی می‌آورند، ازجمله مصرف 
دخانیات یا ‌پرخوری کردن. اما 
آژانس سلامت ملی بریتانیا برای 
رفع استرس 9پیشنهاد را مطرح 
کرده که می‌توانید در ادامه 

بخوانید.

9راهکار 
مؤثر و ساده 
علیه استرس

ابتلا به کرونا 2درصد 
بیشتر شد

اوایل هفته جاری معاونت بهداشت وزارت 
بهداشت از شیوع مجدد ویروس کرونا در کشور 
خبر داد و گفت: رصدهای صورت‌گرفته در 
سامانه‌های دیده‌وری و مراقبت غیردیده‌وری 
کشور حاکی از افزایش موارد ابتلا به ویروس 

کرونا در هفته‌های اخیر است.
همچنین روند گردش ویروس‌های تنفسی در 
کشور همچنان ادامه دارد. این معاونت بر لزوم 
تشدید اقدامات مراقبتی در برابر بیماری‌های 
حاد تنفسی، به‌ویژه کرونا تأکید کرده بود. 
حالا قباد مرادی، سرپرست مرکز مدیریت 
بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت هم این 
افزایش موارد ابتلا را تأیید می‌کند و می‌گوید: 
»آخرین یافته‌های نظام مراقبت و دیده‌بانی 
عفونت‌های تنفسی بیانگر این است که نسبت 
ابتلا به کووید-۱۹ طی چند هفته از 2درصد به 
4درصد رسیده اما افزایش 2درصدی از نظر 
میزان و سویه نگران‌کننده نیست.« البته با 
تأکید این مسئول در حال حاضر با هیچ سویه 
جدیدی مواجه نیستیم و در توضیح بیشتر بیان 
می‌کند: »سویه جدید و خطرناکی از کووید-۱۹ 
در کشور و دنیا در گردش نیست. سویه‌های در 
گردش، سویه‌های معمول هستند. کووید-۱۹ 
به یک بیماری بومی در سطح جهان تبدیل شده 
و رصد این بیماری به‌منظور شناسایی تغییر 
رفتار از برنامه‌های معمول وزارت بهداشت است. 
سویه‌های در گردش هم از سویه‌های معمولی 
هستند که شرایط اضطرار ندارند. همچنین 
نگرانی چندانی درخصوص ایجاد سویه جدید و 

یا تغییر رفتار ویروس وجود ندارد.« 

نکته روز 

80کارخانه 
مواد مؤثره دارویی در کشور فعال 

هستند 

1505قلم 
ماده مؤثره تولید می‌شود که با 

حذف مشابهت‌ها رقم خالص تولید 
به 609 می‌رسد

100
درصد

 ماشین‌آلات مورد نیاز 
 صنعت مواد مؤثره دارویی 

در کشور تولید می‌شود

70
درصد

 نیازهای مواد مؤثره دارویی
  در داخل کشور تولید می‌شود 

و فقط ۱۰۰میلیون دلار ارزبری دارد

آرش‌نهاوندیروانشناسی
روزنامه‌نگار

کمک کنید
شواهد نشان می‌دهد افرادی که از طریق 
فعالیت‌های داوطلبانه یا کارهایی در زمینه اجتماعی 
به دیگران کمک می‌کنند، اغلب انعطاف‌پذیرتر 
می‌شوند. اگر برای داوطلب شدن وقت ندارید، 

سعی کنید هر روز به کسی لطفی کنید.

خودتان را به چالش بکشید
تعیین اهداف و چالش‌ها، چه 
در محل کار و چه در خارج، مانند 
یادگیری یک زبان جدید یا یک 
ورزش جدید، می‌تواند به ایجاد 

اعتماد به نفس کمک کند.

با مردم ارتباط برقرار کنید
از  خوب  شبکه  یک 
و  دوستان  همکاران، 
خانواده می‌تواند مشکلات 
کاری و دغدغه‌های شما را 

در زندگی  کاهش دهد.

فعال باشید
ورزش باعث از بین رفتن 
اما  نمی‌شود،  استرس 
از  مقداری  می‌تواند 
شدت‌کمبود و غم عاطفی 

را کاهش دهد.

کنترل را در دست بگیرید
احساس از دست دادن 
کنترل یکی از دلایل اصلی 
استرس و نداشتن ‌آسایش 
است. کنترل داشتن بخش 
مهمی از یافتن راه‌حلی است 

که شما را راضی می‌کند.

کمی برای خود وقت بگذارید
بسیاری از ما ساعت‌های طولانی 
کار می‌کنیم اما مهم است که مدتی 
برای معاشرت، آرامش یا ورزش 
صرف شود. چند شب در هفته 
به‌خود اختصاص دهید و به دور از 

تفکرات کاری وقت بگذرانید.

خودداری از عادات ناسالم 
به الکل، سیگار و کافئین 
مقابله  راه‌های  به‌عنوان 
متکی نباشید. برخی از آنها 
ممکن است تسکین موقتی 
ایجاد کنند، اما در دراز مدت 

آسیب‌زا خواهند بود.

هوشمندانه‌تر کار کنید
به  کردن  کار  هوشمندانه‌تر 
این معنی است که کار خود را 
اولویت‌بندی و روی کارهایی 
تمرکز کنید که تفاوت واقعی ایجاد 
می‌کنند. کم‌اهمیت‌ها را رها کنید 

و برای همه‌چیز وقت نگذارید.

مثبت باشید
به‌دنبال نکات مثبت زندگی و چیزهایی باشید که 
برای آنها سپاسگزارید. سعی کنید در پایان هر روز 
3موردی را که خوب پیش رفته‌اند یا به‌خاطر آنها 

سپاسگزار هستید یادداشت کنید.

دی
رزا

 شی
رام

شه
ح: 

طر
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خطر بیخ‌گوش جوانانخطر بیخ‌گوش جوانان
علیرضا شریفی یزدی، روانشناس 
اجتماعی: برنامه یوتیوبی»عشق ابدی« 
بار دیگر نقاط ضعف فرهنگ‌سازی در ایران 
را نشانه گرفت و با سوار شدن بر یک موج 
توهمی، خود را در شبکه اجتماعی عرضه 
کرد. همواره در رابطه با چنین برنامه‌های 
ضدفرهنگ و مبتذلی 2نگاه وجود دارد؛ 
از یک سو باید قبول کرد که عده‌ اندکی 
به همین سبک و سیاق زندگی می‌کنند 
اما از سوی دیگر نباید فراموش کنیم 
که برخی برنامه‌ساز‌ها از یک نقطه 
تاریک- هر چند محدود-برای 
کسب درآمد خود بهره می‌برند. 
جامعه ما به‌شدت تب‌دار است و 
برخی همچون سازندگان این 
برنامه از چنین شرایطی به نفع 
خود بهره می‌برند و زمینه‌ 
برای تولید محتواهای 
شرم‌ستیز فراهم می‌شود.

مکث

انتخاب کن یا انتخاب می‌شوی
نیم‌نگاهی به برنامه یوتیوبی عشق ابدی 
نشان می‌دهد که سازندگان با زیرکی 
تمام تلاش کرده‌اند از حضور دختران و 
پسران دهه‌های‌70و‌80 استفاده کنند 
تا از این طریق مسیر جذب مخاطبان 
خاص یوتیوب برایشان آسان‌تر باشد. 
در این برنامه که با حضور 5دختر آغاز 
می‌شود، مجری تلاش می‌کند مدام با 
گفتن این جمله که »برای نخستین بار 
خانم‌ها قرار است انتخاب کنند.« این 
برنامه را سوار بر یک ساختارشکنی 
معرفی کند اما در ادامه راه، مدام این 
جمله از مجری شنیده می‌شود که 
»انتخاب کن یا انتخاب می‌شی« تا 
پشت پرده این ادعای پوشالی و ابتذال 

حاکم بر این برنامه عیان شود.

‌بعد از بلایندیت حالا نوبت 
عشق پوشالی است

سال گذشته بود که بلایندیت‌های 
ایرانی همچون یک ویروس به سرعت 
در شبکه‌های اجتماعی گسترده شدند و 
هر‌چند برخی معتقد بودند این برنامه‌ها 
برشی از واقعیت جوانان امروزی را نمایان 
کرده‌اند اما نگاه‌های نقادانه و البته منصفانه، 
این برنامه‌ها را شیوه‌ای برای تحمیل نگاه 
فانتزی برای ازدواج می‌دانستند. حالا 
پس از خاموش‌شدن آتش برنامه‌های 
بلایندیت که تا همین چند‌ماه پیش در هر 
شبکه اجتماعی ردی از آن دیده می‌شد، 
نوبت به برنامه »عشق ابدی« رسیده است 
تا بار دیگر به بهانه آشنابودن با رگ‌خواب 
جوان‌ها، آنها را از دنیای واقعی جدا و 
دوست‌داشتن با خط‌کشی‌های توهمی 
را به آنها تحمیل کنند، برنامه‌هایی که 
مشابه فراوانی در داخل با نام »اسپید‌دیت« 

)Speeddate( دارند.

زنگ خطر برای دنیای فانتزی
پژوهش‌های داخلی در مورد این قبیل 
برنامه‌ها صورت گرفته است که خبر 
از یک فاجعه می‌دهند. به‌عنوان مثال 
پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات در 
سال 1399با تکیه بر یک پژوهش اعلام 
کرد که »مصرف سریال‌های خارجی 
عاشقانه، با افزایش نارضایتی از روابط واقعی 
و کاهش تاب‌آوری عاطفی میان دختران و 
پسران جوان همراه بوده است. مخاطبان 

با مواجهه مکرر با روایاتی غیرواقعی 
از عشق، در تعامل با واقعیت‌های 
پیچیده رابطه دچار سردرگمی و گاه 

سرخوردگی می‌شوند.«

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

هم
ح: 

طر

دوشنبه  دوشنبه  2222 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93899389

در روزهای اخیر رئالیتی‌شو »عشق ابدی«، بحث در مورد فرهنگ‌سازی عجیب و مبتذل 
برای ازدواج را داغ کرد. این برنامه که از آن سوی آب‌ها مخاطب ایرانی را نشانه گرفته 
است، تلاش می‌کند که با گنجاندن جوان‌هایی از نسل‌های مختلف به شکل هدفمند 

مخاطبان خاص را جذب کند. ویترین این برنامه دادن حق انتخاب به زنان است اما 
چینش خط به خط این برنامه نشان می‌دهد که باز هم حرف بر سر نگاه جنسیت‌زده 

و کسب درآمد با گنجاندن رفتارهای عجیب و غریب میان جوانان 
است؛ چرا که به زوج برنده این رئالیتی‌شو، وعده جایزه 

30هزار دلاری داده شده است.

عشق پوشالی
برنامه »عشق ابدی« كه با حمايت از انتخاب زنان 
در حال پخش است، با حواشي فراواني روبه‌رو شد

نيما يوشيج با اشعار تازه در نمایشگاه
سي و ششمين نمايشگاه بين‌المللي 
كتاب تهران از نيمه‌گذشته و 5 روز به 
پايان آن مانده است. نمايشگاه امسال با 
چند موضوع پيوند خورده و عجين شده 
است؛ اولي همزمان‌شدن با سالگرد 
شهادت آيت‌الله رئيسي، رئيس جمهور 
و يارانش و سپس با مسئله جعل هویت 
خليج‌فارس به خليج عربي كه ترامپ 

سوداي آن را در سر دارد و به زبان آورده كه در حال فكرك‌ردن 
به اين موضوع است. در گزارش زير خلاصه‌اي از اتفاقات 2روز 

گذشته كه در نمايشگاه رخ داد را با هم مرور ميك‌نيم:

جغرافياي تاريخي سيراف
ویراست جدید کتاب »جغرافیای تاریخی سیراف« اثر ماندگار 
محمدحسن سمسار، پژوهشگر برجسته تاریخ و جغرافیای ایران، 
شنبه ۲۰ اردیبهشت ماه در غرفه انجمن آثار و مفاخر فرهنگی 
رونمايي شد. محمود شالویی، رئیس انجمن آثار و مفاخر فرهنگی 
در اين باره گفت: کتاب »جغرافیای تاریخی سیراف« تنها اثری 
پژوهشی نیست، بلکه سندی تاریخی و تحلیلی از تمدن دریایی 
ایران در جنوب کشور و یکی از منابع اساسی برای شناخت 

سیراف، این بندر باشکوه ایرانی در دل خلیج فارس است.

مجموعه شعر چاپ‌نشده نیما یوشیج
مجموعه شعر »از غریب من« سومین دفتر از اشعار منتشرنشده 
نیما یوشیج از سوی فرهنگستان زبان و ادب فارسی چاپ و در 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران عرضه شد. »از غریب من« که 
به تصحیح مهدی علیایی‌مقدم آماده و تدوین شده، شامل ۲۰۹ 
شعر کوتاه و بلند از نیماست که از رباعی و ابیات پراکنده کوتاه 
تا منظومه‌های بلند نیما را دربرمی‌گیرد. مصحح، در تدوین این 
دفتر تلاش کرده از شعر نیما، فارغ از کیفیت و کمیت آنها، هرچه 

بیشتر نشر شود.

كودكان شاهنامه‌خوان
در این دوره از نمایشگاه کتاب تهران، کتاب‌های »زیبا صدایم 
کن« و »باغ کیانوش« بیشترین فروش را در انتشارات کانون 
پرورشی کودکان و نوجوانان به خود اختصاص داده‌اند. رضا 
ناطقي، مسئول غرفه کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
در اين باره گفت: در عین حال از مجموعه کتاب‌های داستان‌های 

شاهنامه نیز استقبال می‌شود.

از نمايشگاه كتاب چه خبر؟

صفحه‌آرا: مجید اصغری

سالمند

افزايش حقوق بازنشستگان آغاز شد
سازمان تأمین‌اجتماعی اعلام کرد: حقوق و مزایای بازنشستگان 
و مستمری‌بگیران تامین اجتماعی با اعمال افزایش سالانه و 
متناسب‌سازی ۱۴۰۴ در روزهای ۲۹ تا ۳۱ اردیبهشت پرداخت 
می‌شود و حکم و فیش حقوقی نیز در هفته آینده صادر خواهد 
شد. به گزارش  سازمان تامین اجتماعی، نرم افزار افزایش حقوق و 
کمک‌های جنبی بازنشستگان و مستمری‌بگیران در سال‌۱۴۰۴ 
تهیه شده و در مرحله پیاده‌سازی و انجام تست‌های نهایی است. 
پس از نهایی شدن افزایش‌ها، بلافاصله عملیات اعمال مرحله دوم 
متناسب‌سازی )۳۰ درصد( طبق قانون برنامه هفتم پیشرفت آغاز و 
از ابتدای هفته آینده احکام افزایش و متناسب‌سازی صادر می‌شود 
و فیش حقوقی در اختیار مستمری‌بگیران قرار می‌گیرد. در پی آن، 
محاسبه و تهیه فهرست‌های اردیبهشت توسط واحدهای اجرایی 
آغاز و پس از انجام اقدامات لازم صحت سنجی اطلاعات توسط 
بانک‌های عامل، پرداخت مستمری اردیبهشت‌ماه‌۱۴۰۴ به همراه 
افزایش سالانه و مبالغ متناسب‌سازی مشمولان، در روزهای ۲۹، 

۳۰ و ۳۱ اردیبهشت انجام می‌شود.

خانواده

جزئيات كم‌كهزينه چندقلوها
مریم خاک‌رنگین، مدیرکل دفتر خانواده، بانوان و سامت 
اجتماعی سازمان بهزیستی اظهار کرد: از جمله حمایت‌های 
سازمان بهزیستی می‌توان به پرداخت مستمری و کمک‌هزینه 
مراقبتی برای خانواده‌هایی با فرزندان سه‌قلو و بیشتر ارائه 
بسته‌های معیشتی یا تغذیه‌ای برای کودکان زیر 2سال که دچار 
سوءتغذیه هستند اشاره کرد. این خانواده‌ها همچنین مشمول 
دریافت کمک‌هزینه مسکن و اشتغال از سوی سازمان می‌شوند.

خاک‌رنگین ادامه داد: کودکان چند قلوی زیر 2سال که دچار 
سوءتغذیه هستند، کمک هزینه تغذیه دریافت می‌کنند. 
همچنین در موارد معرفی‌شده از سوی سازمان بهزیستی، 
شیرخشک برای کودکان زیر یک سال توسط وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی تأمین می‌شود. وی با اشاره به منابع 
مالی این حمایت‌ها گفت: مستمری‌ها از محل اعتبارات سازمان 
بهزیستی و سازمان هدفمندی یارانه‌ها تأمین می‌شود. در حال 
حاضر ۳۸ هزار و ۴۱۹ نفر از این مستمری‌ها بهره‌مند هستند و 

۱۵۲۸ پرونده نیز در نوبت بررسی قرار دارند.

ساخت 200هزار واحد مسکونی برای معلمان
فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی: در قالب تفاهمنامه‌ای با وزارت آموزش و پرورش، ساخت ۲۰۰ هزار واحد 
مسکونی برای فرهنگیان هدف‌گذاری شده است. همه ما و فرزندان‌مان مدیون معلمان‌مان هستیم. نقش 

وزارت آموزش و پرورش در شکل‌گیری جامعه‌ای پویا و پرنشاط بسیار پررنگ است.

شیوع اختلالات یادگیری بین کودکان
سیدعلی حسینی، رئیس دانشگاه علوم توانبخشی و سامت اجتماعی: شیوع اختلالات یادگیری بین 
دانش‌آموزان ابتدایی ۵ تا ۶ درصد است که این میزان شیوع در پسران به‌مراتب بیش از دختران است. 

اختلالات یادگیری طیفی از مشکلات را در کودکان شامل می‌شود.



19 دوشنبه  دوشنبه  2222 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93899389
بررسی تأثیر هوش مصنوعی بر رسانه

شهاب اسفندیاری، رئیس ستاد علمی همایش هوش مصنوعی، فرهنگ و رسانه: بررسی ابعاد مختلف تأثیر 
هوش مصنوعی بر حوزه‌های فرهنگ و رسانه و همچنین سیاستگذاری، برنامه‌ریزی و راهبری محتوا در این حوزه با 
محوریت پژوهشکده سیاستگذاری و تنظیم‌گری رسانه از اهداف برگزاری همایش هوش مصنوعی و رسانه است.

فراگیری شبکه 5G در کشور
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: یکی از اولویت‌های کاری‌ام در وزارت ارتباطات، فراگیری 
و پیاده‌سازی‌ 5Gدر کشور است. در این دوره از سرعت‌های ۱۰ ،۲۰ و۳۰ مگ رها می‌شویم و با سرعت ۴۰۰ 

مگ و ۵۰۰ مگ معنای واقعی خدمات آنلاین، بازی، فیلم و سریال را درک خواهیم کرد.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

هوش مصنوعی؛ شمشیر دولبه
ساسان شادمان منفردگزارش

روزنامه‌نگار

فضا

فناوری

سقوط زباله فضایی روسی به اقیانوس
یک زباله فضایی متعلق به دوران شوروی سابق، روز گذشته بیش 
از نیم قرن پس از پرتاب ناموفق خود به سمت سیاره زهره، به 
زمین سقوط کرد. به گزارش فرانس 24، ورود کنترل نشده این 
فضاپیمای کهنه توسط آژانس فضایی روسیه و نظارت و ردیابی 
فضایی اتحادیه اروپا تأیید شده است. روس‌ها اعلام کرده‌اند که بر 
فراز اقیانوس هند سقوط کرده است، اما برخی کارشناسان از مکان 
دقیق آن مطمئن نبوده‌اند. دفتر زباله‌های فضایی آژانس فضایی 
اروپا نیز نابودی فضاپیما را پس از عدم‌نمایش آن بر فراز ایستگاه 
رادار آلمانی دنبال کرده است. البته مشخص نشده که چه مقدار 
از فضاپیمای نیم تنی پس از فرود آتشین از مدار جان سالم به در 
برده است. کارشناسان گفته‌اند که ممکن است فقط بخشی از آن 
سقوط کند؛ چرا که برای مقاومت در برابر فرود روی زهره، داغ‌ترین 

سیاره منظومه شمسی ساخته شده است.

هدفون مترجم
هدفون‌های مجهز به هوش مصنوعی می‌توانند ترجمه 
گروهی را به‌طور همزمان با شبیه‌سازی صدا ارائه ‌دهند. 
»توچائو چن« دانشجوی »دانشگاه واشنگتن« به‌همراه 

برخی از محققان این دانشگاه یک سیستم هدفون طراحی 
کرده‌اند که همزمان صحبت چندین گوینده را ترجمه  و در 
عین حال، جهت و کیفیت صدای افراد را حفظ می‌کند. این 
گروه پژوهشی، سیستم را با هدفون‌های نویزگیر موجود در 

بازار که به میکروفن مجهز هستند، ساخته‌اند.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

معارفه رسمی جیپ کامپس
جیپ کامپس2026رسما معرفی شد و به بازارهای مختلف 
آمد. این خودروی برقی یک شاسی‌بلند 5در است که برخی 

از مشخصات آن را ملاحظه می‌کنید.

باتری
73.7
کیلووات

برد 
500
کیلومتر

قدرت
213

اسب‌بخار

گشتاور
345
نیوتن‌متر

قیمت
50400

یورو

اختراع دانشمند ایرانی برای 
کاهش مصرف برق

یک دانشمند ایرانی کالج مهندسی 
دانشگاه ایالتی اورگان، تراشه کارآمدتری 
را به‌عنوان پادزهر در برابر مقادیر زیاد 
برق مصرف شده توسط برنامه‌های 
هوش مصنوعی مدل‌های بزرگ مانند 
جمینای و GPT-4توسعه داده‌ است. به 
گزارش سایت دانشگاه اورگان، رامین جوادی، دانشجوی دکتری 
که همراه با تجاسوی آناند، دانشیار مهندسی برق، این فناوری را 
در کنفرانس اخیر مدارهای مجتمع سفارشی IEEE ارائه کرده‌اند، 
گفت: »ما یک تراشه جدید طراحی کرده و ساخته‌ایم که در مقایسه 
با طرح‌های سنتی، نیمی از انرژی را مصرف می‌کند.« مشکل هوش 
مصنوعی فعلی این است که انرژی مورد نیاز برای انتقال یک بیت با 
همان سرعتی که تقاضای نرخ داده افزایش می‌یابد، کم نمی‌شود. 
این همان چیزی است که باعث می‌شود مراکز داده از انرژی زیادی 
استفاده کنند.« این تراشه جدید مبتنی بر اصول هوش مصنوعی 

است که میزان برق مصرفی برای پردازش سیگنال را کم می‌کند.

در پنجمین برنامه از مجموعه برنامه‌های 
دانستنیها در تلویزیون همشهری، میزبان 
محمدحسین شفیع‌آبادی، رئیس دانشکده 
هوش مصنوعی دانشگاه آزاد اسامی 
اسلامشهر، عضو هیات علمی دانشگاه آزاد 
و دانشگاه تکنوفست بلژیک بودیم و درباره 

هوش مصنوعی گفت‌وگو کردیم.

تعریفی از هوش مصنوعی برای 
ما ارائه دهید.

آلن تورینگ، ریاضیدان انگلیسی یک جمله 
خیلی خوب دارد و اصلا تعریف هوش مصنوعی 
از همین جا شروع می‌شود. او می‌گوید: اگر یک 
ماشین کاری را به شکلی انجام بدهد که کسی 
نتواند تشخیص بدهد آن کار را ماشین انجام 
داده یا انسان، این هوش مصنوعی است. در 
واقع هوش مصنوعی فرآیندی است که بتواند 
فکر کند، یاد بگیرد، تصمیم‌گیری کند. امروزه 
یک مرحله دیگر هم به آن اضافه کرده‌اند که 
شامل اقدام کردن است. هر ماشینی که در واقع 
توانمندی داشته باشد که این 4 فرآیند را انجام 

بدهد یک هوش مصنوعی شکل داده است.
هر کشوری باید زیرساخت‌های 
هوش مصنوعی خودش را ایجاد کند. ما الان 

در ایران در کجای راه قرار داریم؟ 
باید بگویم که ما در ابتدای راه هستیم. هوش 
مصنوعی باید بتواند تصمیم بگیرد؛ تصمیم 
گرفتن براساس داده‌هایی که در اختیار ماشین 
قرار می‌گیرد. وقتی که می‌خواهیم داده را 
پردازش‌کنیم، اینکه پردازش‌ها در کجا، توسط 
چه سخت‌افزاری و به چه شکلی انجام می‌شود 
بسیار مهم است. ما الان از پلتفرم‌های خارجی 
استفاده می‌کنیم و خب داده‌های شخصی و 

گفت‌وگو با عضو هیأت علمی دانشگاه تکنوفست بلژیک در برنامه دانستنیهای همشهری تی‌وی

خصوصی خود و سازمان‌مان را در اختیار آن 
قرار می‌دهیم. قطعا دولت می‌خواهد که ما 
زیرساخت‌هایی را در ایران طراحی و تولید 
کنیم که این فرآیند داخل خود ایران انجام 
شود و در این مسیر فکر می‌کنم هیچ اقدامی 

تاکنون انجام نداده‌ایم. 
دولت قبل سال گذشته سازمان هوش 
مصنوعی را تأسیس کرد، ولی الان این 
فرآیند همچنان مسکوت مانده و تصمیم‌های 
متعددی گرفته می‌شود و در این بین 
سازمان‌های مختلفی می‌خواهند زمامدار این 
حوزه باشند. ما در حوزه زیرساخت‌ها در هوش 

مصنوعی در ابتدای مسیر قرار داریم.

درباره نیازهای سخت‌افزاری هوش 
مصنوعی هم توضیحاتی می‌فرمایید.

در 2بخش می‌شود روی آن تمرکز کرد. یک بخش، 
داده‌هایی است که باید ذخیره شود که ما نیازمند 
دیتاسنترهای بزرگی هستیم و در کنار آن یک 
واحد پردازشی می‌خواهیم که توانمندی داشته 
باشیم داده‌ها را مورد پردازش قرار دهیم. ما باید 
مزارع جی‌پی‌یو )پردازشگر گرافیکی( داشته باشیم 
که به‌وسیله آنها فعالیت پردازشی برای حجم بسیار 

بالای داده‌ها در زمان اندک انجام شود.
از خطرات هوش مصنوعی بگویید.

هوش مصنوعی مثل یک شمشیر دولبه همانطوری 
که می‌تواند باعث رشد ما شود و از آسیب‌دیدگی‌ها 

جلوگیری کند، می‌تواند به ما آسیب هم برساند. 
آگاهی دادن به مردم و اینکه مردم هوش مصنوعی 
را کامل و دقیق بشناسند که چطور از آن استفاده 
کنند، می‌تواند نکته مهمی باشد. این وظیفه 
حکمرانی، دانشگاه‌ها و رسانه‌هاست که همشهری 
آن را شروع کرده است. نکته بعدی همگام ‌شدن با 
این جریان است. هوش مصنوعی را به‌عنوان تهدید 
نبینیم. فکر می‌کنم بشریت با توجه به شناختی 
که پیدا کرده است، قوانینی را وضع می‌کند. مقام 
معظم رهبری فرمودند که اگر ما در این مسیر عقب 
بمانیم چند سال دیگر می‌آیند و یک‌سری قوانینی 
وضع می‌کنند و کشورهایی که نتوانند خود را از 

مرز موردنظر رد کنند پشت این مرز می‌مانند.
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همه این اتفاقات خوب از پخش یک مستند تلویزیونی در شبکه استانی خراسان جنوبی شروع شد که ظرفیت‌های اقتصادی و گردشگری شوره‌زار کجی را به تصویر کشیده  بود.  بلقیس افضلیان با دیدن 
این مستند، گمنامی این جاذبه  طبیعی   بی‌نظیر را جفایی در حق مردم شهر محروم نهبندان دید و تخصصش در حوزه هنرهای تجسمی او و  برادرش را به فکر انداخت که با برگزاری ورک‌شاپی هنری 
ظرفیت‌های معرفی تالاب در سطوح مختلف را بررسی کند. وقتی  پای استادان  هنرهای تجسمی به نمکزار باز   شد، چسبندگی و استحکام شگفت‌انگیز خاکش که از تنیده‌شدن لجن‌ها و ریشه گیاهان 
در لایه‌های آن به‌وجود آمده بود، آنها را حیرت‌زده کرد و افضلیان مطمئن شد که این تالاب می‌تواند نمایشگاهی از مجسمه‌های   گلی اعجاب‌انگیز باشد که هرم آفتاب داغ کویر رختی سفید و نمکی بر 

تن‌های گلی برهنه‌شان می‌پوشاند. نخستین و دومین دوره این جشنواره در سال‌های 1396و 1398به‌صورت ملی برگزار  و امسال هم  اجرای ملی آن ا  ز سر گرفته شد.

پایان گمنامی 
یک شوره‌زار

تماشای گزارش

برکت نمکزار
سومین جشنواره مجسمه‌های نمکی در هویت 
هنری‌اش خلاصه نشده بود و وقتی هنرمندان 
مشغول آفرینش موجودات گلی بودند، اهالی 
شهر هم با فروش عروسک‌هایی که از پشم شتر 
بافته بودند و عرضه نان و خوراک‌های محلی گرم 
 از گوشه و کنار فضای 22هزار هکتاری تالاب
 رزق و روزی سفره‌های خود را برمی‌چیدند. چاشنی 
این بروبیای هنری و اقتصادی هم موسیقی مقامی 
بود که توسط گروه‌های موسیقی سنتی خراسان 
برای حدود 4هزار نفری که به تماشای هنرنمایی 
مجسمه‌سازان آمده بودند، اجرا شد. تعدادی از 
این 4هزار نفر گردشگران خارجی بودند که همراه 
تورهای گردشگری خراسان به نهبندان آمده 
بودند. از همان 8سال پیش که برای نخستین بار 
این جشنواره ملی برگزار شد، گردانندگان تورهای 
گردشگری این فرصت را غنیمت شمردند تا در 
جریان برگزاری آن، شگفتی‌های طبیعی ایران زیبا 
و اعجاز هنرمندانش را با هم و یک جا به گردشگران 

وطنی و مهمان نشان دهند.
 آغوش گرم تالاب نمکی نهبندان از سال‌های 
خیلی دور در فصول سرد سال آشیانه 5هزار 
 گونه پرنده مهاجر سیبری است که در سفر

 دور و درازشان به هندوستان، در نهبندان به‌دنبال 
میزبانی مهربان می‌گردند، اما با تبدیل‌شدن تالاب 
به پاتوق هنرمندان برج پرنده‌نگری در آن پا گرفت 
تا رفت‌وآمد مهمانان سیبری با بدرقه نگاه‌های 
لذت‌جوی اهالی و گردشگران همراه باشد. جاده 
خاکی پررفت‌وآمد این شهر کویری هم پس از 
سال‌ها آسفالت به‌خود دید و اسکله‌ای 100متری در 
همسایگی تالاب ساخته شد تا اگر آسمان مهربانی 
کند و تالاب پرآب باشد، رفت‌وآمد مهمانان به 

تالاب پررونق‌تر شود.

ضیافت نمکی
درباره شورینی‌های برگزاری سومین جشنواره ملی مجسمه‌های نمکی 

از مجسمه‌های گلی که 8سال پیش وسط تالاب کجی سبز شدند، اثری 
 کم یا زیاد باقی مانده؛ اسب به زمین نشسته‌ای که شوره‌زار هنوز نگاه
 سربه زیر و چشم‌های نیمه‌بازش را نبلعیده است،‌ تندیسی با شکل و شمایل 
فیلسوف‌مآبانه که با وجود پشت‌سر گذاشتن نرد‌بان سنگی دور و دراز هنوز 
کاسه چشم بی‌کره‌اش حیران و بلاتکلیف به پیش‌رویش خیره شده، ‌ صورتک برجسته کاکل مجعدی که غم رها‌شدن 
بی‌اراده‌اش در باتلاق روزگار بی‌کم و کاست در چشم‌هایش ریخته است.... این مجسمه‌ها یادگار نخستین دوره جشنواره 
ملی مجسمه‌های نمکی هستند که برگزاری‌اش در سال 1396تالاب کجی در جنوبی‌ترین شهر استان خراسان جنوبی 
را برای ساعاتی به کارگاه مجسمه‌سازی‌ هنرمندان چهار گوشه ایران تبدیل کرد و امسال در سومین دوره این جشنواره، 

این گردهمایی نمکی هنرمندان با چاشنی‌ها و اتفاقاتی ناب تکرار شده است.‌

رابعه تیموریزندگی
 ‌روزنامه نگار

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

رقابت برترین‌ها

چند روز پیش دور هم جمع شدند، در یک روز خیلی 

گرم تالاب که حتی باران و رگبارهای بهاری گاه و 

بی‌گاه آسمان شهر نهبندان هم از داغی آن کم نمی‌کرد. 

12هنرمند از 8استان بودند که طرح ها و ایده‌هایشان 

از آثار 49هنرمند شرکت‌کننده در جشنواره، یک سر 

و گردن بالاتر بود و حالا باید اثرشان را در تالاب اجرا 

می‌کردند. مهدی سماکوش، محسن ابراهیم‌پور و 

هنگامه صالح زهتاب هم جزو همین منتخبان بودند. 

سماکوش و ابراهیم‌پور از مازندران آمده بودند و صالح 

زهتاب از تهران. آنها و دیگر هنرمندان در بکرترین 

قسمت تالاب و جایی که هنوز خاک چسبنده آن 

ملات کار هنرمندان دوره‌های گذشته جشنواره نشده 

بود، کارشان را شروع کردند و از خاک‌هایی که با دلو 

و بیل کپه کرده بودند تندیس و 

سردیس‌هایی خاص یا مکان‌ها 
و مفهوم‌های انتزاعی و 

ذهنی تراشیدند.

ایما و اشاره‌های هنری
حمیدرضا آویشی، دیگر داور جشنواره و چهره ماندگار هنر در سال 1383، اعتبار نشان مفاخرش در رشته مجسمه‌سازی‌ ریاست هیأت داوران را بر عهده گرفته بود با همفکری می‌آورد که در پستی و بلندی روزگار از قدرت پرواز خود غافل می‌مانند. محمدرضا ذبیح الله‌زاده که به دارند. این پرنده ریزجثه که با نگرانی به قامت پر از پستی و بلندی کوه چشم دوخته، آدم‌هایی را به‌خاطر برای نصب در ضلع شمالی میدان توحید و خیابان شهید خوردین شهرک غرب ساخته بود تفاوتی بسیار گلی پرپیچ و واپیچ بنا کرده، با مجسمه‌های موش‌های خوشحال و گاوهای بی‌خیالی که او پیش از این ناسپاس را نشان دهد. پرنده ترسان و کنجکاوی هم که هنگامه صالح‌زهتاب لانه‌اش را در دل یک کوه هنرمند تیزهوش طبع وحشی و قهرآلود غازها را به استعاره گرفته تا مهربانی طبیعت سرکش به انسان پر ریش و مو را در دامن گرفته‌اند، به زاغ بور و هوبره و کبک‌های بومی تالاب کجی شباهتی ندارند، اما نمک مردمان این شهر را یادآوری می‌کند. با آنکه در اثر ابراهیم‌پور جفت غاز گلی‌ای که سر انسان بدوی شهری سایه انداخته بود که ورودی طاق‌مانند دالان‌هایش کویری‌بودن نهبندان و اقتصاد وابسته به آدمی نمک‌فروش را تراشید. این هیکل مردانه با کلاه‌نمدی روی سر و کاسه لبریز از نمکش، بر فراز کوچه‌باغ‌های شهر بابل تا نمایشگاه‌ها و گالری‌های هنری مطرح ایرانی و خارجی باز کرده‌اند، هیکل سماکوش که آثار نقاشی و مجسمه‌های حجمی انتزاعی‌اش راه خود را از کارگاه دنجش در ته یکی از 
دست‌سازه‌های این 3هنرمند را به‌عنوان آثار برتر جشنواره انتخاب 

کردند و با تقدیر از 2 اثر انتزاعی دیگر وجه هنری این رویداد 
را به خط پایان رساندند.

1
2

نخستین و دومین دوره 
این جشنواره در سال‌های 
1396و 1398به‌صورت 
ملی برگزار  و امسال هم  
 اجرای ملی آن
 از سر گرفته شد


	01(02-22)
	02(02-22)
	03(02-22)
	04(02-22)
	05(02-22)
	06(02-22)
	07(02-22)
	08(02-22)
	09(02-22)
	10(02-22)
	11(02-22)
	12(02-22)
	13(02-22)
	14(02-22)
	15(02-22)
	16(02-22)
	17(02-22)
	18(02-22)
	19(02-22)
	20(02-22)

